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LKB Kronika Nr. 18 

Maldaknygės į popieriaus 
fabriką 

Gaudo devccionaliju pardavėjus ir bažnyčiose 

**':*' 

15 

Alanta. 

1973 valdžia, motyvuodama 
"derliaus nuėmimu", sutrukdė 
Sutvirtinime teikimą Alantoje. 

1974 liepos 6 Alantoje turėjo 
būti teikiamas sutvirtinimo 
sakramentas, tačiau valdžia kito
kiais būdais stengėsi sutrukdyti 
—vaikai buvo vežami j stovyklas, 
ekskursijas, kolūkiams uždrausta 
duoti sunkvežimius, keliuose prie
kabūs autoinspektoriai tikrino in
dividualines mašinas ir ieškojo 
priekabių. Pats Alantos miestelis 
buvo apstatytas draudžiančiais 
įvažiuoti ženklais. Pas kleboną į 
kiemą įvažiuoti buvo uždrausta 
— stovėjo draudžiantis ženklas. 
Videniškių klebonas kan. J. Jo
nys vežė vyskupui liturginius rū
bus ir buvo priverstas pravažiuo

ti pro draudžianti ženklą. Molė
tų rajono vyr. autoinspektorius 
Grigaliūnas ir autoinspektorius 
Michniovas jį sulaikė, subraukė 
taloną ir privertė perlaikyti eg
zaminus. Suginčių klebonui kun. 
C Zsžeckui ir Anykščių vikarui 
kun. P. Budriūnui talone iškir
po skyles. Sunkvežimių vairuoto
jai toli nuo Alantos paleisdavo 
žmones, nes jei sugaudavo auto
inspektoriai, atimdavo vairuotojo 
pažymėjimą. 

Rajono finansų vedėjas Lauri-
kėnas ir vyr. inspektorė Girskie
nė su milicija gaudė devocionali-
jų pardavėjus ne tik šventoriuje, 
bet ir pačioje bažnyčioje. Kai pa
reigūnai tempė iš bažnyčios vie
ną pargriuvusį devocionalijų par
davėją, kilo didelis triukšmas. 
Tada kunigai įsisiautėjusius pa
reigūnus išprašė laukan iš baž-
nvčios. 

LKB Kronika Nr. 17 

Seno mokytojo 
apmąstymai 

'ŠiancBen mūsų mokytojas pasamdytas 
kasti lietuvių tautai duobę" 

26 

("LKB Kronika" mano, kad 
šio mokytojo pavardę paskelbti 
kol kas netikslinga). 

"Mokiausi caro laiku gimnazi
joje. Mokytojai, stengdamiesi me
ne išauklėti savo patriotu, juo
dino katalikybę. Nekritišku jau
nuolio protu aklai tada viską pri
imdavau, ką man teikė. Susiža
vėjau madingomis tuo metu po
zityvizmo idėjomis, kad realu 
tik tai, kas apčiuopiama ir ma
terialu. Iš gimnazijos išėjau ap
sisprendęs materialistas ir, su
prantama, ateistas. Nutilus I Pa
saulinio karo patrankoms, pasi
rinkau mokytojo profesiją ir nuo
širdžiai ėmiausi purenti švietimo 
dirvonus. 1924 metais įstojau į 
neseniai įsisteigusią ''Laisvama
nių etinės kultūros draugiją". 

Mokiniuose ir suaugusiuose sklei
džiau ateizmo idėjas. Galvojau, 
kad viena iš liaudies vargo ir 
tamsumo priežasčių yra jos reli
gingumas. Taigi, kovojau su re
ligija. 

Vėliau įvairūs gyvenimo vin
giai bei bandymai privertė pa
tikrinti savo idėjines pozicijas. 
Pagyvenusio amžiaus protas jau 
buvo laibas nuo jaunystės įspū
džių bei jausmų, ir todėl daug 
kas dabar man atrodė jau kito
je šviesoje. Mano "tikėjimas" ma
terializmu susvyravo: pamačiau, 
kad per daug silpni jo filosofi
niai pagrindai, kad jis nepatei
kia rimtesnio ir patenkinamo at
sakymo į svarbiausius gyvenimo 
klausimus, kad religija yra visai 
ne tokia, kokią pažinau iš ate
istinių brošiūrų. Dievas man pa
sirodė kaip vienintelis protingas 

Valkininkai. 
1975 birželio mėnesį Valkinin 

kų klebonas kun. A. Keina bu 
vo iškviestas į Vilniaus saugume 
komitetą pasiimti kratos me 
paimtus daiktus. Kurių knygų ar 
maldaknygių buvo daugiau eg
zempliorių, sugrąžino tik po vie
ną. Pvz., negrąžino apie 50 mal
daknygių, apie 40 religinių kny
gučių vaikams "Sveika Marij/i" 
Tardytojas Markevičius paaiški
no, kad jos bus nukreiptos į Gri-
giškių popieriaus fabriką. Taip 
pa: nebuvo grąžintos knygos: 

"Deimančiukai", Krupavičiaus 
"Dievo ir žmonių tarnyboje" 
Maceinos "Bažnyčia dabarties 
pasaulyje", "Reikia duoti pilną 
religijos laisvę" ir kt. Rašomąją 
mašinėlę pažadėjo sugrąžinti vė
liau. 

atsakymas į gyvenimo problemą, 
ir aš atsisveikinau su ateizmu. 
Tokį žingsnį daug kas yra žen
gę iš mano kartos žmonių — jų 
tarpe net garsusis fizikos profe
sorius V. Čepinskis. 

Deja, dalis mano mokinių pa
sisavino mano įdėjas, kurių aš 
jau išs'žadėjau. Kai kurie jų su
sižavėjo K Marksu. 1941 birželio 
mėn. įžengus į Lietuvą Rau 
donosios A-mijos daliniams, ver
kiau pamatęs, kad svetimtaučiu 
surengtose demonstracijose akty
viai dalyvavo ne vienas mano 
buvęs mokinys. Tie jauni žmo
nės nesusigaudė —jie nuėjo tar
nauti svetimiems dievams. Jie ap-
spiaudė tuos idealus, kurie man, 
kaip lietuviui, buvo labai bran 
gūs ir už kuriuos caro laikais 
turėjau nukentėti nuo žandarų 
Tada supratau, kad visa mano 
laisvamaniška veikla objektyviai 
•tarnavo Lietuvos priešų intere
sams. 

Užėjo vokiečių okupacija. Ru
diesiems "išlaisvintojams" talk 
ninkavo ne tie, kurie buvo iš-
cuklėti "Šaltinėlio" ar "Ateities^ 
idealais, o tie, kurie savo sielai 
sėmėsi peno iŠ "Laisvosios min
ties". Daugumai šių talkininkų 
rūpėjo ne tautos interesai, o šil
ta vieta prie okupanto šono. 

(Nukelta į 3 psl-) 

Vokiečiai išperka 
politinius kalinius 
BERLYNAS. — Vakarų Vo

kietija jau 10 metu iš komunis-'j 
tinęs Rytų Vokietijos išperka 
politinius kalinius. Toji prakti- i 
ka buvo laikoma paslapty. Žino- j 
ma ir vidutinė suma — 16.000, 
dolerių už kalinį. Ir dabar dera-! 
masi, norint išvaduoti likusius 
1,200 kalinių. 

LONDONAS. Vakarų Euro-I 
poje, išskyrus Ispaniją, mirties! 
b a u s m ė visur panaikinti? "SPTW>-I 
naikinta tik Rytuose: Rus'joj, 
Rumunijoj, Rytų Vokietijoj. 
Bulgarijoj ir Jugoslavijoj. Tie! 
kraštai kaip tik labiausiai ir rė-' 
kia, kai ispanai sušaudė penkis 
teroristus. 

Sumažėjo viltys 
susijungti 

B'Tlymts. — Rytų. Vokietija 
pasirašė naują s u t a r i m ą , kei
čia ntį kai kuriuos bendradarbia
vimo punktus. Iš susitarimo pa
keitimo matyti, kad palaidoja
mos visos gaimybės leisti abiem 
Vokietijom susijungti. Svarbiau
sia pabrėžiama, kad R. Vokieti
jos sienos turinčios būti amži
nos ir nekeičiamos, įskaitant ir 
su Vakarų Vokietija. Pabrėžia
mas ir Vakarų Berlyno nepri
klausomumas nuo Bonnos. 

Rarcrlona. — Ispanų teroris
tai užpuolė Barcolonos policijos 
stotį. Patamsy susišaudyme po
licija netyčia nušovė tris paša
linius ir du savo vyrus. 

DAMASKAS. — Sirijos pre
zidentas Hefez Assad, minėda
mas dvejų metų sukaktį nuo ka
ro prieš Izraelį, sakė, kad su Iz
raeliu tarsis tik tada. kai Izrae-į 
lis pripažins Palestinos išlaisvi-j 
nimo organizaciją ir su ja derė-, 
sis. 

Izraelis kiekviena proga pa
reiškia, jog jokių kalbų su pales i 
tinieėiais nebus tok kol jie vyk
dys partizaninį karą ir terori
zuos ramius gyventojus. 

\Va>hinjrtonas. — Senato Už
sienio santykių komitetas 10:2 
balsais patvirtino 'Kispingerio 

i planą į Sinajų pasiųsti 200 ame-
' rikieėių civilių ekspertų. Įsta
tymo projekte tik numatė, kad 

: jei kiltų ginkluotas konfliktas, 
amerikiečiai turės būti atitrauk-

l ti, Įstatymo projektas persiųs-
I tas Senato pilnačiai. 

PORTUGALIJOS KARIŲ MAISTAI 
Lisabona. — Dar vienas arti

lerijos pulkas Portugalijoj pra
dėjo maištauti. Porto mieste, 
šiaurėje, kareiviai vietoj vals
tybinės vėliavos iškėlė raudoną 
ir pareikalavo pašalinti to regio
no vadą ir liautis šalinti kitus 
komunistuojančius karininkus. 
800 kareivių įsitvirtino prie 
Douro upės, sutraukdami sun
kiuosius ginklus. Žada laikytis 
tol, kol bus patenkinti jų reika
lavimai. 

šio regiono vadas gen. Anto-
nio Voloso kitiems daliniams pa 

• skelbė pavojaus padėtį ir pagra
sino, jog gali prireikti sukilė-

ius ir subombarduoti. Porto 
Įgulos žinioje yra 700 tonų amu 
nicijos ir ginklų. Bijoma, kad 
sukilėliai visą tai gali išdalin
ti civiliams. 

To ir kito, irgi artilerijos, pul 
ko Lisabonos priemiesty sukili
mas sudaro daug rūpesčių vy
riausybei, kuri nori išvengti ci
vilinio karo. Neramios žinios at
eina ir iš Portugalijos salų At
lante. Azorų saSų radijas pra-

Vilnius. šv. Onos :r Bernardinų bažnyčių ansamblis, vienas gražiausių : nešė. jo0- Išlaisvinimo frontas 
šio miesto kampeliu j nori referandumo Azorų nepri-

Marokas ruošiasi 
invazijai 

Madridas. — Madride neramu, 
lr.ukiant blogų žinių iš Afrikos 

"Maoistai su 
reakcingiausiais" 
MASKVA. — Po to, kai Kini

ja paminėjo 26-sias metines nuo 
ir 

klausomybės reikalu. Jeigu Li
sabona to neleis, tai jie po 8 die
nų nepriklausomybę patys pa
skelbs. Iš Madeiros atėjo žinios. 
kad tenai buvę radijo stoties 
tarnautojai, nesulaukdami, kada 
bus pašalinti penki komunistai 
įsiveržė į stotį ir ją pžėmė. Me
talo darbininkų unija, turin*.: 
220.000 narių, kontroliuojama 
komunistų, surengė demonstra
ciją, reikalaudama 23 proc. at
lyginimo pakėlimo. 

Europos Bendrosios rinkos už 
sienio reikalų ministeriai Briu
sely, susitikę su Portugalijos u. 
r. min. Ernesto Melo Antunes, 
pažadėjo labai patogiom sąly
gom duoti 150 mil. dol. paskolą. 

Lisabona. — Vakar Portuga
lijoj komunistai surengė prieš 
vyriausybę nukreiptą demonstrs 
ciją Amadore mieste. Lisabonos 
pašonėje. o socialistai Porto 
uoste, remdami vyriausybe. Tos 
demonstracijos rodo vis didėjan
čią poliarizaciją tarp abiejų kraš 
tutinumų. Viend nori Maskvos 
stiliaus diktatūros, kiti Vakarų 
demokratijos. 

LIETUVIAI LIUDYS KOPENHAGOS 
TEISHE PRIEŠ SOVIETUS 

Iš Vilko tarybos posėdžio Maroka s gali .-^judėti ir ispanų ; revoliucijos, apie tai rašė 
Sacharą užimti bet k u i W me- • Maskvos spauda. Tass pateikė r 

tu. Maroko kariuomenė stipri- j skaitytojams ir komentarus, ku- į Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo I minėjime. 
narna atsarginiais ir traukiama ': riuose yra ir tokie žodžiai: ' Da- \ Komiteto taryba rugsėjo 27 Kul- Pranešėjas painformavo, kad 
pirle Ispanijos Sacharos pasie- i D a r Pekinas be paliovos sklei- {tūros Židinyje, Brooklyne, ture-, dr. Vandos Sruogienės paruošta 
nio. Karalius Hassan nori pasi- i ̂ 2\* P^tus gandus apie tarybi- j jo savo eilinį posėdi, kuriame knyga Lietuvos Steigiamas^ 
naudoti patogia politine situa- įne liaudį ir Sovietų Sąjungą bei buvo išklausytos informacijos.\ Seimas 'Darbininko'* spaustuvė-
cija kai Franco užimtas narni- į komunistų partiją. Jie priešiš-: susipažinta su inkorporuoto į je spausdinama. 
nėmis bėdomis, spaudžiamas i - •-• —- ---
užsienio protestais, kai krizė y-! Sąjungos iniciatyvą taikai stip-
ra pati didžiausia nuo civilinio i r i n t i- Grubiai šmeižia tarybinę 
ta™ motn ; liaudį. Apsėsti didžiavalstybiš-karo meto. , liaudį. Apsėsti didžiavalstybiš 

Ispanija per daug nesiprieši- i * * hegemonistinių kėslu. Kini-
na kam nors perleisti savo k o - h o s valdovai deda daug pastan-
loniją. bet pirma nori, kad J. 18* tikėdamiesi sukelti Sovietų 
Tautos pravestų referendumą ir I Sąjungos ir Amerikos susirėrru-

kai sutinka bet kurią Sovietų j Tautos Fondo dokumentais, su! Ateinančiam Miko sešmui, ku-
Vliko valdybos paruoštu seimo j ris įvyks lapkričio 29 - 30 Kul-
darbotvarkės projektu ir kt. tūros Židinyje, vaidyba jau pa-

Vliko vicepirm. Juozas Audė-! ruošė darbotvarkės projektą, 
nas tarybą išsamiau painf orma- Prof. dr. Bronius Nemickas ska: 
vo apie svarbesnius valdybos tys paskaitą tema Helsinkio su-
darbus. Jis pabrėžė, kad pasku- sitarimų teisinė prigimtis. Be to, 
tiniais dviem mėnesiais valdy-: šio seimo metu taryba turės 

^0 000 gyventojų pasisakytų dėli1*1^ i r s u s i ' a u k t i naudos iš ato- j bos nariai turėjo progos daly- i sudaryti naują Vliko valdvbą. 
'imesnės ateities - ar jfe n o - 1 m i n i o k a r o - c i s t a i ėmė tie-1 vauti įvair tolimesnės 

ri nepriklausomybės, ar prisi
jungti prie kurio kaimyno. 

Argentinoj užmuštų 
skaičius didėja 

BUENOS ATRES. — Mažiau
siai 28 asmenys buvo užmušti. 

įvairiuose suvažiavimuose nes dabartinės trejų metų ka -
siog blokuotis su reakcingiau- i įr betarpiai juos informuoti apie i dencija baigiasi. 
šiais, agresyviausiais imperializ \ viiko darbus arba tarti žodį vie- į Pranešėjas nušvietė praneši
mo sluoksniais". 

;ja ir kariuomenė, naudodama 
į net helikopterius, tebeieško 
j prieš šešias dienas pagrobto da
nų pramonininko Tiede Harre-

nu kitu visuomenei rūpimu klau- Į mų eigą spalio 17 - 19 Kopen-
LTMERICK, Airija - Polici- Š L ^ ^ f f V**™** n g - bag>je, Unijoje įvyksiančio 

:_ , . / r J _ J piucio 30 - 31 dalyvavo ir kalbe- : prof. Andrėj Sacharovo vardu 
jo skautų - akademikų stovyk-: apklausinėjimą liudininkų dėl 
.oje Rakė, Michigan, ir Kauno \ Sovietų Sąjungoje Žmogaus tei-
Jėzuštų gimnazijos auklėtinių! sių paneigimo ir religinio bei 
suvažiavime Chicagoje. Vicep. ideologinio persekiojimo. Tarp ma. Jį pagrobė IRA, Šiaurės Ai kai Argentinos kariuomenės da- ' i ^ i z a n a i grasindami da- į J u r g i s V a l a i t i s nigpiūčio 23 da- dvidešimt kelių liudininkų bus 

linys apsupo marksistų Monto-! j JT*, ^ , J *• ••„ - • lyvavo Vyčių seime. įvykusiame du lietuviai, bus ir Solženicinas. 
M . a - * ^ * ; ™ ™ „i* TV,«,_ i n* nužudyti, jei Airijos respuo- į - .... * . . '* „ - . s ' . , _ w . . . nero įsitvirtinimus prie Tucu 
man miesto, 715 mylių į šiau- Į 
rę nuo sostinės. Mūšyje krito 16 

lika nepaleis trijų IRA narių. 

PARYŽIUS. — Kitą savaitę 
teroristų ir 4 kareiviai. Kitoj j Prancūzijos prezidentą* Valery 
vietoj, Formozos mieste, kariuo-į Giscard d'Estaing vyksta j Mask 
menė nušovė 8 teroristus. vą ir viešės penkias dienas. 

T f imi ui i n " 

i mi i mh 

Kultūros židinyje. Alg^s Vedec- Tarp į teisėjus parinktų žymių 
kas rugpiūčio 23 dalyvavo atei-. asmenų iš įvairių pasaulio val
tininkų sendraugių suvažiavime stybių yra ir prof. dr. A. Štro-
Kennebunk Port, Maine. Juozas mas. prieš keletą metų emigra-
Audėnas rugsėjo 22 Kultūros Ži-, ves iš okupuotos Lietuvos ir da-
dinyje tarė žodį Tautos šventės bar gyvenąs Anglijoje. 

Su inkorporuoto Tautos Fon-
| do dokumentais supažindino 
Tautos Fondo tarybos narys Va
laitis. Vytautas Vaitiekūnas in
formavo apče įvairius gvvenimo 
reiškinius okup. Lietuvoje. 

Posėdžiui pirmininkavo Stasys 
Lūšys. Lietuvių Krikščionių de
mokratų s-gos atstovas: sek
retoriavo Rima Cerkeliūnienė, 
Liet. socialdemokratų partijos 
atstovė. (E.) 

Pekinas "Liaudies Himai", kur sukoncentruota visa val<iž;.a 

KALENDORIUS 
spalio 9; šv. Dionyzas, šv. 

Publija. Dalius. Branguolė. 
Spalio 10: šv. Pranciškus Bor-

gia„ šv. Eulampija. Gilvydas, 
; Auksė. 

Saulė teka 6:55, leidžias 6:21. 
ORAS 

Daugiausia apsiniaukę, 60% 
i galimybė lietaus, apie 75 L 
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ILBBVVVOS 

Redaguoja Emilija Pakalni£bieiiė. Raakra&'hi?. (ūų*ti adresu: 
E. Pakalniškiene, S948 S. Artesiaa Ave„ Ciueajtu, r U. #.'«*» 

Telefonai FB 6-6489 

LIETUVOS REIKALŲ KOMITETO 
PRANEŠIMAS SEIMUI 

Nuo 1974 m. rugpiūčio iki š. pasitaręs su centro valdyba, pa
iri, birželio mėn. pabaigos Lie- r inko Robertą P. Hanrahan 
tuvos Reikalų komitetas pasiun- gaut i "Lietuvos Draugo" meda-
tė 10.662 laiškus: susirašinėjo Ii šiais metais už jo didelę veik-
su Prezidentu, Valstybės depar- į lą Lietuvos labui, ypač jo pagal-
tamentu. Kongreso nariais, vai- • bą Simo Kudirkos reikale. Han-
džios žmonėmis, laikraščiais ir rahanas dalyvavo seime i r pri-
kt. įstaigomis ir asmenimis. Ga- \ ėmė medali. 
vo 510 atsakymų. Iš tikrųjų, tie į Per aukščiau paminėtą laiko- į 
skaičiai y ra didesni, nes daug ? t a rp j Lietuvos Reikalų komiteto! 
kuopų ir paskirų asmenų nebu- į pirmininko išlaidos buvo tokios: Į vadovaujant, sugiedotas vyčių 
vo dar suteikę žinių, kai buvo, biuletenio paruošimas 320.97 j himnas. 
ruošiamas šis pranešimas. Į tą j dol.. biuletenių išsiuntinėjimas į P o p a m a l d ų kum Gediminas 
skaičių neįeina betarpiški pasi- į 352.04 dol.. telefonas 20.40 dol., j Kijauskas atsisveikino, su kai 
kalbėjimai su asmenimis, spau- į medžiagos ir kt. 38.01 dol. Iš į k u r i a i nusifotografavo ir palin-
dos ir propagandos veikla ir ki- į viso 652.45 dol. Jkėjo visiems laimingai sugrįžti 
tų asmenų laiškai. Komiteto pir- ; >>Tuo paskutinio cen t ro valdy- • n a m o . Po to šventės dalyviai, 
mininkas parašė tris straipsnius : bos posėdžio iki paruošimo šito i kurių t a rpe buvo i r dvi seselės 
j "Vytį" ir prisidėjo prie propa- pranešimo komiteto pirminin-1 ̂  pi t tsburgho, ėjo Kryžiaus Ke-
gandinės veiklos savo gyvena- kas išleido dar apie 50 dolerių, j #ų s tot is . Vadovavo keturi vado 
moję vietovėje, ruošiant Vasa- Tą sumą jis padengė iš savo ki- j v a į į§ vienuolyno, nešdami tris 
r io 16-tos minėjimus vakarinia- senės, kaipo auką Lietuvos Rei- j dideles žvakes. Vienas iš jų kar-
me New Yorke ir Buffalo diece- kalų komitetui. Jei kas bandy- tu su visais atkalbėjo maldas 
zijoje. Lietuvos Reikalų komi- tų apskaičiuoti laiką, kiek komi 
t e t o veikla susidomėjimas buvo- te to žmonės p a k e n t ė kuopose 
pastebimas ne tiktai lietuvių i r apygardose, vienam žmogui 
tarpe, bet ir Radis Liberty., išeitų keleri darbo metai . 
o t a ip pa t kitataučių prekybinė- ! Dėkoju visiems, t a i p pa t i r 
se institucijose, kurios prašė . savo žmonai, padėjusiems man 
siuntinėti joms Lietuvos Reika- j minėtame darbe. Neužtektų vie
lų komiteto biuletenius. į tos visus čia išvardyti Jei ką 
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Pssto J. .. .:as —šuaurt, ^a*. na ,-...-.-„ ui gautas pre

numerata© ntdiunciami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skai
tytojo adrese, &arai» iž jo mokestį, atžymima, iki kada 
skaitytojas yra uisimekėjęa. 
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• Redakcija straipsnius taisc 5avo 
nuožiūra. Nesunauaotų imupsmi; 
Qe.->augo, juos Bąįbmm tik iš anks
to susitarus. Redakcija už skelbi
mų turinį neatsako. Skeib'.mų kai
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

• R&dakaj* dirba kasdien 
nuo &3C iki 430, Se&tadie-
niais nuo 8:30 iki 12:00. 

# Administracija dirba kas
dien nuo S:30 iki 4:30, šešta 
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. 

I 

\ Lietuvos Vyčių organizacijos naujai išrinkta centro vaidyba prisiekia Maspetho Atsimainymo bažnyčioje, 
• prieš seimo užbaigos Mišias rugpiūčio 24 d. Presaiką priima kun. Kazimieras Pugevičius. Pirmas iš kairės 
! yra centro valdybos pirmininkas Anthocy Miner. Nuotr. R. Kisieliaus 

Pe r ta pati laiką 1676 biulete-1 " o r s ***?** U i t i k" d ė k a V e i k 

niai buvo paruošti ir išsiuntinė- lių komiteto narių. Dėkoju i r 

prie XIV Kryžiaus stoties. 
Kryžiaus kelių apvaikščioji-

mu baigėsi ši iškilminga šventė. 
Visi atsisveikino vienas kitą ir 
su gražiais Įspūdžiais grižo na
mo. Senelis 

VYČIŲ SEIMO REZOLIUCIJA 

LiUSKA! BR&UGUI 
PATIKSLINIMAS 

"San ta ros - šviesos suvažiavimo 
įspūdžių" antroje dalyje < Draugo . 
X. 2 laidoje) , t ikriausiai spaustuvė- j 
je i škr i tus vienai eilutei, pasidarė 
spraga , aukš tvn kojom apvertusi 
kalbėtojo mintį. Simpoziumo "Ko 
Lietuva laukia iš išeivijos." atpasa
kojime skai tome: Rekašius dar 

ti. Buvo gautos 983 laikraščių i k u n " Kazimierui Pugeviciui uz 
ir žurnalų iškarpos, radijo bei į Pinnininko pareigu perėmimą, 
televizijos pranešimai ir t. t. Bu1 L i n k i u J a m D l € V O p a g a l * » i r 

vo dar - au t i 107 vienetai ki to- ; P a l a i m o s a t l i k t i tei' k o • * n e " 
kios informacinės medžiagos i ̂ » d a u g i n o s i , kad t u n u 
apie vyčius a r a Lietuvą ir l i e - ; t i n k a m ^ i r Pasišventusį Įpėdini, 
tuvius. 115 nelietuviškų laikraš- Denis G. Mažeika,, M.D. 
čių rašė apie Lietuvą. (Iš anglų kalbos vertė 

Lietuvos Reikalų komitetas, j A. Pakalniškis) 

IŠVYKA CLEVELANDAN 
Vidurinių valstijų apygardai '- mas bus rugpiūčio trečiąją sa-

priklauso Clevelando vyčių abu ' vaite Daytone. Daytoriiečiai 
skyriai, visos t r y s Detroito kuo- ; lauks tų dienų, kada galės pasi-
pos. Daytono. Pittsburgho kuo- i matyt i su visais seime. Žodj ta
pą ir Youngstowno kuopos, ši • r ė ir garbės narys Juozas Sa-
\yčių apygarda kiekvienais me- i dauskas. J i s džiaugėsi, kad vy
tais rengia religinį suvažiavimą.; čiai gražiai švenčia šią didžiąją 
vadinamą Šventkelione arba at-• savo šventę, ir apgailestavo, kad 
laidais, š iais metais t a šventė! jie mažai terašo apie savo veik-
buvo surengta rugsėjo 14 d. s u . l ą j lietuvišką spaudą. Kad vy-
šv. Mišiomis už mirusius apy
gardos vyčius. 

čiai ir veikia, lietuvių visuome
nė mažai težino apie juos i r jų 

, . . . , , veikimą. Ignas Visockas savo 
Šventes daJw)ai susirinko j į . ,. . TTT. . .. į . . . ' kalboie pastebėjo, kad vvciams sv. Jurgio lietuvių parapijos ze- ; ., . , • A. . ,. .., , ' reikia kreiptis j lietuvišką dva-

siškiją. kad ji s totų į vyčių ei 
les ir pagyvintų jų veiklą. Anks 
čiau mūsų dvasiškija buvo la-

Kadangi Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencija 
neseniai Įvyko Suomijos sosti
nėje Helsinkyje, i r 

Kadangi galvos trisdešimt 
penkių valstybių, jų tarpe Jung
tinių Valstybių i r Sovietų Są
jungos, pasirašė susitarimą, ir 

Kadangi vienas iš sutartų 
punktų buvo gerbti žmogaus 
teises, jų tarpe ir teise susijung 
ti išskirtoms šeimoms. 

Lietuvos vyčiai, susirinkę 62-
rajame savo seime 1975 m. rug
piūčio 21-24 dienomis New Yor
ke, prašo Jungtinių Valstybių 
Prezidentą ir Valstybės Sekreto
rių paragint i Sovietų Sąjungą, 
kad j i nuoširdžiai gerbtų minė 

Mfisu kolonijose 
Brockton, Mass. 

AKTYVI CHOEO V E I K I A 

Brocktono Lietuvių Šv. Kazi
miero parapijos choras, veda
mas komp. Juliaus Gaidelio, vis 
labiau pasirodo Brokstono ir a-
pylinkių visuomenei. Užbaigiant Q u 7 š ^ ^ 0 J e 7 A 7 " t a i ' " r e a l u ? J R a s 
vasaros atostogas, rugpiūčio 24 
d. choristai su šeimomis buvo 
pakviesti j choro pirm. Juozo 
Balkausko namus, kur visi sma
giai praleido keletą valandų be
sišnekučiuodami ir besivaišinda-
mi. Reikia pripažinti, kad visa 
choro valdyba, o ypač jos pirm. 
Juozas Baškauskas. yra labai 
paslanki ir stropiai atlieka savo 

s Tins publieation is avaiiabie in irucrofilm from. S 
XEROX UNIVERSITY tfiCROFILMS S 

2 300 Zeeb Boad* Ann Arbor, Mieli. 48106 = 
^illlllllllllllllIlHIIIIIItlHIIIItlHIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIII*^ 

Tel. PR 8-3229 

DR. AKM& I t f M K B 
2858 West 63rd Street 

AKIŲ. AUSŲ, NOSIES I R 
GERKLSS U G O S 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K. G. BALU KAS 
Akušerija ir moterų Hcoc* 
Ginekologine Chirurgjjii 

©449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building) Teu LU 5-6556 

kreipiasi su v;enu klausimu Į abu ^ .. ,. , r . » . . .> - v . „ •• „„ Priima ligomua pa^al susitarimą. prelegentus . Tai ženkuo įesko.iimss . ,- • , K „•- , -^ i f n ^ a , ," ,- , Jei neatsiliepia, skambinti 374-b012 
joje. 

tenio a t s a k y m a s : teoretiškai ir is
toriškai gal rma (pavyzdžiui, Masa-
ryko atve. is) ' ' . Seka Sevruko atsa
kymas . Redakcijoje iškrito Raste-
nio a t sakymo paba iga : -'Deja, pas 
mus , — schwartz.. .". Atseit, mūsų j 
išeivijoje tamsu, juoda, vadų Lie- ' 
t u vai čia nerasime. 

Alfonsas Nakas 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIU IR VIDAUS LIGOS 

pareigas. 
Rugsėjo 13 d. choras talkino 

Bostono lietuvių "200 metų su
kakties komitetui, pasirodyda
mas Bostono English Highs-

Ž I T A V D I A S PAVOJINGAS 
SPORTAS 

saugumo Xew Yorko miesto 
t a rybos direktorius Robert 

chool auditorijoje. Choras atliko j O'Doneli sako, kad žuvavimas 
keletą dainų vienas, o paskui j - į v r a priežastis daugelio nelai-
siiungęs j ansamblį su Onos I-
vaškienės tautinių šokių grupe. 

Rugsėjo 14 d. choras vėl atli
ko programą LB Bostono apy
gardos surengtoje Lietuvių die
noje Maironio Parke, prie Wor-
cesterio. 

Marqnette Medical (Vnter 
«132 So. Ke«lzie Ave. 

Vai.: pirmad., antrad. ir ketvirtad. 
6 iki 7:30 vai. vakaro. 

Šestad. nuo 2 iki 3:3') va.L 
Pagal susitarimą. 

Ofiso teler. \VA 5-2070 
Kezid. tel. WAlbrfH>k % :J048 

TeL ofiso RK 4-5849, rez, 388-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2434 West 71st Street 

Vai. pirm., ketv. 3 iki 7 popiet, 
antrafl.. penkt. 1-5, treč. ir šešt. tik 
susitarus. 

I>r. Ant. Rudoko kabinetą i»er(;m£ 

DR. ENMNM E. CIA.RA 
OPTOMETRISTAS 

2700 VVest 51st Street 
TEU GR 6-2400 

Vai.: pasral susitarimą: pirmad. ir 
ketv. 1—4 ir 7—9; antrad. ir penk-

į tad. 10—4. šeštad. 10—3 vaL 

Tel. ofiso ir bato OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1443 So. 50th Avenue, Cicero 
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vak. 

išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais 12 ir 4 vai. popiet 

TeL REliance 5-1811 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 VVest 59th Street 

Vai.: pirmad., antrad.. ketvirtad. ir 
penktad. nuo 12-4 vai. p p. 6-8 
vai. vak. šeštad. 12-2 vai. p. p. 
trečiad. uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
KfOlKir IR VAIKV LIGOS 

sį'EOIAUST* 
MI-J>ICAL BIUJDHVG 

715« Socitb \Vfs^rn Avenae 
Valandos: Kasdien nuo 10 vai. ryto 
iki 1 vai. popiet. 

Ofriso teUf. RE 7-ll«8 
K<-zi.|. telef. 2:i9-291». 

mingų. mirtinų nelaimių vande
nyje. Žuvavimas da.ug pavojin
gesnis vandens sportas , už "van
dens ski" , laivelių lenktynes, į-
vair ias keliones ta is laiveliais. 

"Daug žuvautojų, kurie visai į Q f s > M 7 3 . 5 ^ 4 7 7 ¥^7 P R g,6 % ( ) 

nemoka piaukti, leidžiasi PU \ 
mažais laiveliais į didelius van- į Rugsėjo 20 d. choras giedojo 

So. Bostono Lietuvių Šv. Petro i denis, neseka ir nekreipia dė- j 
tą susitarimą, leisdama Jurgu-1 parapijos bažnyčioje ponų Liut- ' mesio į oro pasikeitimus. Daug 

Dainai koniu 50 metų vedybinės sukak
ties nroga. 

tienei ir jos dukteriai 
emigruoti iš Lietuvos, kad jos 
galėtų vėl sueiti su vyru ir tė-

LR. E. DECKYS 
GYI>VTO.F.\ IR CIIIRIRGft 

Specialybė — Nervų ir 
Kmoeines Ligos 

žuvautoiu kas metai nu- I C R A W F O R D MEDICAL BUILDING 
J ^ 6449 So. Pulaski 

nu parapijos 
miltinę salę. 10:30 vai., Ignui I 
Visockui vadovaujant, sustojo j i 
eiles ir išėjo j bažnyčią. Buvo j 
nešamos t rys vėliavos: Ameri-! 
kos. Lietuvos ir Clevelando v y - | 
čių senjorų. J a s nešė 25 kuopos 
pirmininkas V. Augustas. A. 
Bujokas ir A. Mačiokas. Garbės , 
sargyboje juos lydėjo vytė Sta 

biau susirišusi su Lietuvos vy
čių organizacija. Kelis žodžius 
t a rė ir tų iškilmių vadovė, vy
rių senjorų pirmininkė Marijo
na Trainauskaitė. J i visiems 

Šiuo metu choras labai inten
syviai ruošiasi savo metiniam i 
koncertui, kuris įvyks lapkričio 

vu Aloyzu Jurgučiu, dabar gy
venančiu Jungtinėse Valstybėse. 

Rezoliucija pasirašė seimo . , r, „ .. T 

J t j . ^ « -9 d. Brocktono North Jur/.or i 
prezidiumo pirmimnKas An tno- ; „ , , , ,.. .. . ,-.„, 
v , , . : v , , . . „ S mokvklos auditonioie, Oak g - : 

vėje. Brocktone. šalia choro,; 
koncerto programą išpildys so-

toki^ 
skęsta, sako aukščiau minėtas* 
pareigūnas, kur i s art imai tas ' 
problemas tvarko. z 

6449 So. Pulaski Roail 
Valand-oa pagal susitarime 

ny Miner ir sekretorė Ann Ben-1 
der. 

(Iš anglų kalbos vertė 
A. Pakalniškis) 

IŠPARDAVIMAS CHICAGOJE 

Spalio 11 d. Vyčių salėje, Chi-
cagoje bus vartotų daiktų išpar
davimas. Prasidės 9 vai. ir tęsis 

ipards 
r iamas Vyčių salės išlaikymui. 

iki 3 vai. po pietų. Lietuviai pra 
s T Ž a n k ^ a i ^ I r ' ^ U r i u I ė Gai taip gausiai darymujant iems į š o ^ k ą nors atliekamo paauko-
žuUenė. abi tautiniais rūbais a p - s v e n t e j e ^reiske d l d e l j V y t I s k ą t ! tem išpardavimui. Pelnas ski-

ačiū. si rengusios. 

šv Mišias atnašavo klebonas I Pabaigus susirinkimą, netru-
kun. B. Ivanauskas. Savo p a - j ^ s atvyko kun. Gediminas Ki-
moksle j is gražiai prisiminė Lie- i jauskas, Dievo Motisos X. Pa-
tuvos vyčių organizacijos atlik- ! galbos lietuvių parapijos klebo-
t u s darbus, pastebėdamas, kad i n a s - J i s vyčius ir jų svečius nuo-
v\-riai nepamiršta savo mirusių i širdžiai sveikino i r džiaugėsi, 
narių. Kun. B. Ivanauskas pa- į k *d taip gausiai suvažiavo j sa-
minėjo ir šaulius, kurie irgi da- į™ didžiuosius at laidus 
lvvavo pamaldose su savo vėlia- j •,«„•,,„„, „ • -^, „ ,. 

v ^ ,. . . , visiems susirinkus i. seselių vomis. Saulių skyriui vadovavo , . .. , v . . . ., . . l , . , ; , . . , . . . ' koplyčią, kun. Kijauskas atlai-muzikas A. Mikulskis. Mišių me \, . . . ., ,, . . .. . . . . , ' ke mišparus, atkalbėjo lietuvis-t u pa rapnos bažnvtims choras . . . . . . . . . . 
. . . , . *., . . kai maldas ir išsaukė visas šios 

gražiai giedojo, o užbaigiant su- I a p y g a r d o s k u o p a s k a d H k i e k . giedojo Lietuvos himną. Chorui 
vadovavo vargonininkas R. Ba 
oi c kas. 

vienos ateitų po vieną narį pa-
Į gerbti mirusiųjų. Atėjęs perskai 
tė savo kuopos mirusių narių 

Po pamaldų visi vyko i Shar- i vardus ir pavardes ir uždegė 
don Rd. šventąją \ietą, kur bu- žvakę. Toliau kun. Kijauskas 
vo bendri pietūs ir susirinki- šventės dalyvius palaimino su 
mas. Jį pravedė apygardos pir- švenčiausiuoju Sakramentu, pa-
mininkė Eleonora Služienė. Sa- j sakė gražų pamokslą ir papra-
vo kalboje j i ragino m pamirš t i ' šė sugiedoti Marija, Marija". 
vyčių veikloa ir priminė, kad '• Po šios giesmės, apygardos pir-
ftteinančiais metais vyčių sei-! mininkei Eleonorai Služienei 

STATYBINIS ŠAUDYMAS 

xAmerikiečių firma "Physics In-
ternatior.al" naudoja lygia\amz-
dį 106.7 kalibro artelerijos pa
būklą statybos darbams uolėtose 
vietovėse. Pabūklas turi 8,5 m. 
ilgio vamzdį ir šaudo 4,5 kg. 
svorio betoniniais sviediniais su 
aliumino apvalkalu, užtaisas -
- 10,9 kg. dūminio parako. Šū
vio metu susidaro tokios pačios 
smūgio bangos, kaip ir gręžiant 
sprogdinimu. 

Pabūklas gali šaudyti iš kelių 
dešimčių ar kelių Šimtų metrų 
atstumo, todėl jis patogus tada, 
kai reikia susmulkinti pavojingai 
pakibusias uolas, prie kurių sun
ku prieiti. Jis ypač parankus, tie
siant plentus kalnuose. "Statybi
nis šaudymas"* yra pigesnis ir 
greitesnis už gręžimą ir sprogdi
nimą, /m 

Ofiso HJt: 4-1818. Rez. PR 6-9S01 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

•7i-"» ir Campbell Ave., kampas) 
Vai.: pirmad., antrad., ketv. įr penkt. 

Nuo 3 iki 7 vai. p. p. 
Tik susitarus 

Te!. — 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
AKU; LIGOS — CHIRURGIJA 

Ofisai. 
J11 \ . WABASn AVR. 

42<M» N. CENTRAIJ AVE 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
< Kalba lietuviškai) 

. 3(518 W. 71-st St. — Tel. 737-5149 . 
Tikrina akt~. Pritaiko akinios ir 

"oontai't len.ses" 
Vai. [tasai Mi.-itarima. r?xJarrta treč. 

listai Daiva Mongirdaitė - Ri-
chardson, Stasys Liepas ir Bene
diktas Povilą vičius. Programa; 
pajvaCrinti, pasirodys ir p. Ivaš-
kienės vadovaujama Tautinių 
šokių grupė. Koncerto pradžia 
3 vai. po pietų. 

AlTiOS 
JAI^TMO K O N G R E S U 

A. L. Bendruomenės Brockto
no apyunkės valdyba y r a išsiun- ii 
tinėjusi savo nariams ir orga- M 
nizacijoms laiškus, prašydama . 
aukų III Pasaulio Lietuvių Jau-
irimo kongresui paremti, kuris į-
vyks šių metų pabaigoje Pietų į x MetL'.u- ir keramikus rank-
Amerikoje. ; darbių galima gaut i 'Draugo*' 

Turimomis žiniomis, daugu- Į administracijoje. Yra gražių do-
ma narių ir organizacijų savo vanų įvairioms progoms. Prie 
aukas jau yra pasiuntė, o liku- : progos apsilankykit ir matysi
mieji yra prašomi savo aukas a r - ; te. k a d kainos y r a prieinamos, 
timšausiu laiku pasiųsti apylin- j Galit gauti mažų lietuviškų vė-
kės kasininkui Algiui Alksniniui. j liavėlių ir kortelių visoms pro-
Tuo būtų sutaupytas valdybos goms. Aplankykite "Draugą", 
nariams laikas ir gazolinas lan- j Ą^O W. 63rd St. Chicago, D!.. 
kant aukotojus jų namuose. j 60629. 

p . J an rauskas ^—^ 

Ke/.id. tel . — GI 8-6873 

DR. W. M. EISIN-EISIHA3 
AKUAETJIJA n: MOTERĮ; LIGOS 

GINEKOLOGĖSE CHIRLTRGHA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

i Valandos pairai '•usitarima. J«-i ne-
at<ili<-pia, skambinti: MI 2-0001. 

Tel BE 3-5893 

DR, A. B. CLEVEOKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spceialybė Akių Li^os 

3907 West 103rrl Street 
Valandos pagal susitarimą 

OfiM> telef. PR 8-2220 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
4 O K Š A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad., antrad., ketvirtad., ir penlft. 
mio 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki S 
vai. vak, šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 

DR. A. JENK2NS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 We*t 6Srd Street 
Valandos pagal susitarimą 

^ • f " : 

» ^ » ^ « » ^ ^ » ^ M m * 

FRANK'S TV and RADIO. INC. 
B « SO. HALSTED STREET TEL. - CA 5-7251 

RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS TR TATSYMAS 
D1DEUS PASIRINKIMAS [VAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATU 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 
• • • » » • » • MM I M — — — • — — — » * * • • • • • II • • • • • • • • • » • » « 
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Vadinama riarbo liaudis ir 

LIETUVIS INTELIGENTAS 
Seno mokytojo apmąstymai 

(Atkelta • 1 psl.) 
Komunistinė spauda šįmet mę turėjo darbas spaudoje, 

mini 35 metų sukaktį nuo Lie- Spauda ir radijas darė didelį po-
tuvos pavergimo, kurį vadina veikį darbo žmonių kovai už 
Lietuvos išlaisvinimu. Š.m. 'T ie - naują tarybinę Lietuvą". Tos 
sos" 165 nr. išspausdintame spaudos talkos ir dabar komu-
straipsnyje rašoma, kad "Raudo- nistinė spauda neatsisako ir da-
nosios armijos dalinių dislokavi- bar stengiami patraukli į tėvynės 
rnas Lietuvos teritorijoje pagal niekinimą ne tik įuos, kurie 
1939 m. spalio 10d. savitarpio gyvena pavergtoje Lietuvoje, bet 
pagalbos sutartį, užkirto kelią ir laisvuosius inteligentus. Kai 
užsienio imperialistinėms vals- turistė moterėlė, klausydama, kiek tiek neapykantos savo mokytojui, 
tybėms Įsikišti į Lietuvos vidaus daug naciai išžudė žmonių Lie-j kad jis su tokiu cinizmu kalbė-
reikalus ir padėti reakcinėms jė- tuvoje, sušunka, "o kiek išžudė 
goms ginklu susidoroti su darbo rusai," tai kiti inteligentai ko-
žmonėmis, pakėlė jų revoliucinę munistinėje spaudoje duotuose 
dvasią, pasitikėjimą savo jėgo- pasikalbėjimuose aiškina, kokie 
mis". dabar laimingi kolchozininkai. 

Komunistinė "Tiesa" okupaci- "Gimtajam Krašte" tokių įvairių 
ją vadina pagalba, ir čia jau nie- pasikalbėjimų buvo jau bene po-
ko nepadarysi, nes komunisti- ra tuzinų. Kai iš pavergtos Lie-
niai terminai yra diametraliai tuvos ateina 'Lietuvos Katalikų I 
priešingi laisvojo pasaulio ter- Bažnyčios Kronika" su despera-1 
minams. Bet įdomiausia, kad gi- tišku šauksmu apie persekioji- į 
riamasi, jog okupacija labai mus, tai nuvažiavę j Vilnių ku-
dž-augėsi Lietuvos inteligentija nigai savo buvimu jau įrodo, kad i 
ir labai mielai įsijungė į kovą ten tikėjimas nėra persekiojamas, i 
už "tarybų valdžios įvedima". o prel. P. Ragažinskas savo pasi-

* kalbėjime su komunistiniu ko-
Minėta "Tiesa" rašo, kad įsi- respondentu išdrožė, kad Lietu-

jungė į socialistinę statybą daili- vos gyventojai dabar laimingi 

1944 Migi ižus Raudonajai Ar
mijai ir toliau mokytojavau, bet 
ateistinio darbo jau nesiėmiau. 
Karta klasėje skaičiau mokiniams 
V. Kudirkos satyras. Už tai bu
vau suimtas, O likimo ironija! 
Tardytojo kabinete išvydau bu
vusį savo mokinį... Netikėjau, kad 
buvęs mokinys galėtų parodyti 

tų apie tai, kas man kaip lietu
viui buvo šventa ir brangu... 
Supratau tada, kad jei žmoguje 
nėra gilių religinių šaknų, jis ga
li tapti gyvuliu ir žvėrimi, jo 
idealas — ne TIESA, bet — šil
ta kėdė. 

ninkai, architektai, mokslinki- Vargšas dvasiškis nematė nei 
kai. Esą, 'daug padėjęs rašytojų išverstų kryžių, nei išniekintų 
P. Cvirkos, S. Neries, T. Tilvy- bažnyčių. Kai Jurašai ir Jurgutis 
čio, V. Montvilos, L. Giros, A. liudija, kokia sunki lietuvio me-
Venclovas, J. Baltušio ir kitų nininko padėtis okupuotoje Lie-
publieistinis žodis. Taip pat tuvoje, tai muz. Marijošius savo 
daug padėję dr. V. Kuzma, pasikalbėjime pasidžiaugė: "lan-
mokslininkai J. Matulis, A. Pu- kiau operą, buvau užkulisiuose 
rėnas, J. Baldžius, J. Kairiūkštis, ir sėdėjau direktoriaus ložėje". 
teatralai B. Dauguvietis, J. Gry- Ak taip ir norisi paklausti, ar ^ ^ p V i e r i a m o ^ 
bauskas, skulp. V. Grybas, muz. gerb.amas muzikas nebūtų gale-; ^ ^ ^ ^ ^ 

.<ią dieną vietoj direk- j . ° ' J 

T\. . ,. . v , • I vieuongieciu pergales.Aisku, pa-tonaus ložes pasėdėti uz n u t e i s - ! , . , . , ' K . . , . _ ._ . „,. ~ i laike slaptus rvsius su komunistą Sadunaitę, Pliumpą ar lamo-i . . ZT . %. , . . . • ta:s ir jiems teikdavo žinias apie 

Šiandien viena mano koja jau 
karste. 10 metų odisėja po Gu
lago salyną, kuriai man suteikė 
galimybę naujieji "išvaduotojai", 
buvo proga sueiti į gilesnį kon
taktą su Dievu. Šiandien man 
yra neapsakomai skaudu, kad ge
riausius ir vaisingiausius savo gy
venimo metus paskyriau kovai su 
Juo. Tikiu, kad Dievas atleis man 
tai: buvau auka kai kurių ap
linkybių. Paskutinieji 35 metai 
nepašykštėjo man skaudžių va
landų, bet jie man ir akis atvėrė. 
Už tai esu dėkingas Dievui. Man 
tik viena yra neramu, kad aš 
negalėsiu atitaisyti tu, ką pada
riau bloga, sėdamas savo tautie-
šių Širdyse bedievybės sėklą. 

Šiandien žiūriu į jaunesnįjį sa
vo kolegą, į Tave, Mokytojau. 

Tave partija pasikinkė sau pa
rankiniu. Ji siekia, kad kovoda
mas klasėje su religija, perauklė-
tumei tas jaunas sielas taip, kaip 
kadaise kryžiuočiai ar totoriai, 
pasigrobę mūsų vaikus, juos per-
auklėdavo ir siųsdavo kovoti 
prieš mūsų tautą... Jo! Tu tai 
vykdą: — o juk ko\a su religi
ja yra kartu ir smukdymas tau
tos moralės, —Tu elgiesi taip 
tik todėl, kad reikiamai nesusi
gaudai padėtyje, nesi reikiamai 
informuotas. Kitaip ir būti nega
li: juk ar prieinama pas mus 
laisvai, kaip kitose šalyse, religi
nė ir filosofinė informacija? 
Dirbdamas ateistinį darbą, Tu 
nenuvoki, kad kenki savo tautai. 

Oficialiais duomenimis, Lie
tuvoje daugiau kaip trečdalis mo
kytojų neturi aukštojo mokslo, o 
dauguma jį baigusių diplomą ga
vo neakivaizdiniu būdu. Tau 
sunku susigaudyti idėjų arenoje. 

Sunku Tau ir ekonomiškai. 
Infliacija vis labiau sumenkina 
rublį. Todėl, dirbdamas kaime, 
jei nori išlaikyti šeimą, Tu esi 
priverstas laikyti karvę, penėti 
kiaules, lesinti višta-., o mieste 

—ieškoti dar kitokio uždarbio. 
Tačiau knygai Tu vis tiek pri

valai surasti laiko. Karo ir po
kario metais '"išvaduotojai" su
naikino daug literatūros, kuri bū-į 
tų padėjusi susiorientuoti religijos 

;r mūsų tautos istorijos klausi
muose. Naudokis esama literatū
ra. Turime J. Jurginio, R. Vėb
ros, V. Merkio, B. Genzelio, H. 
Tylos veikalų. Dauguma šių vei
kalų— labai tendencingi ir sa
vo dvasia nelietuviški. Bet mo
kėdamas juos kritiškai vertinti, 
pats sau atsakysi į klausimą, ko
dėl teistinė caro valdžia tokiais 
drakoniškais metodais kovojo su 
Katalikų Bažnyčia ir kodėl ana
logišką kovą su ta pačia Baž
nyčia veda naujieji Lietuvos šei
mininkai. 

R. Vėbros liudijimu ""Murav
jovas Katalikų Bažnyčią paskel
bė politine erezija", o visus ka
talikus —politiškai nepatiki
mais. Sąvoka "katalikas" Kauno 
gubernijoje, kurioje gyveno be
veik visi lietuviai, caro administ
racijai reiškė tą patį, ką ir są
voka "lietuvis". Caro valdžia re
liginį asimiliavimą laikė kaip pir
mutinį žingsnį vykdant nutauti
nimą. Kitų tikybų persekiojimas 
buvo vienu iš nacionalinės pries
paudos pasireiškimų. R- Vėbros 
tvirtinimu, M. Muravjovas ir mo
kymo apygardos globėjas J. Kor-
nilovas siekė Lietuvoje dvejopu 
tikslų: "nutautinti ir mokyklas 
izoliuoti nuo Katalikų Bažnyčios 
įtakos". 

O šiandien ar ne už tą patį 
kovojama? 

Dauguma tarybinių 

Kongiesmanas Alphonso BeU . atsilankęs pas Caufornijos 
lietuvius, publikai pristatomas stud. Lino Kojelio; viduryje Albinas Mar
kevičius. Santa Monicos Lietuvių klubo pirm. 

KAS TA BELL REZOLIUCIJA? 
Vienai centrinei organizacijai 

išsiskyrus iš visų kitų veiksnių so
lidarumo ir savaip interpretuo
jant Helsinkio konferencijos re
zultatus, pohelsinkiniame laiko
tarpyje galima jausti kiek pasi
metimo, nes nė vienas veiksnys 
iki šiol autoritetingesnių direkty
vų lietuvių visuomenei nėra patei
kęs. O direktyvos reikalingos. 
Lauktina, kad kritiŠkesniam mo
mentui atėjus, iniciatyvos imtųsi 
Vvriausias Lietuvos išlaisvinimo 

J. Banaitis. Buvę įsijungę į "nau- jęs kokią 
jų laikų kūrimą" ir nemaža kitų. 

Ta ip pat atsiradę nauji apskri
čių viršininkai S. Brašiškis U te- nį 
nos, A. Kazanavičius Vilniaus, Tokių įvairių pasikalbėjimų Į Amerikos lėktuvų ar karių pasi

rengimus, jų stovyklas, ginklų ir V. Girdžius Lkmerges, K. Side- komunistinėj spaudo; buvo aps-~ ,». ~ Ę. • «i . . . . . . , amunicijos sandelius. Amerikos ravicius Teisiu, S. Totorius Aly- tu, visi tik gyrė ir džiaugėsi i r : , , . . , . , , . , , , v . . "' v. , . r . . . , - i - daliniu vadai skusdavosi, kad xaz taus ir kt.. žinoma, Kitaip negalėje, būdami . ", - , ... L . . Kas jų karines paslaptis iš anksto 
pranešinėja priešui, nes komu-

ta.; 

osi-

; i-
di-

Tenka sutikti, kad buvo Lietu- ten, kur inteligento pareiga yra 
vos laisvės duobkasių, jų buvo "drauge su darbo liaudimi koja 
daugiau, pvz. rašyt. J. Šimkus, kojon žengti komunistinės staty-
žmonių išvežimo į Sibirą metu bos link". O kas nežengia, 
talkininkavęs enkavedistams, važiuoja nebe savo noru į 
buvo ir tokių, kurie, pamatę chiatrines ligonines, 
klaidą, nuo komunistinės '"sta
tybos" atsižadėjo, bet daug dau- Gali komunistai džiaugti 
giau buvo tokių inteligentų, ra- vairiais pareiškimais, gali . 
šytojų, muzikų, dailininkų ir te- džiuotis į istoriją negrįžtamai 
atralų, kurie okupacijai neprita- išdavikais nuėjusiais venclovais 
rė, nesijungė į nepriklausomos ir šimkais. bet iš esmės lietuvis 
Lietuvos šmeižimą, stengėsi ne- inteligentas nėra savo krašto pa
garbinti Stalino ir, sukandę dan- vergėjo garbintojas, juo labiau 
tis, nešė okupanto jungą. jis toks nėra išeivijoje. Lietuvis 

Atėjus antrajai Sovietų oku- inteligentas, dirbdamas savo ar 
pacijai, tas jungas buvo dešimtį ne savo profesijoje, skelbia, kad 
kartų sunkesnis. Todėl, kai mini Lietuva yra pavergta. Jis Ameri-
prokomunistus rašytojus "Tie- koje, Australijoje, Vokietijoje ar 
sa" galėtų paminėti ir kankin- Lotynų Amerikoje liudija kokia 
tus ar nukankintus lietuvius ra- yra dabartinė Lietuvos padėtis, 
šytojus, kaip tai A. Miškinį, K. Šimtai laiškų viso pasaulio laik-
Inčiūrą ir enkevedistų sušaldytą raščiuose, demonstracijos, pa-
K. Jakubėną. Galėtų paminėti įeiškimai ir paskaitos rodo, kad 
nukankintus žurnalistus ir laik- lietuvis inteligentas tebėra išti-
raščių redaktorius, kad ir dr. kimas savo tėvų žemei. Lietuviai 
Skrupskeiį ir P. Kupčiūną. Besi- profesionalai drauge su papras-
džiaugiančių okupacija ir šau- tą darbą dirbančiais lietuviais 
kiančių, kad sušvito komunisti- vieningai rūpinasi, kad pasau-
nė saulė, buvo nedaug, bet jų liui būtų atskleista Lietuvai da

roma žala. Be inteligento takos 
toks darbas nebūtų įmanomas, ir 
todėl, kai komunistai didžiuojasi 
lietuviais, kurie "ėjo ar eina su 
darbo liaudimi", laisvojo pasau-

nistinei prievartai, terorui ir oku- lio inteligentija su mažomis 
pacijai pritarę rašy.ojai buvo o- išimtimis eina su tais, kurie ŪKĮ 
kupantui labai reikalingi-. "Tie- Lietuvos laisve. 
sa" giriasi: "Ypač didelę reikš-

buvo, nes pataikūnų yra ir bus 
visose tautose. Lietuviai nėra iš
imtis. 

* 
Suprantama, kad tie komu

nistai visada laiku pasitraukda
vo' kai juos mėgindavo apsupti. 

Vienoje P. Vietnamo provinci
jos Amerikos CIA įstaigoje tar
navo P. Vietnamo pik. ltn. vy
riausiu vertėju. Amerikiečiai ge
rai jį pažino ir, stebėdami jo 
prieškomunistinį nusistatymą, 
manė, kad jis tikrai yra komu
nistų priešas. Jie neabejoja, kad 
komunistai nukirs jam galvą. 
Bet taip neįvyko. Šiandien jis yra 
tos pačios provincijos vyriausias 
vadas. 

Vienas amerikietis, dabar gy
venąs komunistų užimtame P. 
Vietname, patyrė, kad iš jo ar
chitektūros įstaigoje dirbusių 20 
vienamiečių visi turi komunistų 
partijos knygutes. Jie braižydavo 
braižinius ginklų, amunicijos san 
dėlių ir karių stovyklų. Ir įstaigos 

valytojas buvo komunistas. 
Buvusių P. Vietnamo valdžio

je komunistų iškilimas dabarti
nėje komunistu valdžioje \Ta 
skaudi pamoka Amerikos apsau
gai ir žvalgybai. Tik dabar iški
lo aikštėn, kad komunistai veikė 
sumaniau ir sugebėjo kažkokiu 
būdu patekti i Pietų Vietnamo 
įvairias valdžios pareigas ir net 
į Amerikos karinę žinybą. 
Nei Pietų Vienamo. nei Ameri
kos žvalgyba nesugebėjo šių ko
munistų išaiškinti ir pašalinti. 
Ligi šiol mažai žinomos Ameri
kos CIA komunistų pavardės kas 
dien pasirodo komunistų val
džios viršūnėse. Kur jie buvo ligi 
tol, nėra jokių žinių. 2inių tar
nybos žmonės peržiūrėjo visus 
senus dokumentus ir bylas. Ieš
kojo Nguyen Van Linh, Vu Van 
Kiet ir kitų, norėjo patirti apie 
jų eitas pareigas, bet nepasisekė. 
Xuo gegužės m. šie ir kiti neži
nomi žmonės iškilmingų švenčių 
metu kaip pirmūnai matyti iškil
mių priėmimo tribūnose. Jie da
bar yra priekyje žinomų Vietkon 
go vadų. Tai yra naujossios Viet-
kongo valdžios tikroji vadovybė. 

B. Jablonskis 

komitetas, kaip aukščiausias ko
vai už Lietuvos laisvę vadovau
jąs vienetas. Jei jau visų veiks
nių į vieną pasitarimų salę su
vesti neįmanoma, galėtų susirink
ti bent tie, kurie geros valios tu
ri ir iš santalkinio darbo nesi
traukia. Jei jau ir to nenorima ar 
negalima, tai pats Vlikas, gal 
pasitelkęs ribotą skaičių ekspertų, 
turėtų išvadas suformuluoti ir jas 
visuomenei paskelbti. 

Ir vėl rezoliucijos 

Ikišiolinė patirtis yra parodžiu
si, kad politinėje kovoje už Lie
tuvos išlaisvinimą Amerikos lie
tuviams geriausiai sekasi talki
ninkų susirasti JAV kongrese. Vy
riausybės, ar tai būtų respubli
konų ar demokratų, vengia bet 
kokių užsiangažavimų, kad neap
sisunkintų diplomatiniuose ma
nevruose. Todėl kai 1955 komi
tetas komunistų agresijai tirti, ar
ba Kersteno komitetas, pateikė 
savo rekomendacijas, valstvbės 

istorikų 
pripažįsta, kad Lietuvos Katali
kų Bažnyčia, subjektyviai siekusi 
išsaugoti katalikų tikėjimą, ob
jektyviai sužlugdė caro valdžios 
vykdytą lietuvių tautos nutauti
nimo politiką. 
ę Ar šiandien Lietuvoje Katali
kų Bažnyčia nėra pašaukta tai 
pačiai misijai? 

Kai kurioje ateistinėje spaudo
je kartais prasitariama, kodėl 
taip įnirtingai kovojama su Ka
talikų Bažnyčia, nes ji saugo 
"pasenusias tradicijas" ir "religi
niai prietarai" sulaiko lietuvius 
nuo mišrių vedybų ir tuo pačiu 
tampa stabdžiu '"susiliejimui", tai 
yra surusėjimui. 

Lietuvis, kovojąs prieš Bažny
čią, yra savo tautos duobkasys, 
nes Bažnyčia yra vienintelė dar 
neuždrausta įstaiga, kovojanti už 
lietuviškų tradicijų išsaugojimą, 
ir beveik vienintelė etikos moky
toja. 

Imperialistai gerai supranta 
ateistinės kovos vietą savo pla
nuose. O mes, aklai tarnaudami 
ateistinei propagandai, padeda
me realizuoti jų .planus. Caro lai
kų "'daraktoriai" ir motinos prie 
ratelio išsaugojo mūsų tautos są
monę, knygnešiai žadino lietuvį 
šviestis ir savarankiškai mastyti, 
o šiandien mūsų mokytojas yra J sunku —nematyti prošvaistės..." 

pasamdytas kasti lietuvių tautai 
duobę... Deja, dalis mano jau-
i.ųjų kolegų to nesupranta. Va
lančiaus. Basanavičiaus, Kudir
kos. Maironio svajones palaidoti 
yra pavesta šių dienų mokyto
jui... 

Kas bus su mumis netolimo
je ateityje? 

Mokytojas tautą ir prikelia ir 
palaidoja... 

Man senam šiandien labai 

departamentas tų rekomendacijų 
priėmimui nepritarė, ir jos atsto
vų rūmų nebepasiekė. 1965 m. 
\alstybės departamentas, įsikišus 
pačiam Gr >mvKui. pačiu pasku
tiniu momentu bandė blokuoti 
416 rezoliucijos pravedimą, ta
čiau Rezoliucijų komiteto strate
gija buvo labai paveiki, ir už-
blokavimas nepasisekė. Šiais me
tais Dervvinskio rezoliucijai ats
tovų rūmų Tarptautinių reikalų 
komitetas pritarė, tačiau ir vėl, 
ne be Valstybės departamento 
spaudimo, pačiu Atstovu rūmų ji 
nepasiekė. 

Pohelsinkinę situaciją atitin
kančią Baltijos valstybių reikalų 
rezoliuciją (H. Con. Res. 368.) 
liepos 30 įnešė atstovai rūmų na
rys iš Califomijos kongresmanas 
Alphonzo Bell. Kai kurie kong-
resmanai tą pačią rezoliuciją yra 
įnešę kitais numeriais. Gi rugsė
jo 23 tas pats kongresmanas 
Alphonzo Bell savo rezoliuciją 
pateikė nauju numeriu (H. Con. 
Res. 403) , ir ją savo parašais 
parėmė dar 20 Atstovų rūmų na
rių. Tad iki šiol ši Belj rezoliu
cija turi per 30 rėmėjų. Bell re
zoliucija yra gera ir pastangos 
ją pravesti galėtų vėl sukonsoli-
duoti lietuviškas jėgas, kaip kad 
buvo Denvinskio rezoliucijos at
veju. 

Rezoliucijos turinys 

įžanginėje rezoliucijos dalyje 
nurodoma, kad Lietuva, Latvija 
ir Estija ne savanoriškai įsijungė 
j Sovietų Sąjungą, bet buvo kari
nių jėgų okupuotos: baltai savo 
kalba, kultūra, religija ir tradi
cijomis skiriasi nuo rusų: Balti
jos respublikos šiuo metu kolo
nizuojamas rusais, o vietiniai gy
ventojai įvairiais pretekstais išgy
vendinami iš savo kraštų: Bal
tijos valstybių gyventojai dvasiš
kai nėra palaužti ir, siekdami 
nepriklausomybės, priešinasi o-
kupacijai. 

(Nukelta I 4 pusL) 

Al. B. 

Spaudoj ir gyvenime 

KOMUNISTAI P. VIETNAMO 
VALDŽIOJE 

Gal būt, sunku rasti laisvą "dien jau dirba Vietkongo val-
valstybę, kurios valdžios vietose džios viršūnėse. Kol jie buvo Pie-
ar organizacijose nebūtų komu-j tų Vietnamo valdžioje, buvo ar-

Kažkokiu būdu jie šiauši prieškomunistai. Niekam nistų šnipų 
sugeba užimti aukštas valdžios 
vietas, jose gerai įsikurti ir išdavi
kišką darbą varyti prieš savo tė
vynę ir tautiečius. Tai patvirti
na UPI bendradarbis A. Davvson 
Auroros "Beacon News" dienraš
ty pranešimas apie komunistų 
agentų ir šnipų įsipilietinimą 
Pietų Vietnamo valdžios įstaigo
se ir įvairiose pareigose. 

Daugelį metų matomi Pietų 
Vietnamo valdžioje žmonės šian 

nekele abejonės jų ištikimybė 
valdžiai. Tik dabar išaiškėjo, 
kad tuo pačiu metu jie bendra
darbiavo su Vietkongu ir Siaurės 
Vietnamu. 

Su vienu komunistų agentu 
Davvsonas buvo pažįstamas. Ta
da jis buvo P. Vietnamo karo 
policijos vadas. Kartą Da\vso-
nui padovanojo Š. Vietnamo ir 
Viekongo karių šalmą su savo pa 
rašų. Sis karininkas daug metų 

BUTELIO VELNIUKAS 
ROBERT LOUIS STEVENSON 

Išvertė P . Gaučys 

Gimė 1850 m. Edinburge pagarsėjusio inžinieriaus 
šeimoje. Jis buvo nepaprastai silpnos sveikatos. Ligos 
ir slogučiai, ilgi skaitymai ir ugninga vaizduotė jį nešio
jo kaip šmėklą, galinčią bet kada išnykti. Tėvaį norėjo 

iš jo susilaukti inžinieriaus, bet jis neturėjo tam nei 
palinkimo, nei sveikatos ir, 1871 m. metęs inžineriją, 

pradėjo studijuoti teisę ir ją baigė. Tačiau niekada ne
praktikavo. Nuo pat jaunų dienų buvo linkęs į literatū
rą. Jis mėgo savo baisius sapnus apvilkti poezijos rū
bu ir savo fantazijoms suteikti kūną ir kraują. Jis sten
gėsi įžvelgti į slapčiausius širdies ir svajonių užkam
pius. Anksti pradėjo rašyti. Po kelionių Prancūzijoj ir 
Belgijoj pasirodė jo graži knyga: "Travels with a don-
key". Baidare apkeliavęs Škotijos pakraščius, paraše 
"An Inland Voyage". 1879 m. jis išvyko j Kaliforniją ir 
ten vedė. Sugrįžęs į Europą, pradėjo karštligiškai dirb
ti, bet dėl pairusios sveikatos nuolat turėjo gydytis ku
rioje nors Europos sanatorijoje, nes smarkūs kraujo
plūdžiai jį kamavo, ir jam grėsė mirtis. To nepaisant, 
per šj laikotarpį parašė daugelį savo garsiųjų veikahi: 
1881 m. — Virginibus Puerisque; 1882 — Treasure In
land — piratų ir paslėptų lobių istoriją, suteikusią jam 
garbę ir turtą, 1886 — Dr. Jekyll ir Mr. Hyde — giltą 
etinę parabolę, turėjusią nepaprastą pasisekimą (per 
6 mėn. buvo parduota 40,000 egz.) ir romaną Kidnaped, 
1887 — Merry Man — novelių rinkdn; ir 1888 — Bi*ck 
Arrow — romaną iš Škotijos dviejų rožių karo. 

Jo sveikatai nuolat blogėjant, gydytojai patarė ap
sigyventi šalyje su sausu, šiltu klimatu. 1887 m. jis atsi
sveikino Europą ir išvyko j Kaliforniją. Atvykęs j Ame
riką, buvo entuziastingai sutiktas ir pasirašė su New 
Yorko Snboeno leidykla labai pelningą sutartį, Kitau 

metais, visos šeimos lydimas, jachra patraukė j Pietų| Kartą gvveno žmogus, kilęs iš Hawajų salos kuri 
jūras, ir septvnis mėnesius io laivelis klaidžiojo po sa. ^«,.„ J ; „ „ : \rt -,. t- , • - , , , ' 

pavadinsiu Kiviu. nes. tiesą sakant , j is dar tebegyvena. 
Todėl jo pavardę reikia laikyti paslaptyje. Jo gimimo 
vieta buvo netoliese nuo Honaunau. kur ilsisi Kivio 

senųjų laiku lordas išgyveno pastaruosius trejus su pu- j Didžiojo kaulai, paslėpti oloje. Tas žmogus buvo ne-
se metų. Cia jis pasistatydino impozantiškus rūmus ir į turt ingas, narsus ir veiklus. J i s mokėjo skaitvti ir ra-
juos pavadmo "vailima". Jie buvo žinomi plačiame pa- -^ . ; , „; , , , , « _ .. , 
saulvje. Samoa kalboje reiškia penkis vandenis - nuo Š y t l ' k a i p m o k y k I o s mokytojas, be to , j is buvo pirmos 

rūšies jūreivis, kurį laiką plaukiojęs salos garlaiviu, o 

las. kol vieną dieną jis pasiekė Samoa salos Apia Har-
bor uostą. Čia jis pagaliau rado klimatą, kuriame ga
lėjo gyventi. Čia jis nusipirko didelį plotą žemės ir kain 

netoliese penkių upių susibėgimo. Čia jis susikūrė savo-
rišką karaliją ir čiabuvių buvo vadinamas Tasitala — 
pasakų sakytoju. 

Jis mirė nuo kraujo išsiliejimo smegenyse 1894 m. 
gruodžio 3 d., palikęs nebaigta savo geriausią romaną 
— Weir of Hermiston. 

t * * 
šiuo metu Stevensonas laikomas tobuliausiu, koki 

anglai kada turėjo, stilistu. Iš tikrųjų jis toks puikus 
pasakotojas, kad beveik užmirštama j j esant didelį jau
nimo poetą, sukūrusį gražiausią anglų kalba knygą vai
kams, ir vieną švelniausių savo laikų esejistą. Jo roma
nai pasižymi reta ypatybe — švelnumu ir jėga. Jo pa
linkimas prie silpniimo (Stevensonas sirgo džiova) dar 
daugiau suteikia jam žavumo. 

Jo tobuliausias veikalas — ilga simbolinė novelė 
"Dr. Jekillis ir Mr. Haidas" išryškina siužetą, kuri?, 
paplitus Freudo mokslui, buvo ypač populiarus. 

Romanas, apvainikavęs jį garbės vainiku — Lobių 
sala — yra tapęs nuotykių romanų šedevru. Mes jame 

6 ' 
dabar vairavo banginius gaudanti laivą Hamakua pa
kraščiuose. Pagaliau Kivis susigalvojo pamatyti pla
tųjį pa.saulj ir užsienio miestus ir išplaukė laivu, vy
kusiu j San Francisco. Šis yra g ražus miestas su 
puikiu uostu ir gyvenamas nesuskaitomų turtinga 
žmonių. Ypač ten y r a viena kalva, aps ta ty ta rūmais. 
Po šita tai kalva vieną dieną Kivis vaikščiojo su pilno
mis pinigų kišenėmis ir su malonumu spoksojo i di
džius namus abiejose gatvės pusėse. "Kokie gražus 
čia namai.' — j is galvojo. — Ir kokie laimingi turi 
būti žmonės, juose gyveną, nesirūpindami rytdiena!" 

Taip svajojo žmogelis, kai prisiart ino prie vienų 
namų. mažesnių už visus kitus, be t tokių gražių ir 
išbaigtų, tarsi koks žaislelis, šitų namų laiptai švitėjo 
kaip sidabras, sodo pakraščiai žydėjo kaip vainikai, 

r a ^ m e " ieškojrmųratradimų džiaugsmą."Wauborpa~ j ° langai tviskėjo kaip deimantai. Prie šitų namų Kivis 
slapties elementus. Kaip tikras artistas, jis perkeisda-' sustojo ir stebėjosi puikumu viso to. ką matė. Xors ir 
vo tikrovę, ją apipavidalindavo pagal savo vaizduotę ir j buvo labai užsisvajojęs, vistik pastebėjo žmogų, per 

J ~ "J " ~ langą bežiūrint j ji. ta ip ryškiai, kad Kivis galėjo jį 
matyti, kaip jūs matote žuvį baloje t a r p uolų. žmo
gus buvo apysenis, plikagalvis ir juodabarzdis. J o 
veide atsispindėjo skausmas, laikas nuo laiko jis sun
kiai atsidusdavo. Tiesa buvo ta , kad ta ip pat ir Krvia 
žiūrėjo į aną žmogų, tas žiūrėjo į Kivį, ir kiek vienas 
jų. pavydėjo kitam. 

Staiga žmogus nusišypsojo, linkterėjo galvai ir 
ženklais kvietė įeiti, ir prie namų durų jį pas t t i lo , 

(Bus daugiau). 

ir įdėdavo daug širdies j savo kūrinius, kad mes juos 
dar labiau pamiltirme. 

Jo novelės gyvos, pilnos jtampos ir neužmirštamos. 
o savo meistriškumu vaizduoti baisenybes, šmėklas 'r 
nežemiškus džiaugsmus neatsilieka nuo E. A. Poe no
velių. 

Laikui bėgant, auga \r Stevensono pasauline garbė. 
Jo veikalai nesensta ir pasilaiko neišblėstančią origina
lumo kvaptį. Jo kūryba patraukia visokio amžiaus skai
tytojus. Savo vaizduote pavergia jaunimą. Savo origi
nalumu žavi suaugusius, savo stiliumi — senuosius. Vi
sos trys kartos mėgsta jo spalvingumą, ryžtumą ir poe-
tmc drąsą, P . G. 

y 



DIPLOMATINIO LAIMĖJIMO 
SUŽLUGDYMAS 

KAZYS ŠKIRPA 

Pasigavęs iš mano knygos "Su
kilimas Lietu\os Suverenumui 
Atstatyti" kontekstą išsireiški
mus "Dabartiniame kare Vokie
tija turi daug galimybių likti lai
mėtoja" ir "....taigi realus Lietu
vos valstybei atstatyti kelias yra 
tik vienas — per Vokietijos pa
ramą", straipsnelio "Lietuva ir 

iš jų apie ano meto padėtį ir 
perspektyvas atgauti Lietuvai 
valstybinį savystovumą. Dėsčiau 
kiekvienam jų, kad neturėtume 
duoti "nei lašo" lietuvio kraujo 
Reicho karui ir tuo versti jo poli
tinę vadovybę atpažinti Lietu
vos suverenumą, kad jos vyriau
sybė galėtų laiku paruošti lietu-

hit lerinė Vokietija", paskelbto j vių ginkluotas pajėgas ginti Lie-
"Drauge ' ' rugpiūčio 27 d., pojtuvą nuo jai jau brendusio nau-
nieko nesakančiu paženklinimu j jo pavojaus iš rytų pusės. Tuo 
raidėmis Z. G-tis, autorius nu-Į metu kaip tik vyko pasitarimai 
siskundžia, kad dėl to jam "labai 
suskaudėjo galvą". 

Prileidžiu, kad galva jam ne
būtų taip suskaudėjusi, jei būtų 
atsižvelgęs mano politinės lini
jos paryškinimų kitose knygos 
vietose ir būtų geriau Įsiskaitęs. 
jog sakyti mano išsireiškimai 
buvo mano pavartoti kai JAV-
bės dar nebuvo įsivėlusios į karą 

tarp grupių dėl sudarymo bend
rinės pogrindžio rezistencinės va 
dovybės, dabar žinomos Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto (VLIKo) vardu. Skatin
damas grupių vadovus greičiau 
susitarti ir nuoširdžiai palinkė
damas jiems ir jų grupėms sėk
mės veikloje, patariau jiems ta
čiau stygos rezistenciniame pasi 

GRANDIS NORTHERN UNIVERSITETE 
Spalio 2 d. Grandies tautinių Grandies šokėjai pasirodė nepa-

šokių grupė atliko koncertą prastai gerai. Po pusantros va-
Nor thern Illinois universitete, j landos užsitęsusio koncerto 
Koncertą ruošė Northern Uli- Grandies vedėja Irena Smie-
nois universi te to 
dentų klubas. 

lietuvių stu- liauskienė buvo pristatyta pub
likai. Klubo narės įteikė jai ro-

Rugsėjo 20 d. Detroite studentai ateitininkai davė studento priesaiką Dievo Apvaizdos bažnyčioje. Nuotrau
koje matyti Gintė Damušytė. Algis Duoba. Saulius J ankauskas, Kristina Mičiunaite. Saulius Petrulis i>-
Kęstutis Smalinskas. Nuotr. J. t 'rbono 

bei stojusios visu savo pajėgumu priešinime nepertempti, kad ne-
į talką Sovietų Sąjungai. Jei to 
nebūtų įvykę, imuos tvirtinti ir 
dabar, jog Vokietija tada tikrai 
turėjo galimumą tą bolševikinę 
imperiją sutriuškinti. 

Kadangi savo neapžvalgiu ko
mentavimu tas Z. G-tis galėjo su 
klaidinti "Draugo" skaitytojus, 
taigi ir plačiąją lietuvių visuome
nę, tai laikau savo pareiga čia 
žemiau, nors suglaustai, paryš
kinti tikrais faktais kokia buvo 
Lietuvos diplomatinio posto Ber 
lyne tikroji laikysena bei kokių 
aktų Lietuvai gelbėti jis buvo pa 
daręs ir po mūsų tautos laimėto 
1941 m. birželio mėn. sukili
mo Lietuvos suverenumui atkur
ti, aktu apie kuriuos dar niekur 

gotų skubiai patiekti apginklavi
mą ir reikalingos karo technikos. 
Laiko tokio masto lietuvių gink
luotos pajėgos suformavimui ta
da dar turėjome visą pusmetį. 

Bet tai kirtosi su VLIKo ano 
meto politine Unija. Todėl bu
vau kovo mėn. susilaukęs iš Kau 

instancijos atsakymas reiškė Lie- jai (su nuorašais ir kitom suin-
tuvos posto Berlyne didelį diplo-Į teresuotom vokiečių Įstaigom) aš 
matinį laimėjimą —tikrą pro-1 siekiau padėtį atslūginti, tada ne-
švaistę. jog aukštoji Reicho va- žinodamas tikrosios tokio -griežto 

susprogdintų santykių po rce lano | n o emisaro (vieno jo vice-pirmi-
su Reicho vyriausybe Berlyne. Aiš- j n i n ko) , kuris siekė palenkti ma-
kinau, jog į karo galą ji galėtų j n e , kad susilaikyčiau nuo savo 
pasidaryti sukalbamensė Lietu- plano. Jis man aiškino, jog tiki-
vos klausimu ir būtų įmanoma masi sudaryti Lietuvos kariuome-
su Berlynu susitarti, kaip, pavyz- '< n ę gintis nuo naujo pavojaus iš 
džiui, buvo pavykę to atsiekti ir j rytų ir be užsiangažavimo su Rei-
į I-jo pasaulinio karo galą. 

Deja, kai VLIKas 1943 m. lapk-
chu, ir kad — kai ji jau butų susi-

I formavusi — esą pasidarytų leng-
ričio 25 d. jau buvo susidaręs į viau atveiksminti esama arba su-
ir pradėjo veikti, jo vadovybė, | daryti kitą Lietuvos vyriausybę ir 
priešakyje su inž. Steponu Kairiu, | versti vokiečius perleisti jai kraš-
kaip VLIKo pirmininku, pasuko to valdymą. Kai pareiškiau stip-
visai kitu keliu, būtent, ignoravi į rių abejonių ar be susitarimo su 
mo Lietuvos Sukiliminės (Laik.) 
Vyriausybės ir nesiskaitymo su 
Lietuvos diplomatinio posto Ber
lyne patarimais, lyg laikydama 
tą postą Lietuvos reikalui nebe-

nebuvau skelbęs. Svarbesnieji jų I reikalingu. Greitai ėmė ryškėti, 
buvo tokie. 

Turėdamas tvirto pagrindo vil
čiai, fog karo įvykių raidos im
peratyvas vers ir hitlerinę Reicho 

jog sakyta vadovybė ėmė apsi
svaiginti antrosios kariaujančiųjų 
pusės propagandiniais pažadais 
apie pavergtų tautų išlaisvinimą. 

vadovybę apsigalvoti bei pasida- Prileidžiu, kad jai gal nebuvo 
ryti Lietuvos klausimu sukalba-
mesne, 1942 metų rugsėjo mėn.. 
per Zivilvervvaltungo Teisin
gumo tarėją M. Mackevičių, ku
ris tada buvo atvykęs į Berlyną 
su reikalais ir apsistojęs mano 
bute. patariau Kaunui priešintis 
nacių tada dar tik planuotam lie 
tuvių SS legiono sudarymui, mo
tyvu, jog tai nesuderinama su 
Hagos konvencijos nuostatais, 
kuriais draudžiama okupantui 
imti okupuoto krašto vyrus karo 
tarnybai. 

Kai SS legiono formavimas jau 
buvo lietuviu pogrindžio orga
nizacijų sėkmingai subaikotuo-
tas ir Gestapas griebės? keršto 
represijų, 1943 m. kovo antroje 

nė mintis atėjusi į galvą, jog di
džiosios demokratinės valstybės, 
kurios jau buvo suspėjusios Sov. 
Sąjungą — tą tikrąjį vakarų 
krikščioniškosios civilizacijos 
priešą — padaryti savo sąjungi
ninku ir todėl nebūtų galėjusios 
prisiųsti į Lietuvą savo divizijų 
jai apginti nuo iš naujo grėsu
sios jai sovietų agresijos. Orienta
vimasis iš už Reicho ginkluotų 
pajėgų užnugario į priešingąją 
kariaujančiųjų pusę buvo labiau 
negu rizikingas pasišovimas, 
kaip kad rizikingas buvo ir VLIK-
o pasišovimas atkurti Lietuvos 
kariuomenę vokiečių okupuota
me krašte be susitarimo su Rei
cho vyriausybe, kurios kontrolė-

dovybė — gerai žinodama kaip 
vystėsi karo veiksmai Rytų Fron
te — pagaliau, ėmė rodyti poli
tinio prablaivėjimo Lietuvos 
klausimu bei suprasti, jog būtų 
paties Reicho interesuose leisti 
Lietuvai atsikurti kaip suvereni
nei valstybei, kokia ji buvo iki 
1940 metų sovietų prieš ją agre
sijos, kad dar suspėtų susimobi-
lizuoti pasipriešinimui grėsu
siam tos agresijos pasikarojimui. 

Po ministerio Lammerso pozi
tyvaus atsakymo, man jau nebe
buvo reikalinga laužtis pro sun
kiai atsidaromas Ausvvaerti-
ges Amto ąžuolines duris, bet jos 
jau pačios man atsidarė. Už kele-
tos dienų po sakyto istorinės 
reikšmės atsakymo gavimo, bu
vau iškviestas į Vok. užs. reikalų 
ministeriją pas pasiuntinį von 
Grundherr'ą, kompetetingą Po
litinio skyriaus pareigūną. Jis 
man atskleidė, jog jo šefas. Rei
cho užs. reik. ministeris von Rib-
bentropas, išskrido pas Hitlerį 
pasitarti ir kad, jam sugrįžus, nu
matomos derybos Lietuvos klau
simu, imant pagrindu mano va
sario 5 dienos memorandumą. 

iš vokiečių pusės pasielgimo prie
žasties, buvau birželio 10 d. pats, 
taip sakant rekošetu, areštuotas 
ir ' internuotas už spygliuotų vie
lų iki karo pabaigos, nors nebu
vau nusižengęs diplomatui priva
lomam lojalumui vyriausybei, 
prie kurios buvau akredituotas. 

Čia aukščiau suminėta katas-

| koncertą a tvyko 350 žiūro-1 žių puokštę. 
vų. Dauguma iš jų buvo ameri-1 Amerikiečių publika priėmė 
kiečiai. Taip pa t . žiūrovų tarpe Grandį labai šiltai. Pabaigoje, 
buvo ir universiteto prezidentas Į dauguma žiūrovų atsistoję plo-
Richard Nelson su žmona, įvai-! jo. 
rūs mokyklos pareigūnai, vieti- pQ k o R C e r t o G r a n d i e s šokė-
mų laikraščių korespondentai ir igd d a l y v a v 0 l i e t u v i u klubo su-
fotegrafai ir keletą šokių moky- \ ^ u o š t a j a m e »r - • Dalvvavo 
tojų iš DeKalb ir iš universite- į k l u b o n a r į a i meįM a t o l i r a e s . 
to. Susirfnko nemažas bū rys . ^ — ^ įr ^ 
DeKalb apylinkės lietuvių. I S i V i d u r n a k č i o metu Grandis 
Auroros. Chicagos ir vakar: :ų j i š y y k o ^ . C h i c a g ą T a i , p i r . 

i mas lietuvių pasirodymas priemiesčių atkeliavo Vizgirdai. 
Antanas ir Marija Rudžiai, 
Brazdžioniai. Butchai . bei kiti. 
Deje. nebuvo pilna salė. 

Koncerto ruošos darbai pra
dėti pereitą pavasarį.. Lietuvių 
klubas tuo metu pakvietė Gran
dį at l ikti koncertą, gavo univer
siteto leidimą bei finansinę pa
ramą iš universi teto bei LB 
Vidur-vakarių apygardos . 

Koncertui ar teja . i t . Grandis ir 
Lietuvių k lubas savo veiklą gy
vino. Grandies nariams teko 

i Nor thern Iliinois universitete. 

Kimantas Genčius 

Reicho vyriausybe tokį VLIKo 
planą būtų įmanoma realizuoti. 
VLIKo emisaras man aiškino, jog 
šis tas ta linkme jau atsiekta — 
sudaryta Vietinė rinktinė (Ple
chavičiaus), kaip branduolis bū-
sinačiai kariuomenei ir, be to, nu
tiestas karo komendantūrų tink
las krašto mobilizaciniams pasi
ruošimams atlikti. Jis insistavo, 
kad savo žygiais Berlyne nekliū-
dyčiau VLIKui reikalą pravesti. 
Mūsų pošnekis, kuris įvyko vieti
nės Lietuviu sąjungos raštinėje, , ,. ,, . • > i < 

. ;. ,. . P ., . . Von Grundherr patarė, kad sku-taig) prie liudininku, pasibaigė!,. . « . ,. . . , , * , . . „ . I?TTI" biai sudarvtume lietuviu delega-

Koncerto da rbus koordinavo 
Rimantas Genčius. Ramunė 
Miglinaitė paruošė plakatus. Ma
n e Grygienc ir Mary Kazūnaitė 
pagamino ir i l iustravo koncerto 
programos leidinį. Richardas \ 
Pocius, Rožė Rudytė ir Randy 

pusėie buvau atsilankęs Vokieti- 3e Lietuva tada buvo. Tokie da-
je p a s Valstybės pasekretorį dr. lykai nenuslepiami. Kai jie išsišif-
fe pas Valstybės pasekretori. 
Woermanną. siekdamas santy
kių [tampą atslūginti. T u o tikslu 

ruoja — visados susilaukiama 
kuo pikčiausio iš okupanto pusės 
reagavimo, kas tas okupantas be 

padariau jam atitinkamų sugesti- būtų. 
fu. Tas buvau sau suformulavęs I Padėčiai atitiesti į tarpvalsty 
aiplomatinio zondavimo užraše. . D j n j 0 s u s į tarimo plotmę. Lietuvos 
taigi mano nepasirašytu. Jcurį j diplomatiniam postui Berlyne ne-
Įam palikau. Jis užvafdvtas "An-1 bebuvo, kito kelio, kaip pačiam, 
ha l t spunkte zur RegeJung des 
Heutscb-litauischen Verhaeltnis-
ses im Kriege". Pagrindinė tų 
sugestijų buvo pasiūlymas paryš
kinti lietuvių tautos visuotiną 
valią priešintis sovietų agresijai. 

savo vieno nuožiūra ir atsakomy
be, imtis inicaityvos būtinai at
siekti susitarimo su Reicho vy
riausybe Tuo tikslu — iš anks
to užsitikrinęs sau per savo bičiu
lį iš karo attachė tarnybos laiku 

būtent tautos balsavimu formali- generolą Olbrichtą. OKW Mo-
niai panaikinant Maskvos 1939 
metais spalio mėn. Lietuvai už-
kergtą vadinamąją savitarpinės 
pagelbos sutarti: Birželio sukili
m o aktu faktiškai iau ir taip pa
naikintą. Po to. siūliau, perleisti 
krašto valdymą pačios lietuvių 
tautos pastatytai Lietuvos Vy
riausybei, kuri, pagal Lietuvos 
konstitucijos nuostatus, tik viena 
buvo teisiniai kompetetingą mo
bilizuoti vyrus karo tarnybai. 

1943 m. rudeni man gavus vo
kiečių įstaigų leidimą vienam mė 
neriui (nuo 10 spalio iki 10 lapk 
ričio) nuvykt? j Lietuvą aplan-
kvti mano senutę motiną pas 
t»^<-\1? i J t i n i r v V a r»mr»vir»/M10?f» W K -
mJi \^»t u w A f l K* ' ' * I* - "i ' > ' * 

Hamas j ten ir grįždamas turėjau 
galimumo asmeniškai pasimaty
ti Kaune su mūsų politinių sro
vių ir rezrstencmlii gmpiu va
dovais ir išsikalbėti sn kiekvienu 

bilizacijos valdybos viršininką, 
vokiečių karo vadovybės efekty
vų palaikymą, 1944 m. vasario 
5 d. įteikiau Reicho vyriausybei 
stipriai motyvuotą memorandu
mą man rūpėjusiuoju Lietuvos 
klausimu. Sukritikavęs vokiečių 
Zivilvervvaltungo politiką Lietu
voje, siūliau atšaukti okupaciją 
bei perleisti krašto valdymą pa
čios lietuvių tautos pastatytajai 
Lietuvos laikinajai vyriausybei, 
kad ji galėtų nedelsiant imtis vi
sų priemonių sumobilizuoti Lie
tuvos ginkluotąsias pajėgas gin
tis nuo pavojaus Lietuvai iš so
vietų pusės, darnoje su Reicho 
militarinėmis jėgomis, kai fron
tas atsikeltų arti Lietuvos rytų 
sienos. Nurodžiau, jog galėtume 
trumpiausiu laiku sukelti a-
pie 200,000 vyru visų ginklų 
rūšių armijai, jei Reichas įsiparei-

tuo. kad aš pareiškiau VLIKo 
emisarui, jog pasišovimą mobili
zuoti mūsų tautos vyrus karo tar
nybai be susitarimo su Reicho 
vyriausybe laikai perdaug rizi
kingu, be to neteisėtu ,nes vykdo
mo be Lietuvos vyriausybės spren
dimo ir nesuderinamu su rlaagos 
konvencijos nuostatais. Tai. sa
kiau, galėtų tik išprovokuoti kuo 
žiauriausių iš vokiečių pusės rep
resijų. Kad todėl aš, kaip Lietu
vos pasiuntinys ir įgaliotas minis
teris Vokietijoje, būčiau privers
tas pakelti balsą prieš tokį VLIKo 
žaidimą tautos likimu, o Reichui 
pareikšti formalinį protestą dėl 
nesilaikymo Haagos konvencijos 
nuostatų. 

Po kiek ilgesnio laukimo, susi
laukiau balandžio 6 d. datuoto 
iš vokiečių formalaus atsakymo 
į vasario 5 dienos memorandu
mą Reicho vyriausybei. Raštas pa
sirašytas Reicho kanceliarijos še
fo ministerio dr. Lammerso ir 
jame pasakyta: 

"Ihre Denkschrift... habe ich 
dem Fuehrer vorgelegt Ausser-
dem habe ich dem Ausvvaerti-
gen Amt sovvie dem Reichsminis-
ter fuer die besetzten Ostgebiete 
eine Abschrift der Denkschrift 
zugehen lassen." 

Šis pačios aukščiausios Reicho 

ciją ir nedelsiant pasiruoštume 
deryboms... Deia, jos taip greitai, 
kažkodėl, neprasidėjo. Netrukus 
išaiškėjo, kodėl. 

vo kvietimo laiškus mokyklos 
profesoriams. Kazytė Brazdžio-
nytė koordinavo Sigma Lambda 
Pigma Sorori ty nares prie bilie-

Tuo metu apgailėtini įvykiai 
pačioje Lietuvoje jau kirtosi su 
pozityviais planavimais Berlyne. 
Kaip dabar žinome, vokiečių sau
gumui buvo pavykę sučiupti vie
ną slaptą VLIKo kurjerį, vykusi 
per Baltijos Jūrą į Stockholmą su 
VLIKą inkriminuojančiais do
kumentais. Jų tarpe buvo ilgas są
rašas ginklų, kurių tikėtasi iš 
kažkur gauti. Tie Gestapo pagau
ti dokumentai nepaneigiamai iš
šifravo VLIKo nelojalumą Rei
cho atžvilgiu ir kėsinimąsi ne
legaliai suorganizuoti ginkluotą 
pajėgą Lietuvoje, kuri tada suda
rė vokiečių karo fronto prieš ru
sų raudonąją armiją užnugurį. 
To pasėkoje Gestapas turėjo pa
grindą griebtis griežtesnių polici
nių priemonių: balandžio mėn. 
pabaigoje daugumą VLIKo na
rių, o po to SS padaliniai staigiai 
užpuolė ir brutališkai nuginkla
vo Plachavičiaus Vietinę rinkti
nę, kurią jis buvo suformavęs 
net pačių vokiečių pageidavimu 
ir pavedimu... 

Kai atitinkamu memorandu
mu vok. Užs. reikalų ministeri-

s t ipna i reuetuot i programą, o 
trofa su VLIKu susprogdino ir k l u b o n a r i a m s t e k o ruošos dar-
mano atsiektą Berlyne diplomati- Į . atlikai 
nį laimėjimą, ji nebūti; įvykusi, 
jei VLIKas būti? laikęsis reales
nės politikos linijos ir skaitęsis su 
Lietuvos diplomatinio Berlyne 
posto patarimais. Esu tikras, jog 
tada būtų pavykę mums susitarti 
su vok. užs. reik. ministerija dėl 
Lietuvos atkūrimo. Atsikūrusi ir 
pravedusi ginkluotą pasipriešini
mą pasikartojusiai Sovietų Sąjun
gos agresijai, Lietuva būtų galė
jusi karui pasibaigus faktiškai 
prezentuotis jį laimėjusioms va
karų didžiosioms demokratijoms, 
ikaip atsikūrusi nepriklausoma 
valstybė, o ne Maskvos prezen-
tuojama kaip "pakartotinai iš
laisvinta" Sovietų Sąjungos pro
vincija. 

Atsižvelgiant j tai, kad minė
tos demokratijos per visą karą iš
kilmingai skelbė įsipareigojimą 
išlaisvinti pavergtas tautas ir 
grąžinti joms valstybinę nepri
klausomybe, palieku istoriku ra
šaliniam spėliojimui, koks sta
tusas būtų galėjęs būti karo lai
mėtojų Lietuvai pripažintas. 

CIGAREČIŲ IR CIGARE 
RŪKYTOJI VARGAI 

Dr. Allan L. Goldman, Flo
ridos universiteto medicinos mo
kyklos profesorius ir plaučių li
gų sekcijos viršininkas, daręs 
tyr imus Tampa veteranų ligoni
nėje su 50 pacientų, metusių 
cigarečių rūkymą ir saugumo 
sumetimais pradėjusių rūkyti ci
garus . 

"Reader's Digest" 1975 m. 
spalio mėn. laidoje skelbia tų 
tyrimų rezultatus: 

"80 procentų asmenų, kurie 
anksčiau rūkė cigaretes, jas rū
kę metė ir pradėjo rūkyti ciga
rus, turėjo dvigubai daugiau 

Bukas per ištisą vakarą adresą- Į •'Carboxyhernoglcbin'\ Galvoji
mas, kad cigarus rūkyti sau
giau nepasitvirtino''. 

Dr. Goldman Įspėja, kad rei-
tų platinimo bei salės tvarkos Į k i a m e s t i l š v i s o cigarečių rū-
darbų. Taip p a t ir prisidėjo ruo-1 k ^ m ^ ° n e k e i s t i 1 c i - a r * a r 

sos darbuose Alice Butchas, Ri-! ^ ^ k ė s ***** ****?& rū' 
m a s Kožica, Dar ius Ošlapas. \ k > ' m a s ***** s ' j d a r o . *į*U pa-
Marla Klikūnaitė. — *>•*•> vor4 gaut. O ^ D S v ė ^ \ įsai ne-
bei kiti. 

Klubo pa ta rė j a s Michael Mc-
Dermot t koordinuoja universi
te te visas p rogramas . McDer-

Susan Betz 

mot t nuo pa t klubo įsisteigimo 
talkininkauja lietuvių klubui. Jo 
žmona yra lietuvių kilmės. 

Grandis a tvyko į Northern 
Illinois universi tetą su 46 šokė
jais ir 20 šokių reper tuaru. 

rūkantiems tas pavojus 
giau nei mažas. . 

dau-
Z.G. 

KAS TA BELL REZOLIUCIJA? 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

Išvadinėjo dalyje prašoma, 
kad JAV kongresas padarytų se
kančius nutarimus: 

1. Prezidentas per jungtines 
Tautas turėtų reikalauti Sov. Są
jungą iš Lietuvos. Latvijos ir Es
tijos išgabenti visas rusus ir ki
tus iš kitur atsikra rsčnzstus gy
ventojus ir nuimti okupacinę 
kontrolę, o baltus, tremtinius ir 
kalinius, grąžinti i savo kraštus. 

2. Kol Baltijos valstybės atgaus 
nepriklausomybes, JAV-bės per 
savo informacines agentūras Šį 
reikalą nuolatos kelia ir pristato 
pasaulio tautų dėmesiui. 

3. JAV-bės niekad neturi su-

sąlyti, žino, kad jis visada į kiek
vieną kreipimąsi palankiai atsi
liepdavo. Lietuvių prašymu į 
Congressional Record yra įrašęs 
daugelį rezoliucijų. laikraščių 
straipsnių, padaręs pareiškimų. Ir 
šią iš Rezoliucijoms Remti Komi
teto gautą rezoliucijos projektą 
jis su lcgislatyviniais ekspertais 
ištobulino, įnešdamas j Kongre
są pasakė puikią kalbą, su 4 
puslapių lydraščiu ją išsiuntinė
jo 200 didžiųjų Amerikos laikraš
čių, asmenišku laišku kreipėsi į 
visus kitus Atstovų rūmų narius, 
prašydamas ją paremti. Iš jo pu-
sės padaryta daug. Dabar ateina 
mūsų eilė jo pastangas paremti, 

tikti su bet kokioje tarptautinė-i Labai malonu skaitv i spaudoje. 

y&mt. 

je konferencijoje padarytais nu
tarimais, kurie įteisintų Sovietų 
įvykdytą Baltijos valstybių prie
vartinę aneksiją. 

4. Prezidentas patvarkytų, kad 
v.ildinės žemėlapių spaustuvės 
Baltijos publikas atžymėtų 
kaip nepriklausomas valstybes, 
su spec . k a d JAV okupa
cijos nepripažįsta. To paties pa-
getdautt] ir iŠ privačių spansta-
\ ių. 

5. Še. ietaifl - pas traukus iš 
Baltijos valstybių, laisvo apsis
prendimo teisė būtų pareikšta 
laisvais rinkimais J. Tautu prie
žiūroje. 

6. J. T.mtų svarbiausias poli
tinis tikslas turėtu būti raisvais 
rinkimais J. Tautu priežiūroje 
leisti visiems sovietinio komu
nizmo pavergtiems žmonėms 

jvo apsisprendimo teisę pa-
re:kŠti la;<v.-rs rinkimais. 

Rugsėjo 28 d. LB Detroito apylinkės susirinkimo metu. jaunimo kong- p>c]| n a g m f e g mūsų dėmoio 
reso lėšoms telkti pirm. Vacys Urbonas renka aukas ir dešinėje Stasys 
Garliauskas priiminėja Bendruomenės nario mokestį. Cahtomųos lietuviai, <ur 

Nuotr. K. Sragansko | ilgesnį Lika su p. Bell palaikė 

-

Kazio Barauską 
B Draugo RIMTIES VALANDĖLES 

parinkti pamokslai, 
atspausdinti knygoje 

PRIKĖLIMO ŽMONĖS 
A, a. kun. Kazimieras Barauskas 

parašė kelis šimtus pamokslų po
puliariam "Draugo" skyriui. Jo at
minimui kun. P. Patlabos rūpesčiu 
Aloyzas Baronas atrinko aktua
liuosius. V. Bagdanavičius, laido
jant velioni, sakė, kad "jokio 
straipsnio rašymas velionio taip ne
domino kaip religinio. Jis juos ra
šydavo labai atsidėjęs ir giliai su
sikaupęs''. 

Knygos išleidimas sutampa su jo 
70 m. gimimo ir 45 m. kunigystes 
sukaktimi. 

Kaina $4.00. Gaunama "Drauge", 
4545 W. 63 St., Chicago, Dl. 60829. 
(Persiuntimas 25 centai, ir Illinois 
gyventojai prideda 20 centų mo
kesčių). . 

» > * . ;c_«x?; 
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kad Jungtinis baltų komitetas 
(dr. J. Genys ir E. Šumanas) tai 
rezoliucijai jau yra parodęs dė
mesį ir pritarimą. Viso krašto. 
o ypač Californijos lietuviai, kad 
ir labai trumpais laiškučiais Tu
rėtų kongresmanui Be!l už H. 
Con. Res. 368 (arba w. H. Con. 
Res. 403) padėkoti, rašydami 
šiuo adresu: The Honorable Al-
phonzo Bell, Houso Office BuM-
ding. IVashington, D..C. 20515 

Taip pat labai svarbu, kad vi 
sos Amerikos lietuviai rašytu sa
vo valstybių senatoriams ir savo 
distriktų kongresmanams, kad 
ko-sponsoriuotų H. Con. Res. 401 

jei mūsų vis dar negali sujung-
t: organizacinė vienybė, apsijun
kime tikslu ir darbų vienybėje, ir 
be garbingos kovos nė per pėda. 
Lietuvos interesų pozicijose nesi
traukime. Gal palengvėl susipras 
ir tie. kurie šiuo metu prakai
tą, žodžius ir rašalą lieja įnir
tingoj kovoj lietuvio prieš lietu
vi. 

iiiiiiiiiiHimiiimiimmiimiiiiiiiniimim 

DOVANOS 
IŠ "DRAUGO" 

Dovanų rinkinys "Draugo' admi
nistracijoje kas savaitę didėja Dabar 
galima gau:: dovanu giminėms ir pa
žįstamiems visokioms progoms. 

J. Budrys atvežė gražiai papuoštų 
lietuviškų lėlių J. Vizgirda ir L. Mon
trimas atsiuntė rar.Kdarbių, Z. Dapkie
nė paliko rinkinį keramikos darbų. 

Atvykite i "Draugą", 4S4S W. 0 St 
CMcago, m. 60«2» 

Juozas Kojelis, .niumninmnimiinnMmmimiHHMm 



ŽIBURIO MOKYKLOS 
NAUJIENOS 

L B. Detroito apylinkės Žibu
rio lituanistinė mokykla 1975-76 
mokslo metus pradėjo rugsėjo 13 
d. Darželyje ir pirmuose aštuo
niuose skyriuose mokosi 96 moki
niai, aukštesniosios mokyklos sky
riuose — 24 mokiniai. Smagu pa
stebėti, kad pirmą kartą Detroito 
lietuviškų mokyklų istorijoje turi
me XII-tą skyrių, kurį, tikimės, 
ateinantį pavasarį baigs dvi šau
nios lietuvaitės: Asta Šepetytė ir 
Rita Neverauskaitė. Džiugu, kad į 
devintąjį skyrių atėjo 12 mokinių. 
Dirba šie mokytojai: kun. Vikto
ras Krisciūnevičius tikybos moko 
V-VIII-tą skyrius, Richard Sax-
ton — I - IV. (Ričardas yra klie
rikas iš pranciškonų Duns Scotus 
kolegijos, kilme anglas, priklausęs 
Clevelando lietuviškai parapijai 
ir ten išmokęs kalbėti lietuviškai, j 
dar vienas iš retų kitataučių, no
rinčių dirbti lietuviams). Darželį' 
moko Danutė Doveinienė, I-mą 
skyrių — Saulius Jankauskas, li
rą — Joana Kurienė (iš Wind-
soro), III-čia — Vincė Udrienė, 
IV-tą — Dalia Rackienė, V-tą — 
Stasė Smalinskienė, Vl-tą Dana j 
Arlauskienė, VH-tą — Danutė ' 

bet kad atneštų savo širdį, degan
čią meilę iietuv'škai mokyklai. 

Žiburio mokyklų vedėjas 

RUDENS IŠVYKA DAINAVOJ 

Spalio 19 d. Dainavoje. Man-
chester. Mich.. įvyks tradicinė 
rudens išvyka ir rėmėju šimti
ninkų suvažiavimas. Suvažiavi
mas prasidės 10 vai. ryto. šv. 
Mišios 11 vai. r. Jas atnašaus 
ALRKF-jos jaun. stbv. tarybos 
pirm. kun. V. Dabus.s. Po to su
važiavimas bus tęsiamas su 
t rumpa pietų pertrauka. 

Svečiams išvykos metu veiks 
Dainavos valgykla (o gal, jei 
sąlygos leis. keps ir jaut į) , to
dėl prašoma maisto nesivežti. o 
pasinaudoti ten pagamintu mais
tu. Vaikams bus pritaikytų pa
tiekalų. 

Reikia tikėtis, kad oras dar 
nebus per šaltas, bet geras 
-š i l tas rūbas ir karštas maistas j 
pados sušildyti, jei saulutė ir ne-
bešildytų tą dieną. 

Visi kviečiami j rudens išvy
ką Dainavoje. - Dnv -

įiETTvrr KAMBARIO 
UNIVERSITETE REIKALAI 

. cyba. pasitarusi su Detroito lie-i 
j tuvių organizacijų centru, nu-
į ta rė rinkti jaunimo kongresui 
i aukas savs/.p. ne taip. kaip LB 
j Krašto Valdyba patarė, bet kaip 

Detroito Bet. organ. centras į-
taigoja. LB Detroito apyl. val
dyba sukvietė Detroito lietuvių 
organizacijų attšovus ir iš jų iš
rinko 3 asmenų komitetą au- ' 
koms rinkti jaunimo kongresui. 
Į tą komitetą ;ėio: Vacys Urbo
nas (p 'rm.). Rožė Ražauski -nė 
ir Alfonsas Juška. I" LB Det
roito apyl. valdybos nė vienas 
nepateko i tą komitetą 

Reikia pasakyti, kad tas au-] 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1975 m. spalio rrėn. 9 d. 

i lietuviai. Sių svarstybų modera- tus Pilėnuose. Jis ne tik tą dieną 
į :orius buvo Leonardas Gerulaiti*,: paaukojo savo darbą, bet ir da-
! koreferentai Algirdas Landsber-'žus. Kuopos vadovybė vėl pasky-
! gis :r Toma, Remeikis. A. Lands-I re nedidelę auką spauda: ir šiam 
i bergis palietė kultūrinę sritį, T. 
! Remeikis — ekonominę Pabai-
j goję trumpai kalbėjo Leonas Sa-
Į baliūnas. 

— Spalis — Balfo mėnuo. Spa-
j Iio S ir 12 dienomis aukos Balfui 
j renkamos prie visų lietu*- škų 
bažnyčių. Rinkliavos vadovė 

• Ehb. Paurazienė pranešė, kad 
pirmo sekmadienio rinkliava prie 

dienraŠJiui. 
— St. Butkaus šaulių kuopos 

valdyba pasiuntė Vakario 16 gim
nazijai š as knygas: Vladas Pu;-
\ inskas-Putvis — gyvenimas ir 
parinktieji raštai ir Eleno* Juciū-
:ės 'Pėdos mirties zonoje'". 

- Lietuvių Katalikų mokslo 
akademijos dcšim'as suvaKav'-
mas įvyks areinaneiais 1976 me-
a:s D? roite Padėkos dieno- sa-

vai'gaiyje. Prof. dr. Justina; Pl-
.ū.nas jau pradėjo paruoš amu ; 

sius darbus tam suvažiavimui. 
- "saulių sąjungos atsto\-ų su-

lio 12 d., nes Balfo darbuotojai| važiavimas įvyks ate'nantį pavs 

Dievo Apvaizdos bažnyčios buvo 
sėkminga. Iš xi*ų parapijų1 hbai 

dar nebuvo gavusi žin'ų. Dar yra 
g-ra proga Balfo geradariams, 
kurie aukos dar neįteikė. tai spa-

koms rinkti komitetas buvo la-, Rugsėjo 28 d. LB Detroito apylinkės pirm. Jaunutis Gilvydis Lietuvių 
cai darbštus ir net landus, kant- namuose visuotiname narių susirinkime daro pranešimą apie valdybos 
riai dirbo nuo birželio rr.ėn. iki nuveiktus darbus. Iš k.: Jaunutis Giivydls. Jurgis Mkaila — Jienos 
rugsėjo 28 d. ir surinko nema- ; p i r n i- i r P e t r a s Bitleris — sekr. Nuoti. K. Si-agausko 
žai pinigų — net 2.500 dol., bet I 
t a suma tesudaro tik 48 nuo- Atvvke. Vincas Tamošiūnas ir grafo K. Sragausko mašina pa- . , , 
šimėius Detroitui pa-skirtos kvo- Stasė Bitlerienė atsivežė dau-į lengva t raukia namų link. vež- v e l b u d e : f r i e i ? s ? . l f e t n v g k l ' b a ž " ! » i balandžio 24 ir 25 d. Toron 
tos. Ar buvo įmanoma daugiau sriau puošmenų ir knvgų. Algis dama 4 savanorius — Stefą y>'?!ų- Palengvinkime aukų rin-jte. Lapkričio 8 d. Detroite Lietu 
surinkti? i Vaitiekaitis pakabino 'didelį Lie-1 Kaunelienę. Vincą Tamošiūną. į ; ' ; ] ' a m s ' r . s a v 0 aukas' p a t y s | t e 1 ' į v]x* amuose P a d ž i a u s sąįun-

Galimybė daugiau surinkti ! tuvos žemėlapį. Antanina Jonv- : Antaną Grinių ir Kazį Sragaus- i K ; m e - T a ! p f j aukas galima , gos c?n-ro valdyba, 
buvo gan gera. Aukotojų sąra- nienė d a r pagražino Kalėdų eg- ką. ' ^ ; : / "" ! — Ramovėnų dyr ins spali 
še nėra pavardžių pačių s tam- , lutę. o Juozas Augaitis -visiems Pasirodo, kad visi ke 'uri esa- , 
biaus-lu LB rėmėjų. O ir kiti au- talkininkavo. ; me Balfo, L B nariai 
kojusieji davė tik simbolines su- Prie International Ins t i tu to kaus kuopos šauliai. 

Antanas Grinius 

SVARBUS PRANEŠIMAS 
DETROITO SKAUTAMS 

Šį sekmadieni, spalio 12 d., po 

Lietuvių kambario "VVayre i 
Jankienė, VlII-tą — Marija Jan- \ universitete Įrengimo darbai ga-i 
kauskienė. Nuo III-jo iki XII-jo , Įima pradėti tuojau, nieko ne- Old Worid Markei j-pūdžiai 
skyriaus dainuoti moko muziką j laukus, nes visos didžiosios kliū-
studijuojąs Rimas Kasputis. Aukš-! tys nugalėtos: projektą? pada-
tesniojoje mokykloje dėsto: Kostas! rytas, priimtas ir universiteto 
Jurgutis— lietuvių k. ir lietuvių Į patvirtintas, pinigų komiteto 
kalbos metodiką, (XI ir XII-to į kasoje yra 17.000 dol. Reikia 

meles. Kodėl'' Todėl, kad au- patalpų griežė įvairias melodi
koms rinkti komitetas savo su- jas Detroito policijos o rkes t ras 
dėtimi atstovavo ne LB Dctroi-; ir rinkosi žmonės. George Pier-
to apyl. valdybai (nebuvo ko- rot, mums visiems gerai žino-
mrtete nė vieno vi Idybos nario) . ; nas ir ma tomas televizijos sto 
bet Detroite liet. organ. cent-į ty. 12 vai. perkirpo kaspiną ir 1.0:30 vai. šv. Mišių. Kultūrinia-
rui. Galimybė buvo labai gera atdarė mugę. Grižo į lietuvių i me centre bus daromos skautų 
pririnkti dvigubai daugiau. j kambarį •itef?. Eaunelienė ir Vik vienetų nuotraukos ir visų bend-

.VI. Stonys ; tori ja Norvilaitė. Lietuvių kam- ra nuotrauka 25 metų jubilieji-
• bary s savo išdėstymu, ekspo- niam leidiniui. Visi uniformuoti 

DIENA GARBfl* TARNYKMfE j r.atais ir prekėmis gražiai a t ro- skautai ir skautės , vadavai, va-

United Lithuanian 
! Relief Fund of America. 17403 I mėn 

ir StV But-1 Q u i n c y ' De t ro i t- Mi- 4 8 2 2 L 

— L.K. Moterų 54 kuopos su
sirinkimas, kuris buvo atidėtas. 

vykdo valdybos rinkimus 
paštu, nes nariai yra "išsibars
tę" labai plačioje apylinkėje. 

. . . . . _ Vincas Atko - Atkočiūnas, 
jvv-K-. SDSI'.O 12 d. Kuituros centre. ,-> ,„• - ., • • r> ' 1 3 * - J •• ' Dex:er, Mich. vel pareme Drau-— Dievo Apvaizdos parapija ; ,1 

skyriaus mokiniai norima paruoš
ti darbui lituanistinėse mokyklo
se), Aldona Milmantienė — lie
tuvių literatūrą ir pedagogiką. 
Liuda Rugienienė — lietuvių li
teratūrą, Jurgis Mikaila — visuo
menės mokslą, Stefa Kaunelienė 

tik. kad architektai Jonas ir Ri 

Stefa Kaunelienė 
Ncrvilaitė ir aš rugsėjo 2 d. 10 
vai. stovėjome ' O L D Vv'orld 
Market" raštinėje, esančioje 
Detroito Tarptautinio Instituto 

dė ir visiems paliko. Daugiausia 
domėjosi g in taro puošmenomis, 

V :ktoriia ! knygomis, vazomis, lėlėrms. 
Vienas vyrukas atvykęs pasa

kė t rupu t į mokąs lietuviškai, 
vėliau perėjęs prie anglų kalbos. 

dovės, buvusieji vadovai ir va
dovės, skautininkai ir skautjnin-
kės. židinietės kviečiami atvykti, 
kad galėtume atminimui pada
ry t i nuotrauką visų Detroito 
skautų, kurie priklauso a r pri
klausė Gabijos ir Baltijos tun-vartė ir žiūrinėjo eksponatus vi 

InatalrK^e Mereaitė ar tai <au s ą v a l a n d ^ - ° be idamas nusipir- t ams . Organizuotai dalyvausime 
r v s .Vulokai pasirengę a ^ ^ ^ Į J ^ J J J J į ^ S S akutėmis. k o N y » "Mano žodynas". Dvi šv. Mišiose, t ad kviečiame rink-

ponios domėjosi viskuo, o ypač t i s 10:15 vai. 
vazose esančiomis rūtomis. Kai- Tuoj po nuotraukų darvmo i 

atleido prieš mus stovir.čius 

medžiaga ir prašu apdirbta 
dėtų d rb t i . 

Komitetas praneša, kad do
vanų paskirstymas įvyko rug-

kinietilkos išvaizdos labai pa 
lengva atleidinėįo klientus. Kol- . ,. . , . , , „ . . 

. beio angliškai. Viena iš jų s ako : v \ k s vyresniųjų skaučių sueiga. 
. . i r mano mama augino kieme rū- kurioje bus ap ta r t a Jubiliejinės .vyrukus praėjo keletas minučių.I. ,_. . . . . . A ; - T ^„ + A ^ «„i „ v . 

, sėjo 28 d. Wayn e universitete. A~[re^Jt" <raVome ženklus % M i r e m a m a - m i r e i r ?OS r u t a - & v e n t e s bnksmavakano progra-
-r~r Lietuvos istoriją ir geograh- j Bilietų traukimo metu buvo pir- . \ * . C L D World M a r k s o P r a š ė d u o t i J o m s n o r s P° m a ž a - m a - V y r - s k a u t ė s - negalinčio? 
ją. St. Kaunelienė yra ir mokyklų j m i n i n k ^ j u r g i s Mikaila. St. !. .* ' . . . f . . . ... ' 'šakelę rūtos . Kitos dvi norėjo šioje sueigoje dalyvauti, iš anks-

b i hetuvm kambano teisėti sava- *. . . ^ +„ „„- , . . . . 
Kaunelienė. Rožė Bilaitis. Regi-! „ . , ; „ „ , . . . . , T in t„™ kam ? a u t l P° ra^t v a r P ^ - Daviau , t o p r a n e š savo draugmmkei ps 

_ n o r i a i L d i l l o UI *> j -U . 1-»I'. LUVIŲ K d . m , ! m- •- * ,-, mg. - • . . -r v-
na Vaitiekaitienė. Kazvs Sra- j . r™ b u v o TI a u ' š t e ir 'abai ^e Jom"s p° r U t ą < d a v i a u i r Po ru- Irenai -vent ickai te i . Į šią suei-
gauskas. SteUa Neumann. Vin-, >' e M ū s k a i n n ^ a i : | A 1 varpą. ft^FŽZt SSIf t ^ ^ 
cas Tamcliūnas. Algirdas V a i - i dešinė ie norvegai o kairėje — B u v o l r t o k ' ų - k u n o s prašė vyčiai, kad galėtume visi draugf 
tiekaitis. M. Stonvs ir kiti a te - l , „ ., - „. . ^L^z ..J , : duoti joms prisiminimui nors po suplanuoti Detroito jaunimui 

: a f : / : ; - ' - : • v " vieną gabalėl; gintaro. Gin taras "nksmavakar i . kad jis tikrai bū-

, , . .r , K . ' go dienrasi {teudamas I vy<do paraoiecm surasvma ir v- ,. . , . , } . . . v • • i- ' r !J'^ v r3 aKtv.us saulvs ir d ra išdalinus. sp>er;anas formas, , ' . ,: . . . . , . ... . ., , . . _. 1 auKotoias lietuvių reikalam Kurias reuia uzpudvti ir grązm-l ( , . 
ti. Klebonas kun. Vikt. Krišciū- ' 
oevičras prašo visų kiek galima 
greičiau grąžinti minėtas formas. PLASTMASĖMIS STIKLAS 
nes joms grąžinti terminas bai- MONIAMS 
giasi. 

— Švyturio jūrų šaulių kuopos Berlyne Organinės chemijos 
ruošta išvyka, gegužinė ir sezo-; institute išrastas optinio stiklo 
no uždarymas Pilėnuose, nors iri pakaitalas l*duropIastas", iš ku-
nebuvo labai gausus dalyvių skaiįrio galima gaminti stiklus aki-
čiumi, bet esant labai gražiam niams ir žiūronams, taip pat 
rudens orui gražiai pasisekė ir vi-į prietaisų optinius lęšius ir priz-
si nuotaikingai praleido šeštadie- j mes. Duroplastas perpus lengves
nio, spalio 4 dienos, popietę. Tik nls už stiklą. Gaminiai iš jo 
Jonas Balsys tą dieną "nepikni-. liejami, todėl jų nereikia šlifuo-
kavo'", bet dažė iš lauko pasta-', ti ir poliruoti. 

vedėjo Prano Zarankos padėjėja. 
Atsarginės mokytojos yra: Jadvyga 
Damušienė, Gintė Damušv-tė, Jad
vyga Dunčienė, Emilija Kutkienė, 
Danguolė Jurgutienė. Kristina 
Mičiūnaitė, Ramutė Petrulienė. 
Jurina Rugienienė. Vida Skiotytė, 
Aida Smalmskaitė, Jūratė Pečiū
rienė ir Janina Udrienė. Abi mo 

prie Lietuvių kambario radome 

kyklos naudoja Dievo Apvaizdos ^ Kuodatienės paveikslą — dr. 
parapijos patalpas. Mokyklos iš- j Aleksas Zotovas, trečią — gin-
laikymu rūpinas: mokinių tėvų t a r o karohus, Vikt. Norvilaitės 
komitetas, išlaiko mokinių tėvai. • dovanotus. 

•Neseniai įvykusiame L. B. Det- | ^ : r t ą _ i i e t u v i §kas langų užuo-
roito apylinkės visuotiniame susi- j I a i d a s _ gtasyg Bartkus , 
rinkime norėjau atkreipti visų dė- J 
mesį, kad per aštuonerius metus j S " dovanų paskirstymas ir 
Detroite lituanistinėse mokyklose i aktyvus dalyvavimas pavergtų 
mokinių sumažėjo beveik aštuo
niasdešimtimi ir tai ne vien dėl 

bėtejai. Pirmą dovaną — dail 
Stasės Smalinskienės paveikslą; duris"uždarvtasr"tačia- g r e i t i 
— laimėjo Doreinik Zuko\vski. i ;„^ , ^__ -_ _^_ - - . 
ant ra — V. Tamošiūno dovano-

ne rū ta ir rugių varpa. 

jes buvo a t idan los ir mes įleis- Ir ta ip per visą dieną žmonės 
ti. ėjo. šnekėjo ir žiūrinėjo. Jei su-

Sefa Kaunelienė ir Viktorija sumavus parduotas prekes, tai 
Norvilaitė. ka-ip Old YVorld Mar- į pirma vieta tektų A. Jonynienės 
keto atstovės išvyko atvvkstan- šiaudiniukams. Jų buvo parduo-

Toe Mitkus ke f - ' «_ 
* "" * "'"' ; čių svečių pasitikti. Likau vie- j ta daugiausia. Pasirodo, nors 

tų lietuviškas ir linksmas. 

T R U M P A I 
L r. 

RACQUETBALL 
J A U Č I A ! 

PRADŽIA SPALIO 1 5 D. 

* 

1 

tautų festivalyje davė Lietuvių 
kambario Wayr.e universitete 

to, kad šeimos mažesnės. kaCĮ; komitetui visą tūkstantį dol, 
Komi^ptas dėkoja visiems bilie
tų platintojams i r pirkėjams. 

— Sv. Antano parapijos meti
nis pobūvis įvyks ateinantį sek
madieni, spalio 12 d., parapijos 
patalpose. Ruošia Altoriaus drau 
gija ir peiną sk:ria parapijos rei
kalams. Klebonas kun. Kaz. Si-

i 

ypač Algirdui Ratnikui ir Stef.! taninos Jonynienės iš šiaudų pa-: bėm. 11 tautų reprezentavo sa-
Kaunelienei. kurie sumaniai or
ganizavo ir puikiai pasirodė fes
tivalyje. M. Stonys 

MAŽAI ?T*RINKO JAUNIMO 
KONGRESUI 

Jaunimo kongreą rengia Pa
saulio Lietuvių Bendruomenė, 
kuri renka aukas per JAV LB. 
kuries Krašto Valdyba paragi
no visas LB apylinkių ir apy
gardų valdybas telkti pinigus 

puošė ir eksponatus tvarkė Ste- barį. Dalinamės įspūdžiais ir xp-
fa Kaunelienė. Antanina Jony- gailestaujamo, kad pirmoji diena 

tam jaunimo kongresui finan-į rtionė. Algis Vaitiekaitis. Juozas nebuvo sėkminga. Tikimės, kad 
suoti. LB Detroito apylinkės vai- Augaitis ir Vincas Tamošiūnas, kitos bus sėkmingesnės. Foto-

daug mišrių seimu, bet ir todėl, 
kad ne vienas bando piršti nuo
monę, kad lietuviška mokykla tai 
tėvų reikalas — ju vaikai, jų bė
dos. Na, ir galvoji žmogus valan
diniais metais tokius straipsniu> 
skaitydamas, tai ko gi tas vysku
pas Valančius taip švietimu rū
pinosi? Jis gi vaikų neturėjo. Ma
žėjant mokinių skaičiui, augant 
skyrių kiekiui, didėja mokyklos iš
laikymo išlaidos. Gal ne visiems. | 
bet kai kam darosi per sunku vai-
kus(į mokyklą vežiot. nors daugu
ma tėvų tikrai karžygiškai savo 
vaikus ir į mokyklas, ir į organi
zacijų susirinkimus po visą pla
tųjį Detroitą vežinėja. Kiekvienas j 
darbas, kiekvienas žygis yra daug j 
mielesnics ir sėkmingesnis, kai ji 
remia, kai juo džiaugiasi kuo di-
des-nė visuomenės dalis. Pradeda-i 
mos mokslo metus Žiburio mo-1 
kyklos laukia detroitiškės visuo
menės moralinės ir materialinės į 
paramom jų darbams ,parengi- j 
mairns, planams. Būtų gera .padi-1 
dinti mokyklos knygynėlį, papuošt 
klases lietuvių dailininkų kuri-; 
niais, reikalingas skaidrėms ro- \ 
dyti ekranas ir kitokios modernes- į 
r.ės mokymo priemonės. Lapkri- j 
čio 3 d. Kultūriniame centre įvyks į 
Žiburio tėvų komiteto ruošiamasi 
balius - koncertas. Būtų gera, kad 
suplauktų daug detroitiškių n e ; R n g ^ 1 ( i 
tik Anitos Pakamiškytės išgirsti, | entai, Krlingiai, Rudžiai, Gražuliai ir Z Skiotiena 

nas ir buvau pardavėjas, kasi-, žmonės ir nemoka lietuvių kal-
ninkas ir vyriausias jo valdovas, bos. tačiau sarę laiko lietuviais. . „ 
„ - , : , . i T— • • - - n ,• i. ' maitis ir rengeiai kviečia detroi-
Grazus kamban rs ir malonu ia- Ema ir mueei^ ieško lietuviško L . ^. . . , . v. , , 

. . . . T : , ~ , u_ ~ . : . . . .. tiecius ir windsonecius dalvvau-
me būti. Jo sienos padengtos. kambario. Džiaugiasi jo grozau.. . . . v. ,. - Z 

. . . ,. . •-, i , j . '-v vu • . --4. i j • i ti ir tuo paremti sią etuviska 
grai .ais lietuvišku rastu audi- Kalba ir pr i smazs ta . kad ir jis .. ^ . . . „ , q 
& . . . . . , • , . ... , ... ,. . . - ,. . . J parapiją. Pradz.a 3 vai. ruais ir ant jų sukabinti kiti me-, esąs lietuvis ar lietuve. 
niški kūriniai; paveikslai, kry- j šioje mugėje 55 tauto? turė jo 
žiaj. Lietuvos Vvtis. Amerikos savo kambarius a rba staliukus 

• S Racquetbal1 aikštės 
• naujausio suplanavimo 
• Iš aukšto apšvietimas 
• Pilnai vėsinamas oras 

žiūrovų galerijoje 

Nemokamos susipažinimui 
pamokos dienos metu 
lr galimybė naudotis 
paskoHntom raketėmis 
ir sviediniais. 

! f l 

O P E N H O U S E 
Sekrr3d.r spalio 12 d. 

1 iki 5 vai. popiet 
Ara3. gandrai li7,de ir kiti An- su ivairiomis savo tautos gėry-

daryti paveikslai. Sienos vidury- vo maisto gaminiais i r 22 atliko Į , 
ie rankšluostvie jaustas Lietu- 4 dienų laikotarpyje menines j ," ^ -V T J I V - J J , . „ : J . .• , * C-J das Čerškus (113), 
vos himnas. Stalai apkrauti rvai-. p rosramas . _ ,Q O , v • . 
nais dirbini?.s. Buvo gražių le-; International Inst i tuto salėje 
lių .vazų, gintaro puošmenų, au- 7 vai. v. vyko meniniai pasiro-
dinių. juostų, lietuviškų ir ame-. dymai. Italai šoko, argentinie-
rikoniškų vėliavėlių, knygų, svei čiai ta ip pat šoko. ukrainiečiai 
kinimo kortelių, plokštelių ir kt. : grojo ir dainavo, šoko ir Fuller 
'Kampe stovėjo šiaudiniukų pa- (juodukų) mokyklos šokėjos 
puošalais papuošta graži Kalė- moderniškus šokius. 
dų eglutė. Visą dieną kambarį! Vakare 10 vai. uždarome kam-

— Diev« Apvaizdos parapijos 
susirinkime dalyvavo 164 para-

• piečiai, kurie dviems metams iš-
! si rinko 5 naujus tarybos narius. 
: Buvo išrinkti: Leonas Matvekas 

13 balsų), dr. Raimun-
Jonas Urbo-

a Mičiūnaitė 
(87) . ir Robertas Arlauskas (75). 
Kandidatai —Magdalena Smai-
lienė, Aldona Dulaitienė ir Jur
gis Šen be r ga s. 

— Algirdo Landsbergio kury 
bos rečitalyje spalio 4 d. Kultū
ros centro mokyklos patalpose 
dalyvavo apie 100 asmenų. Pra
džioje A. Landsbergis gerai nu
teikė klausytojus, humoristine 
forma supažindindamas su į\ a i - ! ~>llllllllllimimillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llimill!llllllinillllllllliiiiiiir*~ 

i 

P. S* Ponios ir Panelės, tai puikus būdas numesti svorį ir tuo 
pačiu metu smagiai praleisti laiką. Racquetball yra naujau
sia sportinė pramoga moterims ir vyrams. 

EVER6REEN BATH and TENNIS CLUB, Inc. 
2700 WEST 9IST STREET 

E/ergreen Park, Illinois 60642 
SKAMBINTI: 425-7200 

n ai "= zmrovų tipais. 
iŠ savo karybos dv 

Jis paskaitė 5 
r.ovcles ir s 

dviejų dramų ištraukas. Dr. Kęs- s 
tutis Kebivs predžiok spdctak- I 

mm 

Iio labai gra/iai ir įdomiai p r i - , s 
*tatė A. Land^b"rgį. s 

- Kun. Jonas Bore\icius, SJ 5 
spaPo 14 d. (antradienį) nuo = 
9 vai. iki 4 vai. praves rekolekci- E 
jas moter ms Mount Mary vie 
t.uo'yne.— Informacijas teikia ir 
registruoja Kizb. Piura/ 'enė. 

— Nacionalizmas Smietų Sa- s 
jungoje ir Rytų Europoje, tokia H 
tema vyko simpoziumas spalio s 
3 ir 4 d. Detroito universitete. I 
Lietuviams įdomiose svarstybosr 5 
spalio 4 d., kur buvo svarstomi i S 

r7 d. iv\-ko Detroito Dievo Anvaižr >pi jos rudens baliua. Nuotraukoje mūt; ti K. Ski Or *r**iT^*o<; ^ • ' • o i . 

Vuotr. i Urbono : 50 asmenų, iš kurių pusė buvo 

PlITKJ DOVANA ftVCNflV IR KTTOMLS PROGOMIS s 

W RAŠTO NAUJOJO TESTAMENTO j 
* S T R A L i ' D » i 

— 
I * I • I d o s 

U I T U \ IV KIN1GV VlKNYBr> = 
>f«**senata»« — Pr»*l lnom» Karalui" E 

s!au:a*1» T««tA.m»nta> yn> priktlAK. 'orriau n.4>j. K»tal» *1r*» - į 
t*.ln V*rtlrria# parla-'v-tA* «-ra»l* ilotuvlv, Vaih»- M<w-»nntf mv» i»M» 5 

Oaanami "DRAC'OO* kn>^>m f 
Kainu - $5.00 § 

^tmtlmiil (kitur a^v«n»nt)oji ori<l»vit< >r onm« į"; 

>> r̂s proK* rt«ien» |«ie>1 Naujai) Totamontą Siuskit i ^ k v m n r 
D R A 0 G A S 

4S4S West 63rd Street 
Chicago, Dlinoii 6069.9 

uiuiiiiiiiiuimfi 

/ 



B D R A U G A S , k e t v i r t a d i e n i s . l t r?5 m . spalio mėn . 9 d. 

KVIEČIAMI VISI I DARBA 
NAUJŲJŲ REZOLIUCIJŲ ŽYGYJE • 

L i e t u v o s , J^a tv i jos i r E s t i j o s rezol iuci jų au to r i ams pa rašy t i 
p i l n o s l a i s v ė s ir n e p r i k l a u s o m y - ; t r u m p u s padėkos laiškučius. Y-
b ė s r e i k a l u j a u 27 a t s t o v a i y r a paė pi h "mintini t ie . kur ių d is-
]nešę r ezo l iuc i j a s J A V kongrese , t r i k t u o s e beveik n ė r a pabalt iei-
P a d a r y t a g e r a p r a d ž i a , be t t u o čių-
n e g a l i m e p a s i t e n k i n t i . Tų rezo-į R i t o s akebos r e ika lu 
l iuci jų s k a i č i u s d i d i n t i n a s i r v y s -
t y t i n a p i l n a akc i j a už jų p r a v e - N a u j ų rezoliucijų žygi p r a -
d i m ą J A V k o n g r e s e . Ta i y r a mil d ė i o ir j a m vadovauja Rezoliu-
ž in i škos ar. Imt ies u ž s 
t a m žyg iu i 
d a r b o r a n k ų , v a d o v a u t i s minėtu vieneto pa-

_ . . . . t e ik i ama informacija. Ben t šiuo 
K o n t a k t u o t i m k o n g r e s n i a n a i m e t u ^ ^ d ė m e S y s sk i r i amas 
Vis i l i e tuv ia i kv i eč i ami d a r i šgav imui klek ga l ima didesnio 

į l a n d i e n p a r a š y t ' l a i š k u s savo ska i č i aus rezoliucijų J A V kon- j 
k o n g r e s m a n a m s . p r a š a n t j u o s ;- \ g r e s e . P r a d e d a m a akci ja ir u ž j 
n e š t i n a u j a s rezo l iuc i j as (pana - t ų rezoliuci jų pravedimą. Vi sa i s ; 
š i a s į k o n g r e s m a n o A 'phonzo t o žygio k laus imais r a š y t i : Ke-
Bel l rezol iuc i ją ) a r t a p t i kon- zo l iuc i joms Rernti K o m i t e t a s , 
g r e s m a n o A . Bel l rezoliucijos P o s t Office B o \ 75893. Los A n -
b e n d r a i s a u t o r i a i s . Jei k u r i s iš gė les . California 90075. Vis i . ! 
l i e t u v i ų než ino tų s a v o k o n g r e s - nor in t ie j i prisidėti d a r b u , g a u s 

C L A S S I Fl ED G U I DE 

s i m o j i m a s ir c l joms r e m t i komite tas . To n a u - , ^ r o i t ? D ' e v 0 Apvaizdos pa rap i jos rudens baliaus metu rugsėjo 28 i J J . . . . . . . . Is k. i d.: kun. K. Smaitis , kun. V. Knsciunevicius kun. M. Kundrotas, 
v isų ga l imų j o žygio darbuoto ja i kviečiami ^ K ; R k kuQ_ N e f ._ ^ ^ ^ y ^ ^ 

PROGOS — OPPORTUMTI12S 

P a r d u o d a m a s 
P A L A N G O S R E S T O R A N A S 

Apžiūrė t i t ik sus i ta rus . 
S k a m b i n k i t nuo 5 iki 8 v. v 

Tel. — 478-9758 

R F A 1. K S T A T E H E L P WANTED — MOTERYS 

Liuksus 2-jų butų namas po 6V2 Reikalinga patikima moteris valy-
'samb. Židiniai abiejuose outuose ir mo darbui 1 dieną savaite]. Apyl. 95 
'•panelled'' rūsy. 50 p. sklypas. 214 ir Pulaski. Skambant po 6 v. v. 
tnaš. garažas, iš šono įvažiuojamas. 
*pyl. 104 ir Claremont. Skambinkit po 
5 v. v. tel. PR 9-9043. 

767-7498 

Apyl. 69-os ir Talman — 2-jų butų 
po 5 kamb. Naujas gazo boileris. Nau
ji žiemin. langai ir sieteliai Plius 
pilna vonia rūsv. 2 maš. garažas 
$$33,900. Skambinkit 776-9392. 

HELP WANTED — VYRAI 

KUNIGŲ VIENYBES SEIMUS NEW Y0RKE 

J A V - b i ų lietuvių k a t . K u n i g ų r ius . ir vysk . V i n c e n t a s Br izgys . i 
Vienybės met inis s u v a ž i a v i m a s , V ienas iš p a s k a i t i n i n k ų — žy-1 
įvyks trečiadienį , ke tv i r t ad i en į ! m u s sociologas. nesen ia i apie 
ir penk tad ien į , spalio 29-31 d. l ietuvius š i m t u o s e l a ik rašč ių la-
C o m m o d o r e Hotel, P a r k Ave . i r i ba i palankia i p a r a š ę s kun . An-1 
42nd St., N e w Yorke. d r e w Greeley. 

c v. . , „ Lietuviu K u n i g ų V ienybė p ra -1 
S u v a ž i a v i m a s s u t a p s su C a - ; , . . . J f 

m a n o v a r d o i r p a v a r d ė s , t a i ga- l i t e r a t ū r o s t u o k laus imu. R R K i thcl ic Conference on E t h n i c a n d " "" ? v - ^ : ; i - - '•>.. v-

M I S C E L L A X E O U S 

IIIIIIIIIIIIIIIIIHItlIlIlIinilimillllHIIHIIHI 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. 
Chicago. m. 60632, tel. 927-5980 
IIIMIHimilllllUtHIIIIHIllllllllllllllllllllll 

^ O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 

NAMŲ APŠILDYMAS | 
Tai-sau s e n u s ir įdedu naujus pe-

čtas. PiĮjiai išvalau taipsri alyvinius 6455 S. Redzie Ave. 778-2233 
ir perdirbu d«"l duju. Įti<xlu vandens x x x > O < K > 0 0 0 O O 0 0 O 0 O O O O 0 0 O 0 0 < X 
š i ly tuvus . Krt ipt i s — . 

XKX><KKXK><XK>0<>0<>O<KX>O0<K)O O 
BUTL NLO.HAVTMAS 

Namą pirkimas — Pardavimas — 
Valdymas 

Draudimai — Ineome Ta\ 
Notariatas — Vertimai 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

MAINTENANCE MAN 
(Namo prižiūrėtojas) 

Dirbti pilną laiką. Pri tyr imas būti
nas. Reikalinga kalbėti angliškai. 

Tel. — 939-6284 

A. BANYS — 447-8806 

Į i m a s u ž i n o t i p a s k a m b i n a n t te le
f o n u į v i e t o s amer ik i eč ių dien
r a š č i o r e d a k c i j ą a r j s a v o a p - : 
s k r i t i s s b a l s u o t o j ų r eg i s t r ac i j o s 
į s t a igą . 

L a i š k o t u r i n v s k o n g r e s m a n u i 

N e i g h b o r h o o d Affai rs . Tok iu 
būdu t ik imas i , kad Kunigų Vie-

i nybės suvaž iav imo p r o g r a m a 
| bus ž y m i a i p r a t u r t i n t a . L ie tuv ių 
Kunigų Vienybės na r i a i t u r ė s 

R a n k ų paspaudimų čempiona i ! p rogos s u ki tų t au tyb ių kun i -

R A N K O S P A S P A L D D I Ų 
Č E M P I O N A S 

t o trečiadienį. 10 :30 p i r m a s po
sėdis. 11:30 k o n c e l e b r u o t o s šv. 
Mišios su v y s k . Br izg iu , 12:30 
pietus, 1:30 v . p r a n e š i m a i i r 
r inkimai . 

Laiškai k u n i g a m s i šs iunt inė t i 
s u pilna p r o g r a m a . I n f o r m u o t i s 

3 butai Ir biznio patalpa. 50 p. 
sklypas. B n g h t o n Pke. Mūr. o a m a a , 
nebrangus. Reikia skubiai parduot i . 

5 butai po 5 kamb. Mūrinis - m e 
dinis. $1,100 pajamų J m e n P r a š o 
$60,000. Marquette Pke. 

Geru prekių didelis pasirinkimas Au- 10 tratų mūrinis . Nauji Įrengimai . 
tomobi l ia i , šaldytuvai, televizijos do- Labai geros pajamos Sav in inko p a -
lerių certif ikatai , maistas, akordeonat skola. Laba* geras narna* R e i k i a 
2«08 W. 6»th St. Chicago. m. K062S. d u b i a i parduoti 

• ( X ) O O O O O O O O O 0 < X > O O O 0 O 0 0 O 0 O O C 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI | LIETUVĄ 

VYRAI IR MOTERYS 

REIKALINGI 
LANGŲ VALYT0JAI-J0S 

Patyrimas nebūtinas. Reikalinga tu
rėti autornobilį. 

Skambint 543-8383 
J . J. WINDOW CLEANEVG 

& JANTTORIAL SERVICES CO, INC 
P. O. Box 355, 

Addison, IU. 60101 

T E I . F F . — VTA 5-2787. Š I M A I T I S , R E A L T Y 
2951 W. B3rd St.. 436-7878 

g a l i b ū t i m a ž d a u g š io t u r i n i o : t u r ė t ų b ū t i Amer ikos politikie-1 š a i « pas ida l in t i in formaci ja i r i g a ] i m a p a s k ^ n K a z i m i e r ą p ^ 
T h e H o n o r a b l e (kons r resmano , r i a i . De j a . Čempionas y r a a n g - p a s t o r a c i j o s rūpesčiais . 

igevicių, A m e r i k o s L ie tuv ių K a -
Suvaž i av ime j a u pas ižadė ję t a l i k u t a r n v b o s a d r e s u : 120 N 

da lyvau t i Nevv Yorko a r k i v y s - F r o n t S t Ė a l t i m o r e , Md. 21202, 
p ionas . J i s p a s p a u d ė r a n k a s k u p a s k a r d . Terence Cooke. J a - i į e j (301) 837-3077 
v i r š 9.000 žmonių, p e r 9 vai . i r mes R a u s c h . J A V vyskupų kon- i 

l a s iš Kil io un ivers i t e to . A n g 
lija, — r a n k ų paspaud imų eem-

ferenci jos general inis s e k r e t o - i 

v a r d a s i r p a v a r d ė ) 
H o u s e Off ice B u i l d i n g 
VVashington, D. C. 20515 
D e a r Mr . ( k o n g r e s m a n o p a v a r 
d ė ) : 15 minučių . 

R e c e n t l y Rep . A l p h o n z o BeU į 
h a s i n t r c d u c e d a n exee l l en t ' 
H o u s e C o n c u r r e n t Resolu t ion 
I H . Con. R e s . 368) in t h e House • 
t h a t ca l l s f o r f r e s d o m f o r Li - į 
t h u a n i a a n d t h e o t h e r t w o Bai- \ 
t i e S t a t e s . I k i n d l y a sk you t o , 
c o n t a c t R e p . Bel l a t y o u r e a r - : 
l ies t conver . lenoe a n d t o bocome 
a c o s p o n s o r of t h e a f o r e s a i d le-
g i s l a t i c n o r t o i n t r o d u c e t h a t • 
r e so lu t i on a s y o n r own. O v e r ; 
t h i r t y R e p r e s e n t a t i v e s h a v e ; 
d o n e t h a t a l r e a d y . P l e a s e mail 
n e sc-veral cop ies of you reso
lu t ion a f t e r i t s i n t r o d u e t i o n (or 
c o s p o n s o r i n g in t h e H o u s e . 

N e e d l e s s t o s a y . I a m a w a r e 
of t h e f a c t t h a t s e v e r a l reso-
lu t i ons w e r e i n t r o d u c e d in t h e 
H o u s e c o n c e r r . l n g t h e B a l t i c s ta - 1 k ą Vėliavnešiai Linas Mikulionis ir Aida Smalinskaitė. 
t e s b e f o r e J u l v 1 4 . 19T5. How-1 X 

>00<>0<>0-0-0<>00<X><><><>0<>00<XK>0<X 

M. A. Š I M K U S _ _ _ _ 
P i l t ESTATE NOTA R V POJUC j * ' " ' 

rS'CO.ME TAS SF3?V1CE ~ ™ " " ~ ™ ~ " — — — — — — — — — 
4259 S. Map!ewood. tel. 254-7450 \Ar^ 7 I - ° S »r California 2-jų butų 

Taip pat daromi VERTIMAI. Į po 51 į kamb. mūr. namas. Gazu ap-
GIMINIŲ I Š K V I E T I M A I . pildomi šild. Garažas. Vakarais ir savai tga-

Tarptautine premija 
vienuolei 

Daktaro Alberto Schweitzerio 
vardo tarptautinė premija šiais me-

( tais yra paskir ta žmonių meilės se-
serų-misionierių vienuoUjos Įkūrė
jai Motinai Teresei Kalkutoje, In
dijoje, ši premija, kurią sudaro me-

į n:'škas medalis ir penkių tūkstan-
: čių dolerių suma, bus įteikta Moti-
i nai Tesesei šiaurės Karolinos uni-
i versitete, Wilm:ngtone. Premija 
• pagerbiami tie. kurje. kaip žymusis 
1 Afrkos raupsuotų^} gydytoj?s dr. 
: Albertas Schweitzeris. pasžymėjo 
j ypatingu solidarumu visiems ken-
1 čiantiems. Kaip žinoma. Motina Te-

resė Kalkutoje v :są gyvenimą pa-
Į šventė vargšam ir ligoniam Indijo
je padėti. 

P I L I E T Y B E S PRAŠYMAI 
kitokį blaakai 

K K K K K > O O O C K ) 0 0 0 < > 0 0 < > 0 0 0 < K > < > 0 < X 

HEATT.NG CONTRACTOR 
į r e n g i u miestą ir užmiesty aauju» 

ir perstatau senu? srisij rū«iy namo 
apftlldymui pečius. \ i r conditiomne 
Ir vandens boilerius Dirbu *reii â 
*ininj?a1 tr garantuotai 

DOMAS *T-RArSRA!8 
4444 So Wpsfprn Av» 

hfoaso m ROfiOC 
T P I VI 7 J 4 4 7 

liais skambint 
4^2-5545 

925-9028 arba — 

Buvęs Ateitininkų federacijos vadas prof. J. Fikūnas sveikina Kristiną 
Mičiūnaitę. rugsėjo 20 d. Detroite davusią studentės ateitininkės priesai-

uotr. J. Urbono 
cver . a l l of t h o s e r e so lu t ions 
dea l t w i t h t h e H e l s i n k i Confe
rence . T h e H e l s i n k i Confe rence 
i s of t'.ie p a s t . s o a r e all of t hose 
r e s o l u t i o n s . 

T h a n k y o u . 
S i n c e r e l y . 

( p a r a š a s ) 

V a r d a s i r p a v a r d ė 
P i l n a s i r t i k s l u s a d r e s a s 

f i?°štu r ezo l iuc i jų a u t o r i a i 

Ik i r u g s ė j o 2 5 d i e n o s j a u 27 
k o n g r e s m a n a i y r a | n e š ę nau j a? | 
i r s t i p r i a s r e z o l i u c i j a s P a b a l t i j o 
k r a š t ų p i l nos l a i s v ė s i r n e p r i - ; 
k l a u s o m y b ė s r e i k a l u . J i e t a i pa
d a r ė p a v i e n i a i a r g r u p ė m i s . Š ta i j 
t ų n a u j ų j ų rezo l iuc i jų a u t o r i a i : • 
J o s e p h P . A d d a b b o (D . . N . Y . ) . ' 
F r a n k A n n u n z i o (D. . BĮ . ) , Al
p h o n z o Bel l (R . . C a l i f j . J a m e s 
J . B l a n c h a r d ( D . . Mi i ch . ) . Wili-
l iam M. B r o d h e a d (D. , Mich . ) . 
J a m e s A . B u r k e (D. . M a s s ) . , 
N o r m a n E . D ' A m o u r s (D. . X. 
H j , J o s h u a E i l b e r g ( D . . P a . ) . 
H e n r y H e l s t o s k i (D . . N . J . ) , J a 
m e s J . H o w a r d ( D . , X . J . ) . J a c k 
J . K e m p (R., N . Y . ) . R o b e r t J . 
L a g o m a r s i n o ( R . . Ca l i f . ) . Do-
na ld J . Mi t che l l (R. , X . Y . ) . J a 
m e s L . O b e r s t a r (D. . M i n n . L 
M r s . S h i r l e y X . P c t f l s (R. , C a l . ) . 
Dona ld VV. R i c g b , J r . (D. , 
M i c h . ) , E d w a r d R. R o y b a l (D. , 
Ca l i f . ) , M a r t i n A . R u s s o f D. , 
BĮ . ) . R o n a l d A . S a r a s i n (R. . 
C o n n . ) , S t e p h e n J . S o l a r z (D. . 
X . Y . ) , B o b T r a x l e r (D. . M i c h . ) . 
Dav id C . T r c e n (R. , L a . ) . VVil-
l i am F . VValsh (R . . X Y ) , Bob 
VVilison fR.. C a l i f . ) i r G u s Y a t -
r o n ( D . . P a . ) . 

iMŪSŲ KOLONIJOSE j 
Hartford, Conn. kusių' kad ir nedideli^ PaJamiJ 

da lyvau janč ios organizaci jos , 
pr is idedančios darbu , valgia-is i r 

T A R P T A U T I N I S F E S T I V A L I , j ^ g a l ė s ^ ^ į ^ a t g k a i . 

Spa l io 1 3 - 1 8 d. H a r t f o r d e j - i č i u s 2 0 P r o c - i š l a i d o m s s a u P a " 
w k s v i s o s sava i tės etninių g r u - ; S l h k t i a r paaukot i J a u n i m o kon-
pių pasirod>-mas G F & Co. Cen- i S^sui, k a ip n u t a r t a rugsė jo 25 
t inel sa lė je , 11 a u k š t e P r a s i - i d - organizac .n iame posėdyje . 
d ė s p i rmadien io v a k a r o 6 vai. ; ? " a i ^ » š i d a r b a į » va rgą i r 
i š k i l m i n g a eisena (pa radu) i r ^ 8 d a a s " ^ k l ! n a u s J n a š o 

n u o C h u r c h ga tvės kampo (prie- B e t i m f t a j a a tikslui. Pr is idėki-

ša i s G F ) su vėl iavomis a tvyks m e k u o t i k k a s š a ! i m c - v : s u s 

• t . malonia i kviečia L B apyl . val-

M i e s t o mera s G. A t h a n s o r J d v ^ ( m - P - ) 

k \ i e č i a visus j a m e da lyvaut i ir 

įvair iu orekiij pasirinkimas, mnto. 
•iklfll «nldvt?iva1 maistą? liol^rlnla1 

^ F K T T F T R A T A I rn AtTOMonnjAi 
OOSMOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI ) LIETUVĄ 

i.VII W «9th st . Chicago. IU 1IH>2» : 
« X S >o flal^t«-<1 Cliioaso. III. IMKHl* i 

Tel WA V 2 " 3 " ; 254-3320 
V. Valantina* 

TE^ivIzijos" 
Spalvotos Ir paprastos 

Radijai 
Stereo ir oro vėsintuvai 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S TV 
Keramikos ir kt plytelės 2346 W. 69th S t — Tel. 776-1488 

mmiiiiinnimimiiiiumiiiiiiiiiiHiiiifin 

PLUMBING 
Vonių, virtuvės sinko ir vandens ši) 
dytuvy specialistas Virtuvės ir vonio? 
kabinetai 

SUD'S REAl ESTATE 
PIRKSH — PARDU0SH -

NTJOMOSIT 
Maloniai iums patarnaus 

BALYS BUDRAITIS 
4369 ArcheiRve.. 2S4-555) 
IS5th & Archer Ave. — 257-296* 

Savi Namai - Tvirtovė 

• 

M O V I N G 
Glass blocks Sinkos vamzdžiai išva 
lomi elektra Kreiptis po 5 vai vak 

SERAPINAS — 77«-«20fl 
'ItlIlIlMIlIlIltlilIlIilICHIIIIIIIfilHUilIlIlIlI 

— I SJERftNAS perkraasto baldas ir ki-
llllllllllllllilllllllllinuillllllliiilllliisuiii tos daiktas. Ir iš toli miesto leidi-
io% — 20% — 30% pigiau mokėsit rnai ir pilna apdraada. 
o i apdran«l4 nuo '.ijmies ir š u t o m a 
biiio t*as 

FRANK Z A P 0 L I S 
3208 y2 West 95tb Street 

Chlcago, 11 linui* 
Tel. G A 4-»«54 

:llllli:illlllllll|||||||Ht1lllllllllllllllllllllll 

k u o d a u g i a u su t a u t i n e apran
ga . 

T u o reikalu organizacinis po
sėdis b u v o rugsė jo 25 d. Lie-

iiiiimimiuiiiiimiiiiiiiimiimiuiiimiiii 
Į S I G Y K I T F: D A B A R 
DAUGYBE LIETUVOS B E S T E 
LIU aprašoma dr. J . Vaišnoros, 
MIC. kmgo.ie: 
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V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plaoname tr vaškuojame 

visa rfiSiij grindis. 
I . BUBNYS — Tel. RE 7-5168 
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TELEF. — WA 5-8063 
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N A M Ų R E M O N T A S 

PUIKINAMA H U N t 
Taisau tr caujal jren^iu foniae. 

I %rirtuves Ir oaujaa lubas (rea l iu 
j Kasnbartus rQs> Dažau 

Zigmas, teL 778-0838 po 6 v. v. 
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Radijo Programa 

'Marijos garbinimas į 
Lietuvoje" 

Seniausia Lietuvių Radio Progra
ma Naujojoj Anglijoj iš stoties 
WLYN 1360 banga veikia sekma
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po 
pietų — perduodama vėliausių pa 
saulinių žinių santrauka ir komen 
tarai, muzika, dainos u Magdutės 

I pasaka šią programą veda Stepo 
J . MinkuH. Biznio reikalais oa» 

tuvių klube. Da lyvavo a t s tova i , ti 

J a u n i m o klubo, liuanrstir.ės mo- Į 
k y k l o s . Moterų federacijos, R^-
m o v ė n ų ir L B apyl inkės . Pasi
žadė jo prisidėti s k a u t a i ir LK.M ^ ^ ^ n ė r a t i k t e o l o g i n ė ^ m 

sąjungra. 
L ie tuv ių skyrių rengia LB. I gausios istorinės medžiagos tinka 

J a m vadovau t i apyl . valdyba sa-1 pasiskaityti kiekvienam lietuviui, i ^^pl^ j : Baltir Floriste — gėlig 
i vo posėdy je rugsė jo 11 pakvietė besidominčiam Lietuvos istorija ar Į w d o v a n ū fa^^ m E . B r o s * 
I r * . , . . . , ' vietovėmis. Knvga didel'o formato 
, Leoną Raskevicių. paga. visuo-; ^ p s l _ R a i r a t ; k ^ 0 Q G a J i m a 

i t in io n a r i ų susir inkimo 1975 m.; j sįgyti "Drauge". 
\ kovo m ė n . 23 d. įgaliojimą, v.e-
I t o j sus i rgus io e tn inių grupių va-
1 dovo Alfonso Dziko. 

Fes t iva ly je ekspona ta i b u s pa-1 
! r o d y m u i ir pardavimui J ų de- ' 
! k o r a v i m u i vadovaus Kas tu tė ' 
\ Raškevič ienė . Kultūr inius pasi-

r o d y m u s atl iks l i tuanist inės mo- • 
k y k l o s jaunučių i r vyr šokių j 

A. V I L i M A S 
M O V I N G 

\ p d r a u s t a e perkrau.styma<> 

SZh i m S4tti Pl^%Li 
Tnl - FRimfcie? b-J*82 

D C M E S I O 

I.inksus 17 motn mūras . 2 a u t o 
muro garažas. Seimai cj'ventl . ar t i 
California ir parko. $21.500. 

Modemus 4 buto mūras . 2 a u t o 
mūro garažas. Atskiri nauji Š i ldymai 
Centr. air condit ioning. Arti Mar ia 
Hijrh. J4o.ono. 

I *Ą aukšto namą 9 '.r 2 a u t o g a r a 
žas. Arti bažnyčios ir parko. $18 ,000 . 

1 ^ aukšto 2-Jų butų. 19 metų m ū 
ras. 2 auto garažas. K a m b a r y s s a u 
sam beismente su patogumais . P u š ų 
medžio porčius. $32.000. 

7 kamb m ū r o rezidencija. 2 v o 
nios. Vir conditioning karpetal . g r a 
žus beismentas . 2 auto garažas T u o j 
galite užimti. Ma.rquette P a r k e . 
$28.000. 

2 butai — 19 metų m ū r a s ir m ū r o 
garažas Nnnj) atskiri š i ldymai , a i r 
oonditioning karpetai frengtas be i s 
mentas Por mėnesi gaunate v i ena 
butą Arti parko iS.S.700 

6 kamb. "e ipandable" 18 m e t ų 
i mūras. 2 auto garažas. Marquet te 

Parke $23.900 
6 kamb. m ū r o namas, 2 auto ga

ražas Beveik prie Marąuette P k o . 
bažnyčios Jau laisvas. $21,000. 

8 butu mūras . Naujas gazo š i ldy
mas. Nauja elektra. Alumin. l a n g a i 
$15.000 pajamų metams Arti m ū s ų 
$71.700. 

2 aukšto mūras pu ikūs 2 po 6 
k a m b butai Ir 2 kamb. sausam be i s 
mente. Naujas gazo š i l d y m a s Gara
žas Arti mūsų. $26,500. 

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 71 s t St.. tel. RE 7-7200 

IŠNUOMOJAMA — FOR RĘST 

778-2858 arba 778-0917 
IŠNUOM. Marąuette Pke., 2-me 

aukšte kambarvs . Skambint telef. 

Į S I G V K 1 U D A B A B 
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RUDENYS IR PAVASARIAI 
arba 

UŽPLYNIŲ PULTINEVIČIUS 
NAMIE IR SVETUR 

I dalis 
Kun. Stasys Yla paskaito šią knygą 
kasdien, kiekviename jos epizode 
rasdamas labai didelio pasigėrėji
mo. 
Kazys Bradunas laiko šią knygą 
vienu Lšskirtiniausių kurinių išeivi
joje charakter ių ir kalbos grožio 
požiūriu. 
Ji y r a Lietuviškos Knygos Klubo 
leidinys, gaunamas su modernišku 
dailininko V. Virkau aplanku. 

Jos kaina 6 dol. 
iiiimiiiiiiiiiiiiinimiiiiiiminiiiiiniiiiim 

Aloyzo Barono 
IŠDŽIŪVUSI LANKA 

Niekas taip giliai ir nevienpusis-
lai nesupranta jvykio, o e t • o®* 
'aimingo kaip Baronas 

tr jis moka tai papasakoti 
&nyga 233 psl., kainuota 4.58 

1ol Galima gauti DRAUGE ir pas 
' lanntoiuB 

K A I P S U D A R O M I 
T E S T A M E N T A I 
l ip i 

— P a r u o š ė — 

te i s Prana> <*ala> 

way, So. Boston, Masą. Telefonas 
AN 8-6489. Ten pat gaunamais ir 
dienraštis Draugas. 
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g r u p ė s . Taip pat ir J aun imo klu-
Je<i v i e n a s i š j ų y r a j ū s ų kon - Į bo šokė ja i . 

g r e s m a n a s , b e a b e j o , j i s nebe - L ie tuv ių skyr ius rengiamas 
: . . svt in&s j n e ė t i n a u j o s reao- j a k k i a n t ne pelno, be t nor in t re-

u u c i j o s . B ū t ų t i k s l u j a u į n e š t ų p r e z e n t u c t i savo kul tūrą , i i Ii-

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Ai'torius LEONARDAS SEM1JT1S 

Veikalas kuriame pavaizduota tūkstančiai veikėjų ir veidų 
ekste bei Iliustracijose aprašyti Amerikos uetuvių rūpesčiai savo 
tėvų kraStui Amerikos ir tarptautinių Įvykių fone. Sksi tydamss 
-as: save, savo brolį, tėvą dėde. kaimyną s r Sibire kenčiančio 
woUo ar aesers lietuvio balsą 

Knyga caunams DRALOE pa* ALT <ikyrlŲ valdybas arba 
V LT ' - n - r iMtaiKoj* !60A Vi 6S SL Chicago 0 1 6*629 Tel 
T78-6900 K a u s S10.0C 
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AR ftZIKiA VIZITINIU 
K0RTEUŲ? 

Vizitinių kortelių oaudojimaii yr* 
gražus paprotys Biznieriai jas pla 
Čisi saudoja bet tinka Ir visų luo
mų atstovams turėt) gražia* viziti 
nes korteles 

Kreipkitės i 'Draugo spaust u v* 
rtsai* panašiau reikalai* Rūsif 
pateakintl Kiek7ian%. k^rtn 

I S I O V K I T Ę U A B A h 
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IŠGANYMO KELIAS 
Filioteja 

Sią knygą parašė šv. PranciŠ 
kus Salezas. Ją apdirbo, s u t r u m 
pino ir lietuvišką tekstą pa tobu
lino kun. dr . K. A. Ma tu l a i t i s 
MIC. 

Autorius laiškų forma kre ip ia 
si į Filotėją (mylimą sielą) su 
patarimais ir pamokymais , k a i p 
gyventi maldingą ir dorovinga 
gyvenimą. Cia yra daug gražių 
minčių bei nurodymų bet kokia 
me gyvenimo kelyje. Knyga t in 
ka kiekvienam, kas nėra abej in-

Testamentai su legališkomis 
formomis bei afidavitais 

įau gaunami. 
Tai nauja pagerinta laida 
Cia nuosekliai aptar iamas testa

mentų reikalingumas ir jų galia 
bet nurodoma jų forma ir paduoda
mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV 
neikiančius įs ta tymus bet ir Vokie
tijoje, Anglosaksų pasaulyje bei 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 

Gaunama *D RAUGE 

Šalna so Legališkomis Formomis 
S3.50; be tų formų $3.00 

Olinois gyventojai prašomi pridėti 
5 proc mokesčiams 

I IIIIIII iiniillliliin iiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiii ; gas savo sielos i šganymui , kas ieš 
' į ko tiesos ir siekia ger iau supras

ti savo uždavinj žemėje. 
iiiiitiiiiiiiimiiiimiiiiiiiiimmmimiiiiiii 
Apsimoka skelbtis dien DRAUGE ^ a u n a m a " D r a u « e " ' k a , n * 
nes jis plačiausiai akaitom&e lie S3.SU. 
tūrių dienraštis Gi skelbimų kai- nunou statė n^emoita pr»e kaino. Paaugę, 4 rH5 W. 63 St., Chicago, 
BOS visiems prieinamos. tori prkMu 6% mokea£n». III. 60629 
muii iui i i i i iuui inmii . . . . .u .M m . ,uu.« I itlillliiiiillltl.llllillltlillilillltillllllllllill i r i 'Tiii"i" fii.Nii^fniBii•^AaiBla^— 

- •• iir*wnsa 
Kolaboravimas su Lietuvos ko

munistais, kvislingavimas a r ben
dradarbiavimas ? 

Ta i klausimai, kurie dabar la
biausiai jaudina, erzina ir skaldo 
mūsų visuomenę, ir kuriuos gvil
dena Bronys Raila savo paskutinioj 
knygoj 

Versmes ir verpetai 
Jsigykit šią vertingą, įdomią i 

šiandien ta ip reiknlmgą knygą. 

380 psl., kaina 5 dol. Gaunama 



A. A. KĘSTUTĮ SiPAViČiij FALYDtJUS 
Rugsčjo 14 .1. Sao Vieentc-, i i.omas daktaras Bromus šipa-

Brazilijoje. po ilgos ir sunkios ; vičius kartu su savo broliais 
buvo aktyvus 1905 m. revoliuci
jos veikėjas, buvęs suimtas ir 
ištremtas j Sibirą. 

Klaipėdoje IK. M. Sipavičius 
buvo "Prekybos ir pramonės" 
žurnalo redaktorius ir leidėjas. 
Šiauliuose, vokiečių laikais, buvo 
Prc kybos ir pramonės rūmų val
dytojas. Eidamas šias pareigas. 
K. M. Sipavičius dar kartą pa-

instituto veikla, šioje aukštojo-į rodė daug drąsos, derėdanasis 
je mokslo ;staigoje K. M. Sipa- i su vokiečių okupacine valdžia 
vie-lus paliko svarų savo darbo į aprūpinti maistu ir kitomis pre-
įnašą — išugdė daugiai.: kaip i kėmis Šiaulių apygardos gyven-
200 studentų. kurie, užbaigę 

ligos mirė Kęstutis Mečys Si
pavičius. Velionis atvyko į Bra
ziliją 1&47 m., daugiausia gy-
veno Sao Vicente mieste. Pas
taruoju laiku laikėm; daugiau 
pasitraukęs, todėl nedaugelio pa
žystamas. 

Buvo tylaus būdo žmogus, pa
liko visą eilę darbų. Jo vardas 
ypač yra susietas su Prekybos 

"GARSO BANGOS" BICENTENIAL 
PROGRAMOJE 

aukštuosius prekybos mokslus, 
šiandien daugely kraštų užima 
atsakingas pareigas. 

K. M. Sip;'viiius gimė 1900 
m. vasario 17 d. Šiauliuose, bai
gė Kauno Aušros gimnaziją ; r 

tojus. 
Tuo pačiu metu K. M. Sipa

vičius buvo ir Šiaulių teatro 
steigėjas. Subūręs aplink save 
visą eilę muzikos mėgėjų, dar
buotojų ir solistų (solistė Die-
vaitytė, J. Byra. P. Armonas. 

aukštuosius prekybos mokslus į St. Dautartas , Šiaulių Muzikos 
Antverpene. Belgijoje. Steigian- j mokyklos auklėtiniai). 1943 m. 
tis Prekybos institutui buvo pa- j pastatė tr is operetes ir paruo-
kviestas pirmojo rektoriaus min. šė A. Račiūno operą. '"Trys Ta-
Ernesto Galvanausko i mokslo | lismanai", kurios premjerą su-
personalą. Vėliau, be profesūros, t griovė besiartinančio Sovietų 
ėjo ir administracijos pareigas. 

Prasidėjus ?ovietų okupacijai, 
K. M. Sipavičius užėmė Preky
bos instituto rektoriaus parei-

fronto grėsmė. 
Atvykęs j Braziliją K. M. Si

pavičius dirbo medžio pramo
nėj "Industria Embalagens A-

gas. Iš Maskvos prisiųsti ko- merieanas S. A.", kur po trumpo 
misa rai iš pat pradžios pasisakė laiko buvo išrinktas direkto-
už inst i tuto uždarymą, nes Pre- : r ium ir ištarnavo iki 1958 m. 
kybos institutas buvo vienintelė šioje jmonėje K. M. Sipavičius 
aukštoji mokykla Lietuvoje pri-, išsitarnavo kaip geriausias di-
vatinės institucijos teisėmis. į rektorius. 

Kaip rektorius K. M, Sipavi-! Pasitraukęs iš pramonės, šu
čius pasitarnavo gindamas kole- kūrė prekybą San Vicente mies-
gas ir studentus nuo sovietų; te savo vardu, kurį laiką vedė 
policijos, gelbėdamas nuo kalė- j keletą krautuvių, galutinai ap-
jimo. naktis praleisdamas besi-'" sistejo prie raštinės reikmenų 
ginčydamas su Sovietų partijos srities. 
ir policijos agentais. Šeimoje K. M. Sipavičius grieš 

Šiose sunkiose pareigose ilsi- tai laikėsi savo tėvų kalbos ir 
laikyti K. M. Sipavičiui padėjo, tradicijų, išmokė vaikus lietu-
labai geras rusų kalbos žinoji- vių kalbos. Buvo sąmoningo de-
mas. asmeniškas sumanumas gi- mokrato Įsitikinimų, paprastas 
nant ''sovietinės moralės' ' teisin santykiuose su bet kuo. dosnus 
gumą. Galima pridėti, kad K. M. pagalbos prašantiems ir įitiki-
Sioavičiaus tėvas. Lietuvoje ži- mas draugystei. A. 

CHICAGOS ŽINIOS 
LAIMĖJO MILIJONĄ 

Čikagietė stenografė Lillian 
Krikava, 10801 S. Vernon, III., 
loterijoje laimėjo milijoną dole
rių. Ji gyvena su seserimi ir 

J I DINA GREITKELIO 
REIKALĄ 

Chicagos miesto tarybos fi
nansų komitetas priėmė nuta
rimą, kad miestas, bendradar-

broliu, sergančiu daugeriopa į braudamas su federalinė vyriau-
skleroze. Dirba Chicagos s ta ty- i sybe , sumokės 10'r išlaidų tie-
bos departamente, elektros ins-1 siant Crosstown greitkelį. Nu-
pekcijos biure. 

PASITRAUKU I š 
LIGONINES 

Dr. LeRoy A. Pesch, Michael 
Reese medicinos centro prezi
dentas, pareiškė, kad ateinančių 
metų pradžioje jis iš šių parei
gų pasitraukia. 

CŽSBMUŠĖ PABĖGĖLIS 

tarimas perduotas miesto tary
bai, parodant Chicagos palanku
mą greitkelio tiesimui. Niekaip 
vis nevyksta nugalėti guberna
toriaus Walker opozicijos. 

NUPIRKO SOX 

"Garso Bangos" yra radijo pro
grama, kurią transliuoja Bosto
no universiteto radijo stotis ir 
kuri yra pravedama anglų kalba. 
jai \adovauja Perkūnas Kruko-
nis ir Romas Šležas, taip pat per 
tą stotį kalba Birutė Vaiejurgy-
tė. Programa yra mūsų lietuviš
kų vaikų rankose, kurie šiandie
ną yra tarp 35 metų amžiaus, 
bet kurie yra išvežti iš Lietuvos 
vaikais, o kai kurie iš jų gimė 
Vokietijoje. Tie žmonės yra išėję 
aukštuosius mokslus jau Čia A-
merikoje, ir Lietuva jiems yra ži
noma iš tėvų pasakojimų. Rug
sėjo 21 d. Birutė Vaičjurgytė pa
skaitė reportažą ar apysaką apie 
D.P. berniuką, kuris atvykęs į šį 
kraštą slepiasi už juodų akinių, 
kad jo niekas nematytų. Jam sun
ku čia gyventi, abu tėvai išeina 
i darbą, jis eina į amerikiečių 
mokyklą ir ten randa netinkamą 
sau aplinką. Jis išnešioja gėles, 
už ką jis gauna kiek pinigų. Bet 
kartą jį užpuolė amerikoniukai 
ir pinigus atėmė, ko jis negalėjo 
pasakyti tėveliams, nes jie būtų 
jį uždarę namuose. Todėl ber
niukas nusipirko juodus akinius, 
nes jam esą lengviau juos užsi
dėjus: jis gali visus stebėti, o joj 
niekas nemato. Tėvai pasakoja< 
apie Lietuvą, kur upės medum te
kėjo, kur nebuvo jokio vargo, bet 
berniukas tos Lietuvos nėra ma
tęs. Ką jis mato čia — tai sunku
mas ir vargas būti D.P. — išvie-
tintu vaiku. 

B. Vaičjurgytė paskaitė šį ra
šinėlį įdėjusi visą savo širdį: ji 
yra gera aktorė, jos skaitymas y-
ra išraiškingas, tikslus, be klai
dų. Šį rašinį yra parašęs Romas 
Šležas, atskleisdamas mums pa
grindą mūsų ir mūsų vaikų skir
tumo. Nenuostabu, kad jų radi
jo, programa yra kitokia, kaip 
mūsų senesnių radijo pranešėjų, 
jų ir medžiaga yra kitokia. Rug
sėjo 21 d. sekmadienį jie davė i 
mūsų vokalistus, kurie gyveno! 
čia Amerikoje po pirmojo pašau- { 
linio karo: Miką Petrauską, Joną į 
Vanagaitį ir Stankūną. Plokšte
lės yra labai senos, kitaip rekor-
duotos kaip dabar, bet vistiek, 
tas pasako mūsų jaunųjų norą 
pažinti mūsų kultūra iš jos šal
tinių. 

Muzikinei daliai pasibaigus, 
anglų kalba buvo nusiskųsta a-
merikiečių spaudos neapdairu- j 
mu: Boston Globė straipsnyje pa- \ 
vadintam "Balkan" tautos, kuri 
tik trys pirmosios raidės atitin-i 
ka ir neturi nieko bendra su j 
Baltijos tautomis. Tas pasako I 
laikraščio redaktorių neapdairu- į 
mą. Kalbantysis nusiskundė, kad j 
kada 44 tinkle turėjo būti Balti- j 
jos programa, davė visai ką kitą j 
ir pasakė, kad ji paklydo. Tokios j 
klaidos tikrai neatsitiktų, jeigu | 

Trys belgai kryzininka: 
joja į Jeruzalę 

Trys Belgijos raitininkai, išjoję iš 
Bouiilon'o j Jeruzelę. jaučiasi gerai. 
"'Jie dar neišleido nė vieno franko 
visur žmonės jiems kelionėje n • 
lai padeda ir pa nakvyne ir su mais
tu' ' — taip spaudai pranešt- jų ry
šininkas Lipschitz. 

Sekant I-jo Kryžiaus karo kryži-
ninko Godfriedo Bouillonieėio kelią 
i Jeruzalę, šie trys raitininkai pasi
ryžo rekonstruoti tą jo istorinį kr-
žiaus karo kelią. Jei viskas gerai 
pasiseks, jie tikisi per ateinančias 
Velykas pasiekti Jeruzalę ir miesto 
magistrui įteikti Boullono miesto 
gvazdikų sėklas, kaip tai buvo pa
daręs Godfriedas Bouillonietis. 
Rugsėjo 28 d. jie perjojo Austrijos 
sieną. 

Tuo tarpu sus'domėjimas '"kryži-
ninkais" kyla. "Kai jie išjojo iš 
Bouillono", pasakoja Lipschitz. 
"tas susidomėjimas j a s nebuvo 
toks didelis, bet per Vokietiją juos 
visur lydėjo didelė grupė vietinių 
raitininkų. Ir per Austriją Belgijos 
piligrimus žada lydėti 20 raktinin
kų palyda. 

Piligrimai buvo apskaičiavę, kad 
per mėnesį kiekvienam teks išleisti 
valgiui ir nakvynei apie 10.000 bel-

Chicagoje veikia ūkininkaičių Į giškų frankų, bet iki šiolei jie nesą 
organizacija 4-H. Pagerbti josi išleidę nė vieno centimo. Visur žmo-

padidir.a nepatenkintųjų skaičių, 
kur negrai ir portorikiečiai kovoja 
už sa\o teiNes ir lietuviai prie jų 
prisideda. Buvo prašoma rašyti 
laiškus 44 stoties vadovybei ir 
Boston Globė laikraščiui, reika
laujant šią klaidą atitaisyti. 

Sveikiname mūsų jaunuosius 
radijo kalbėtojus, gal mes rasime 
bendrą veiklos bazę, mes karo 
metais nešėme savo vaikus nuo 
baisaus komunizmo ir davėme 
jiems lizdus laisvoje Amerikoje. 
Likę Lietuvoje jie būtų žuvę. ar
ba tylėję, ko jie dar nesupranta 
čia, išėję mokslus, kad jų tėvai 
dirbo darbus, kuriems nebuvo 
pasiruošę. Patarčiau, kad jie savo 
radijo bangomis išsakytų, jog iš 
Lietuvos bėgo lietuviai, kuriems 
laisvė buvusi brangesnė už gy
vybę. Kixiė! jie to nesako? O turi 
laiką ir galimybes. 

Elena Vasyliūnienė 

DRATJGAS fotvtiLriBmh, t9ft a*. snkAol m*n. 9 d. 

t 

37 vadovaujantieji asmenys, jų 
ta rpe ir Debra Marie Jakimaus-
kas . 

nes svetuigai juos priima", pranešž 
ryšininkas Lipschitz. Iki šiolei jų 
kelionė vyko be jokių trukdymų ir 

i nesusipratimų. A. T. 

A. t A. ANTANUI LAUCEVIČIUI 
išvykus negrįžtamon kelienen, pasilikusius ir liūdin
čius užjaučiame: seserį ELENJį GURSKIENE, brolienę 
ELZBIETA LAUCIENį, PETRIKONIŲ, LAUCEVIČIŲ, 
STANKŪNŲ ir URBANAVIČIŲ šeimas. 

Elze ir Juozas Petrikoniai 
Woodbine, Ia. 

A. A, 

BARBARA V ČIBIRAS 
TALIŠYT£ 

Gyveno Chicago. Illinois. Town of Lake apylinkėje. 
Mirė spalio 7 d., 1975. 11:15 vai. vak., sulaukus senatvės. 
Gimė Lietuvoje, Švėkšnoje. Amerikoje išgyveno 32 metus. 

62 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 4 sūnūs: Leopold. marti Stella. 

Zenon, John. marti Joan. Angeio. marti Eleanor, marti Irer.e 
(mirusio sūnaus a. a. Edward"o našlė). 8 anūkai. 1 proanūkė, 
sesuo Veronika Patejūnas ir kiti giminės, draugai ir pažystami. 

Velionė buvo našlė a. a. Matthevv. 
Priklausė Moterų S-gos 21-ai kuopai. Brighton Parko Mote

rų Klubui ir Šv. Kazimiero Seserų rėmėjų dr-jai. 
Kūnas bus pašarvotas ketv.. 5 vai. vak. Ei:deikis-Daimid-

Gaidas koplyčioje, 4605 S. Hermitage Ave. 
Laidotuvės Įvyks šešud., spali t 11 d. iš koplyčios 9 vai. 

ryto bus atlydėta i Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už veli nės sielą. Po pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero lietuvių k pines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: s minės, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sūnūs, marčios, anūkai ir proanūkė. 
Laid. direkt. G. Daimid ir D. Gaidas. Tel. 327-1741 

Laidotuvių Direktoriai 

filElM^MS I 

KETURIOLIKOS METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A. f A. 
SOPHIE BARČUS 

Laurinaviėiūtė 

Gyv. 7159 S. Maplevvood Avenue 

MŪSH mylima motina ir sene
lė mlif- 1»H1 m. -palio 9 d.. 2:50 
\;ii. ryto. sulaukusi a:i m. am/, 
(•irof- Lietuvoje, kilo iš Šiaulių 
apskr.. I ittmUo miesto. Ame
rikoje iš^rtena 57 metus. 

Paliko giliai nuliūdusius duk
terį Aldona D.mkns. anūkas 
Terry. Miehael hr Sophia. broli 
Ohester T .a u rėme. broliene Kli-
zabeth ir jii ~»'ima. mim-io 
brolio Tfilliam l-awrence žmo
na Connie su ieirna. brolvaikius 
AnthoriT s*eenl«-s su šeima. Va-
Jeria Sebastian su šeima ir ve
liones a. a, su-.m Lytie šeima, 
kiti. arimlnes. rirausai ir nnžislH-
mi. I/ietuvoie l*'<o pusbrolis To
mas Laurinavičius su šeima. 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T i V A S IR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 Wesi 7lst Si. Tel. GRcvehiil 6-2345-6 

1410 S. 501h Ave., Cicero T0wnhali 3-2108-09 
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

' « , 

Bill Veeck atperka iš J. W. 
Allen jo turėtą dalį White Sox 
futbolo komandos, tapdamas 
vienu savininkų. Kaina apie 10 j t a s l i e s t ų k u r i ą n o r s s p o r t o į į . 

Pabėgęs iš nepilnamečių far-jmil. dol. Pilnam perpirkimui dar j r a m ą > ^ į a < j a n g i t a s ie^įa & j 
mos (kalėjimo) Michael Al- Į reikia atlikti kai kurie formalu- Įkai t imų pasirodymą, tos klaidos i 
berts , 15 m. iš Oak Parko, pa
vogė automobilį. Policijos veja
mas lėkdamas dideliu greičiu, 
užsimušė: automobilis nušoko 
nuo kelio, apsivertė ir t renkė j 
medį. 

mai, bet jau viskas sutarta. 

GYVULIŲ PARODA 

Gyvulių paroda Chicagoje 
lapkr. 27- gruodžio 2 d. Interna-! 
tional Amphitheatre patalpose. • 
Dalyvaus Austrija, Kanada. Ko- • 

ETNINIŲ GRUPIŲ POBŪVIS Į l u m b i J2U p r ancūzija, D. Britani- j 
Tautinių grupių laikraštinin- Į Ja, Hondūras, Indija, Airija, j 

kai. radijo ir televizijos darbuo- į Japonija, Meksika. Olandija, į 
tojai buvo spalio 7 d. sukviesti j Pnilipinai. Šveicarija ir Urugva- j 
pobūvio j Stevens—On-Wacker j Jus- Informacinis biuletenis į 
restoraną, kur juos priėmė ir \ skelbia, kad parodoje bus ir lie- '' 
vaišino Cook apskr. klerkas j t u v i U men<>- Parodą atidarant 
Stanley T. Kusper. Jam svečius I d a g a u s Chicagoje esančių kon 
sukviesti talkino "Polonijos" r e - | s u l a t U atstovai ir bus 33 tautų 
daktorius J. Bialasievncz. Susi- Į vėliavos, 
r inko ar t i 40 žmonių: ispanų, 
lenkų, vokiečių, ukrainiečių. Iš 
lietuvių buvo inž. Ant. Rudis, 
Chr. Austin ir kun. J. Prunskis. 
St. T. Kusf>er padėkojo visiems, 
kad rinkimų metu etninės infor
macijų priemonės buvo teisin
gos. J is pabrėžė, kad politinia- j modernaus džazo 
me gyvenime lemia ne vien de- į liaudies šoki", 
mokratai ir respublikonai, bet 
ir etninės grupės. Žmonėse jau
čiamas pasimetimas, ieškoma 
kokių nors tvirtesnių pagrindų, 
— tik etninės kultūros gali žmo
nių gyvenimą labiau įprasminti. 

yra galimos. Toks nesiskaitymas j 
su mūsų tautybės žmonėmis dar į J 

Velione priklaus*" SLA 208-iai Moterą kuopai. Amerikos I ••-
Kiooo 271 Dariaus ir t».rt-no posto moterų |K»^:elhiniam vienetui, 
Chicagos Lietusiu Moteni klubui, BAIJ"ni ir kitom draaeiiom. 

Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti už jos sielą 
ŠV. įVfišios hii\<: atnašautos šiandien H vnL ryto T. Jėzuitų kop-
lyėioje. Prašome visus gimines ir draugus velione prisiminti 
maldose. 

Mes Tavęs, mūsų bransrioii. niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau netH-irriši. bet me- anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūna Tau lengva ši šventa žem<4e. 

sią keturiolikos metų mirties sukaktį liūdnai pamini 
DUKTK. ANCKAI. BROLIS IR KITI GOMKB& 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v l y 0 I r e k t o 11 a I 

OOVYDftS P. GAIDAS - GERALDAS f. OAIMID 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4330 South California Avenue 
f Telefonai; U 3-0440 h LA 3 9852 

4605 01 Soutt Hermiiagi Avenue 
Telefoną* fArds I 1141 

ŠOKIŲ PAMOKOS 

Šokių pamokos nemokamai 
bus duodamos Chicagos miesto 
parkų būstinėse. Priimami nuo 
vaikų darželio iki pensininkų 
amžiaus. Bus mokoma baleto. 

kadriliaus. 

— Tas, kuris duoda tada. kai 
buvo paprašytas, jau laukė pei 
ilgai. 

W. Blake 

Mirties angelas pasikvietė amžinybėn 

A. t A. PRELATĄ RAPOLĄ KUODI. 

A. A. Prelatas Rapolas K u o d i s mirė Lietuvoje š. m. rugsėjo 
mėn. 23 dieną širdies smūgio išt iktas, sulaukęs 80 motų amžiaus. Pas
kutiniam atsisveikinimui buvo pašarvotas 2emačių Naumiesčio bažny
čioje. Amžinajam poilsiui išvežtas j Telšius. 

Pre la tas mylėjo visus žmones, todėl gilų taką pramynė jų širdyse. 
Jis guodė juos sunkiam vargui užklupus ir kryžiaus ženklu laimino ir 
malda lydėjo keliaujančius i tolimą šiaurę. 

Mokytojaudamas Tauragės Aukštesniojoje Komercijos Gimnazijoje, ragino jaunimą nepa
mesti idealų. Ir koks buvo didis Jo sielos grežis. šviesus ir šventas, retas ir brangus! 

J o mirt ies 30 dienų prisiminimui bus laikom -.c? s Madride — is Tci pasijoje ;pa '<r> 

mėn. 23 d. ir spalio mėn. 26 dieną. 

Prašau buvusius Prelato auklėtinius prisiminti J j savo maldose. 

Sofija Rmtkutė-Cirtautirnė 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvio. LaidotnvitĮ Direkto riij Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
S307 S. LTTL'ANICA AVE. TeL YArds 7 3401 

STEPONAS C. LACK (LAP.KAWIGZ) IR SGNŪS 
2314 W. 23rd PLACE TeL VlrpnU 7-6672 
!424 W. 69th STREET TeL REpublic 7-1213 
11023 Southwe«t Highiraj, Palos HiUs, I1L Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORMA AVE. TeL LAfayette 3-3572 

POVILAS J, RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3819 S. UTUANICA AVE. TeL YArds 71138-39 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th AVE, CICERO, ILL TeL OLympir 2-1003 

Perskaitę "Draugs", duokite ji kitiems. 



DRAUGAS, ketvirtadienis, 1975 m. spalio mėn. 9 d. 

mas, (hypertension) ir klausa. 
Visi susidomėję prašomi pasi-

x "Drauge" šios dienos at
karpoj pradedama spausdint. 
R. L. Stevensono novelė "Bute
lio veLiiuka-s". Vertė P. Gauėvo. 

x LDK Birutės dr-jos cen
tro valdyba spalio 12 d. 11 v. r. 
Jaunimo ce.nre kvieč.a narių 
visuotini uepaj. 'vstą susirinki
mą aptart i klausimams, susiju
siems su lapkričio 9 d. draugi
jos rengiamu jubiliejumi. Biru-
tininkės kviečiamos dalyvauti. 

X A. a. Ina Petrašiunienė 
{gim. VitKutė) mirė spalio 1 d. 
Vilniaus ligoninėje, ilgesnį laiką 
sirgusi nepagydoma liga, sulau
kusi tik apie 46 metų amžiaus. 
Buvo gimusi Staškūniškyje, 
Daugailių vis. Mokėsi Utenos 
gimnazijoje. Pokario metais 
gyveno Katyčiuose. Klaipėdos 
krašte, kur dirbo buhaltere. Pa
liko vyrą ir du sūnų. Palaidota I 

X Chicago Lawn MbHoteko-
— — - — — ~ — — — - — — j e 6 1 2 Q s. Kedzie Ave„ spalio 

w *-*, : _ r>K-^«.v^ i;«™«: 10, penktadienį — 9:30-2:30 x Aštuonios Chicagos ligoni- * • 
aės kar tu darbavosi, ruošdamos. ' ']_."' * _ : . . _ , ; _ 5 ? I I 
vadovėlį, kuriame būtų visi nu 
rodymai cukraus liga sergan 
tiems dietmiam maistui tvarky- n a u d o t l P r o ^ a -
ti. Šv. Kryžiaus ligoninėje su x Aukomis skaitytojai stip-
"iuo vadovėliu — "Manual of rina savo dienraštį. Aukų at-
Clinical Diebetics" bus supažin- siuntė: 3 dol. — V. Steponavi-j 
dinama spalio 10 d. 1 vai. p. p. čius; 2 dol. — St. Poškus: I 
Bus taip pat galima įsigyti va- i dol. — K. Mikštas. Visiems į 
.lovelį ir gauti nurodymų, kaip nuoširdžiai dėkojame. 
juo naudotis. x LKV Ramovės s-gos Chi-

x Jadvyga Luk šfu-iienė jau eagos skyriaus valdyba prašo; 
12-ti metai kai mokytojauja ' skyriaus narius dalyvauti Vii-j 
Lemento lituanistinėje mekyk- niaus dienos minėjime spalio 12 f 
'oje, kurioje ji yra b.bai myli- d. prie Jaunimo centro. 
rm visų mokinių. mokytojų i r , x p . . ^ _ d e r U a u s _ ^ 
tėvų. šiais metais ji moko 2-ji d ė l i C S ^entė b u v o „g^ at.i 

IŠARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE čių mokykloje Offenbache, dės

tydamas tikybą. Daug dirba su 
lietuviškuoju jaunimu. 

— A. a. Vvtautas Stelmokas, 

— Kun. Antanui Miciūnui, 
MIC, Worcesterio Šv. Kazimiero i 
par. klebonui, spalio 8 d. suėjo! 
30 metų amžiaus. Sukaktuviniu- VLB Kaiserslauterno apylinkės 
kas yra gimęs Chicagoje, moks- \ narys, palaidotas Kaiserslauter 

skyrių. J. Lukošiūnienė mokslus 
baigė Lietuvoje, vėliau mokyto
javo Vokietijoj ir Amerikoj. D-

, švęsta pereitą sekmadienį Lietu
vių evangelikų liuteronų "Tė
viškės" 

Ses. Igne Marijošiūtę. išvykstančią j Argentiną III PLJK talkin'nkauti. 

lus ėjęs Chicagoje, Marianapo 
lyje. Marian Hills kunigų semi
narijoje ir Marąuette universi
tete Milwaukee, Wis., kur gavo 
magistro diplomą. Kunigu įšven
tintas 1940 m. gegužės 26 d. 
Y.a buvęs kelis kartus Chica
gos tėvų marijonų vyresniuoju, 
Draugo" administratorium, še
šerius metus Marijonų vienuoli
jos generalinės tarybos tarėju, 
pastaruosius šešerius metus Šv 

no miesto kapinėse rugpiūcio 
27. Laidojimo apeigas atliko 
kun. Br. Liubinas. Tiksli mir
ties data nežinoma — velionis 
ras tas savo kambary negyvas 
praėjus keletai dienų po mirties. 
Buvo gimęs 1916. IX. 15 Paluo
biuose. Griškabūdžio valsč., š a 
kių apskr. Gimnaziją baigė Ša
kiuose. Buvo jaun. lei tenantas. 
Vėliau baigė agronomijos studi
jas. Vokietijoje daugumą metų 

parapijos bažnvčioje. 
gą^ laiką ji buvo jurų skaučių p a m o k s l ą ^ ^ . . p i ū t i e s _L d e r . 

liaus karūna šalia erškėčių ka
rūnos" pasakė klebonas kun. 
Ansas Trakis. Gražiai giedojo 
parapijos choras ir moterų gru
pė. Po pamaldų buvo vaišės ir 
meninė dalis. 

vadovė. 
x Dailininkė Marčia VValaitls, 

dail. Edv. Walaičio žmona, 51 
m. amžiaus, mirė Augustana li
goninėje. 

x Cicero Šv. Vardo draugi
jos nariai dalyvauja Mišiose 
sekmadienį, spalio 12 d., o po 

išlydi Marija Saulaitytė, padėjusi Brazilijoje ruošti Jaunimo kongresą, i Kazimiero provincijos vicepro-. tarnavo amerikiečių darbo kuo-
! vinciolu. Buvo taip pat įvairiose! POJe Kaiserslauterne. JAV-bėse 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
RUOŠIAMAS 

KUN. A. 
PAGERBIMAS 
STASIUI 

parapijose klebonas, o pasta
ruoju metu yra klebonas Šv. 
Kazimiero lietuvių parapijoje 
Worcester, Mass_ 

gyvena sesuo, bet jos adresas 
nežinomas. 

x Justinas Naujokas. Cuda-

Daugailių kapinėse. Jos anksty- \ k : m a s 

. . l „ . . . . . hy Calif., atnaujindamas pre 
; sumos parapijos salėje sus inn- J ' . J " , numeratą atsiuntė didesnę au-

Šv. Kryžiaus parapiečiai išsi
rinko komitetą kun. Adolfo Sta
sio 70-ties metų jubiliejui ruoiti. 
28-neri metai, kai kun. A. Sta-

vą mirtį apgaili Amerikoje gy
veną giminės. 

X Birutė ir Petras Pelecldai. 
Magdutė Tomkienė ir Rūta Jo-
nynienė lankėsi "Drauge" ir į-
sigijo lietuviškų meno dirbinių 
už didesnę sumą. M. Tomkienė 
ir B. Peleckienė yra kilusios iš 
Suvalkų Trikampio, atvykusios 
į Ameriką ištekėjo, augina šei
mas, priklauso Brigthon Parko 
Lietuvių Bendruomenei, akty
viai dalyvauja ir kitose lietuvių 
organizacijose. 

x Lietuvio sodybos Chicago
je pažmonys ruošiamas šį sek
madienį, nuo 4 vai. po pietų. 
Nuo 3 vai. kieme girdimas inž. 
Ant. ir M. Rudžių vedamas 

x S tasys Rudys, LB Švietimo ;
 k ą > A c i u ' 

tarybos pirmininkas. a t ida rys ; X "Eglutės" 25 m. sukakties 
vaikų piešinių ir tapybos paro- proga rengiamoj vakaronėj spa-
dą Jaunimo centre spaiio 17 d. lio 17 d. 7:30 v. v. Jaunimo 

žys dirba Šv. Kryžiaus parapi | skyriaus pirmininkas agr. Juo 
joje. Znionė3 ji myli, yra pr: 

— Mokyt. V. Bartusevičius, 
kur jau pa- j buvęs Vasario 16 gimnazijos 

mokytojas ir jos administraci
jos pareigūnas, prieš pusant rų 

pagerbimas^ lietuvių, žuvusių ko- j tininkas, raš ? s lietuviškai ir an- ; ̂ ^ i š ė j o m o k y t o j a u t i į vokie-
gliškai. kurį laiką buvo "The 
Marian" žurnalo redaktorius 
Jo parapiečiai ir artimieji link1' | 

Chicagoi: d a r daug metų ir sėkmingų dar 
bų. 

— Birutės Galdikaitės-Brinda 

Po pamaldų prie žuvusių dėl į statydino naują kleboniją. Be 
Lietuvos laisvės paminklo įvyks | t o , sukaktuvininkas yra laikraš-
pagerbimas lietui 
v oje dėl Vilniaus. Aukurą už 
legs Lietuvos generalinė konsu-
:ė Juzė Daužvardienė. Vainike 
padės V.K.L.S-gos 

į čių profesinę mokyklą Wittl i-
: che. Užbaigęs bandomąjį laiko-

Lietuvių radijo forumas, 
laukiami. 

Visi 

centro kavinėje dalyvaus šie 
'"Egiulės" bendradarbiai: A. 
Augienė, A. Baronas, P. Gau-
čys. E. Juknevičienė, sesuo O. 
Mikailaitė. sesuo M. Palmira. 
Pr. Razminas. I. Regienė, A. Ki- j 
žienė. D. Sadūnaitė, N. Užuba-Į 
lienė ir Z. Visockienė. 

."̂ as Lekas. 2cdi tar3 V.K.L.S 
pratę prie jo . Ankstyvais rytai, j gos centro valdybos vicepirmi-' m o U r (rašoma Birutė Galdikas) 
šventoriuje j i s jau sveikinasi su uinkas Valerijonas Šimkus. jjga studija straipsnis yra at-

palink: Apeigoms prie paminklo vado- spausdintas "National Geogra-
vaus kapt. Andrius Juškevičius. ' phic" žurnalo spalio mėnesio lai 

Petras Lileikis, Tiuson-

gražios dienos. Mokykloje yra 
laukiamas vaikų, ju dvasią su
pranta, mintis ir norus atspėja. 
Parapijos orga ;izacijų susirin
kimai nebūtų tokie gyvi be kun. 

Stasio. Jo veikla išeina iš 
parapijos ribų, išsišakojusi ir 
plati. Daug dirba Amerikos Lie
tuvių Taryboje, būdamas jos 

tarpį, buvo pakeltas p :lnu mo
kytoj i Studienrat t i tulu. V. Bar
tusevičius y ra gimęs 1939 bir
e l i o 4 Bartininkuose. Tėvų at
vežtas Vokietijon čia baigė Va-
:ario 16 gimnaziją ir s tudi jas 
Tuebingeno universitete. Vedė 
š Lie'uvos atvykusią Oną Her-

Patriotinė lietuvių visuomenė ; doje. B. Galdikaitė yra U»J^\z_u___tęĘ Augina sūnų Tomą ir 
maloniai kviečiama dalyvauti gėles universiteto doktorantė ir 
pamaldose ir apeigose prie pa- j gavusi kelių institutų stipendiją j 
minklo. tyrinėti beždžionių — orangu-! 

V.K.L.S-gos Chicagos valdyba tangų gyvenimą ir išlikimo są-l 

CICERO ŠAULJUi VEIKLA 

'ukrą Ritą. 

0KUP. LIETUVŪJE 
• Baluošo ežero pakrantėje , 

Cicero jūrų šaulių 
burg, Kanadoje, parėmė savo į sekretorium, šauliai apdovano-

' jo jį medaliu ir pakėlė į savo 
organizacijos garbr-s narius. 

X Skaitytojai Išlaiko savo 

dienraštį 5 dolerių auka. Ačiū. 

x Lietuvos Dukterų Draugi
jos tradicinis rudens balius bus 
spalio 18 d., šeštadienį, 7:30 v. 
v. Jaunimo centre. Programą at
liks Lemonto scenos mėgėjų 
grupė, vadovaujama akt. J. Ci-
jūnėlienės. Vanda Stankienė "Draugo ' bendradarb's Stepas 

dienraštį, jį prenumeruodami ir Paulauskas (vidury), sulau*.** 35 
remdami. Aukų a t s iun t ė : po 2 : metų. išeidama? i perus ją. atsisvei- linksmins svečius prie L Bich-
dol M Klimas J Karmuza k i n a 8U G*"61"*' E e c t r i c fabriko nevičiaus orkestro. Bus puikių 
D. Domarkienė. A . ' L . T e I v č ė : Chicagoje bendradarbiais. dovanų laimėjimams, šalta 
nas ; 1 dol. -

Rengimo komi 

A. L. Telyčė-
R. Pričkait is . 

Ačiū. 
X 

' 3 v. 
DalvA aukime spalio 12 d., 

p. p . Jaunimo centre ren-
x G. J. Zaborskis, San Jose, i 

Calif.. parėmė savo dienraštį 7 
dolerių auka. Ačiū. 

x Kun. Ignui Urbonui pa
gerbti jo 40 metų kunigystės 
proga, rengiama vakarienė sic 
mėn. 15 dieną, 6:30 vai. vakare . 
Chicagoje. Norintieji dalyvauti 

giamame M. K. Čiurlionio 10C 
metų gimimo minėjime. Rengia 
ir visus kviečia Margutis. Bilie
tai iš anksto gaunami Margi
niuose ir Margučio raštinėje. 

(pr.) 

X Ona Montvilas, Chicago, 
111.. nuoširdi "Draugo" skaity-

' karš ta vakarienė, paruošta p. 
; L. Matulevičienės. Bilieto kaina 
9 dol. Stalus užsisakyti ir bilie-

\ tus atsiimti Draugijos namuo
se, 2735 W. 71 St. nuo 10 vai. 
ryto ligi 7 v. v. arba skambinti 

įtel. 925-3211. (pr.) 

x KIEKVIENA MOTERIS 
Kun. A. Stasys 

Chicagos lietuvius spalio 25 d. 
džiaugiasi apdovanota gražiais atvykti į kun. A. Stasio pager-
ir švelniais kailiais. Specialiai iš j b i m o banketą Šv. Kryžiaus pa 

j lygas Indonezijos Borneo saloje. ! g u m i n ų k a i m e > y r a i § ; i k ę s e n ų 

-J: ^ * ; V r ; '•-'' R , , r i B n ' G a - ; p u š ų , kurių amžius galįs siekti 
300 metų. Kai kuriose jų y ra 

gyvena J g a n d r a į s a v o i^dus susisukę. 
; jau ketverius metus ir dar ža- P a n a š a u s a m ž i a u s p u š ų > x a iš_ 
j da likti penktiems metams tyri- l i k u s i ų K a z i t i š k i o m i 4 k e . p ^ 

vyru 
kuopos j meur, fotografu, Borneo salos 

Klaipėda valdybos posėdyje, į-1 primityviose sąlygose 
vykusiame spalio 5 d. nu ta r t a iš 
kuopos kasos paskirti aukų: 
Lietuvių televizijai 30 dolerių, | n ė j imams tęsti. Autorės n u o - | A l m a j o e ž e r o p a k r a s č i o 

papuoštas • - • - • • Balfui ir Kariui po 25, "Drau- { t rauka 
gui" ir kitai spaudai bei radijo 
programoms po 20 dol. 

šio žurnalo \ auga 
garsi Paplaušio pušis. Daugelis 

viršelis. Studija iliustruota jos į senų pušų supa Gervėčių raistą. 
vyro spalvotomis nuotraukomis 

Kasininko Dekerio praneši-1 iš orangutangų gyvenimo. 
mu spalio 11 d. įvykstančiam! Čiurlionio minėjimas spalio 

— Minčios giria, Ignalinos ra
jone, apima 9000 hektarų plotą. 

B. Pakš to salėje Švyturio baliui j 1 2 d . rengiamas Hartfordo u n i - ; D a ž n a i j i d a r M i n č i a ^ r e E l i 
jau išplatinta 182 pakvietimai, j versiteto salėje (200 Bloomfield į _ma/ Š , ° j e « W ? * t y ^ P J a 
likutį bus galima įsigyti įeinant I A v e - i W e s t Hartford, Conn.). daugiau kaip 20 ežerų. Didžiau-
į salę. Iš kuopos išvykos į Cice-1 P a s k a i t ą s k a i t V s prof. Vytautas I s i a s j ų ~ U t e n i s a P i m a 2 0 0 h a 

• plotą. Utenykštis — 91 ha. 
— Elenos Žalinkevičaitės — 

Petrauskienės 75 metų amžiaus 

ro medžiotojų — meškeriotojų Marijošius apie Čiurlionio muzi-
ūkį turė ta išlaidų 169 dol. ir 80 k ą , 0 p r o f Stasys Goštautas — 
c , o pajamų tik 49 dol., taip, | a p j e Čiurlionio tapybą. Progra-
kad iš kuopos kasos teko primo- I m o j e dalyvaus pianistė Aldona 
keti 120 dol. į Kepalaitė ir Hartfordo universi-

Nuta r ta kitais metais važiuo- teto studentų styginis kvarte-
ti į šaudyklą 4 kar tus , iš kurių, t a s > p a r u o š t a s prof. V. Marijo-
2 kar tus tik pasipraktikuoti šau-; š į a u s . Minėjimo vadovas—prof. 
dyt į o kitus 2 ka r tus su šei- • Marijošius. rengia Connecticutc 

prašomi paskambinti rengimo! to ja, nusipirko lietuviškų kny 
komitetui kuo greičiausiai tel. 
476-8161. fpr.) 

X Mykolėnas ir GmenwaldaJ 

gų ir įteikė didesnę auką savo 
i dienraščiui stiprinti. Dėkojame. 

New Yorko naujausius šio sezo- r a p i j ° s salėje. Prasidės 7 vai 
no moderniškus kailius yra ga- j vakare. Dėl platesnių informa
vęs Normanas Buršteinas, ku
riuos bus galima pamatyti, pasi-

X Maloniai kviečiame atsilan- ; mieruoti ir įsigyti per madų pa
kviečia atvažiuoti ir prisiskinti j k y t i į N e r į jos Tunto ruošiamą rodą spalio 17 d. J. Centre. N. 
kriaušių ir obuolių. Kriaušes | p u o t ą p r ie Gintaro Jūros, spalio Buršteino dosni ranka pasiekia 
(Bose) po $4.00 už bu., obuoliai į £ j <__ -j.^ v v Jaunimo centre, kiekvieną lietuvišką organizaci-
po $3.00 už bu. Važiuot iš Chi- ; j d o m i p r o ? r a m a . ka rš ta vaka- B ir jį dažnai matome mūsų ren-
^agos 94 ir 196 keliu iki Pull- • r i e n ė i r ^ o k i a j ' Rezervacijos: 

momia ir svečiais ir papikni 
kauti. 

Meno vadovo Markausko pra-
cijų galima paskambinti komite- | n e š imu. be solistės Irenos Pet-
to nariams: Chcster Kovas i rauskienės. Švyturio baliuje pa-
(847-2513). Marge Serauskas į sirodys ir vvrų t r io : Bernotavi-
(927-2973) arba Adelei Jasaitie
nei (523-1138). 

A. Jakaitienė 

LB apygardos valdyba. 

KANADOJE 

man Rd. Exit 26 (7 mylios j 
šiaurę už S. Haven, Mich.). Iš
sukus ant Pull man Rd. važiuot 
į dešinę (ežero l ink) . % mylios 
— an t ra farma po kairei. P r a 
šom atsivežti tuščius bušelius. 
Chicagoje: obuoliai po 4 dol., o 

cijos 
E. Nakutis . tel. 436-5917. 

(p r . ) , 
x Lietuviu Pensininkų Sąjun

gos nariu susirinkimas įvyks 
spalio 9 d. Park District salėje. 
55-os ir Western g-vių kampe. 

giniuose ir pobūviuose. Bilietai 
į madų parodą gaunami J, Vaz-
nelio prekyboje, (pr.) 

ŽVILGSNIS Į TEATRĄ 

VILNIAUS DIENA 

Vilniaus Krašto Lietuvių s-
gos Chicagos skyriaus tradicinė 
Vilniaus diena šiais metais bus 

čius. Bliu jus ir Valeika. Repe
tuojama su oktetu ir kvartetu. 

Vilniaus dienos minėjime spa-; 
lio 12 d. nu ta r ta dalyvauti su i 
vėliava. Kariuomenės šventės 
proga Jaunimo centre prie žu-
vusiems už Lietuvos laisvę pa
minklo, kuopos vardu padėti vai
niką. Nutar ta gruodžio 6 d. vyk-mmima spalio 12 d. sekmadieni.. .. „ , , , v ^ , " _ ti i Clevelandą ir ten dalyvauti Jaunimo centre. 11 vai. rvte :s-i - - -

kriaušės po 5 dol. už bušelį. — • Įėjimas iš 55-os g-vės. 
Tel. 585-4517. (sk.) 

x Foto menininko kun. Algi
manto Kezio. S-J. nuotraukų 
paroda Čiurlionio galerijoje at i 
daroma šį penktadienį (X. 10) 
7 vai. vak. (pr.) 

X Ne*>-Lithnanu orkes t ras 
linksmins svečius Nerijos Tunto 
vakare spalio 11 d.. 7:30 v. v. 
Jaunimo centre. Visi maloniai 
kviečiami atsilankyti . Rezerva
cijos: E. Nakutis , tel. 436-5917. 

(pr.) 

X Mūsų gaminiai : skilan
džiai. Šviežios ir rūky tos dešros. 
Palengvicas. kumpiai , lašiniu-
kai. Didelis pasir inkimas švie
žios mėsos. Baliams paren-

•luozas Gibaitis 
Sąjungos pirmininkas 

(pr.) 
x Jeigu ieškote pirkti namo, 

sklypo arba žemės vakariniuo- ; 

į se Chicagos priemiesčiuose, pra 
! šome kreiptis pas i ū r ą ir Dn- ( 

' rin Gvidus, nekilnojamo tu r to ' 
į agentus, tel. 852-9817. (sk.) 

X KAS T E I S V F . K , TAI NE i 

M K I A S ! — skaitydami PA-j 
SATJLrO LIETUVĮ, rugsėjo 
mėn. nr. rasite JAV LB Garbės | 
Teismo pilną sprendimą apie j 
LB ardytojus. Šį nr. ' galima | 
įsigyti krautuvėje PARAMA ir1 

pas Bali Brazdžinni. (sk.i i 

x NAMAMS PIRKT! PA 

Serija paskaitų apie Goodman , kilmingos jjamaidos Jėzuitų j 
'- teatrą bus Chicagos miesto bib- i koplyčioje, šv. Mišias atnašaus j 
liotekos rūmuose spalio penkta- j ir pamok*lą sakys kun. Jonas 
dieniais 12:15 vai. ir 5:45 vai., Borevičius. SJ. pamaldų metu 
Bibliotekos rotundoje ties Ran-1 solo giedos Vytas Radys. var-
dolph gate bus Goodmano teat- Į gonais pritariant muz. M. Moto
ro paroda. įkaičiui. 

šaulių šventėje. 
Kuopos įstojimą į Altą ir Nau — Giedra Podervtė. 19 m. 

jų Metų sutikimo klausimus nu- amžiaus, trečiajame Jaunime 
tar ta palikti spręsti visuotiniam kongrese atstovaus mažai, toli 
narių susirinkimui. 

Posėdis įvyko Teresės ir Jur-

j nuo didesnių lietuvių centrų at
siskyrusiai Sudburio kolonijai 
Kanadoje. Giedra yra baigus' 

r imams daromos nuolaidos ir SKOI / )S duodamos mažais mė-
pristatoma į nurodytą vietą. nešimais įmokėiimais ir prieina-
Int^rnational Meat Market, mais nuošimčiais. 
2913 W. 63rd St . Chicago, tel 
136-4387. Izabelė ir Pe t r a s Bur-
«auskai ; ^v in inkaL (ak.) 

Mutual Federal Savings 2212 
|West O r m a k Road. Telefonas 
^ 1 7 - 7 7 4 7 . lak.) 

gio Pečkių svetainėje ir po ofi- r e t u v i u
- šeštadieninę mokvklą 

cialiosios dalies vyko vaišės ir D a b a r vadovauja tautinių šoki; 
kuopos valdybos vicepirmininko! a n s a m b l i o jaunajai grupei. Šiai^ 
'eit. Broniaus Latožos pagerbi- į m e t a i s j p r ? . d ė i o l a n k y t i S u d 

mas, jo 60 metų amžiaus sukak 
ties proga. Kuopai energinga: 
vadovauja Karolis Milkovaitis. 

S. Paulauskas 

BYLA DfcL ŽYDŲ 

Buvo iškelta bvla. reikalau-

burio universitetą. 

VOKIETIJOJE 
— Kun. Vingaudas Damijo

naitis 40 metų amžiaus, sukak
tį atšventė privačiai rugsėjo 
13. Sukaktuvininkas yra gimęs 
Šiauliuose. Tėvelis buvo aviaci-

; "2enk iš aukso taurės, Viešpatie, pas mus: Pr. Dielininkaič'o mokslei- • . ,, , . 
: vių ateitininkų k^pos Chicagoje dah-vavo k*™ ^ v , 0 i e kur * . Mi- ! d a r > ' t l - ? * b u v o l š k ė 1 ^ pirkė-! šventintas 1964. Keletą 
i šias atlaikė kuo. J. Borevičius. Cia matome jį, rtahjantį šv. Komuniją 

jant milijono dolerių prieš ko-. jos kapitonas, vėliau tapęs gy- j 
Chicagos šiaurėje. 229 E. Lake dytoju. Jis mirė palyginti jau- : 
?>Vinf^ \rot\ i ie ni^^yaivri n o - ' na<i i r -%alnidr>t':>,a H o n ^ i i Uorvinr>-

leisti žydui pirkti tame 10- se. Mama buvo pradž. mokyk-
ties aukštų name buto už los mokytoja. Vingaudas baigė] Rašykite: 
125 000 dol. Byla atšaukta, nes-Vasario 16 gimnaziją ir teologi-

; pirkimo sutartį jau vyksta su- j jos studijas Romoje. Kunigu į-
metų 

j mokytojauja profesinėje vokie-. 

sukaktis buvo paminėta okup. 
Lietuvoje. J i mūsų visuomenei 
žinoma kaip tea t ra lė ir poetė — 
Alė Sidabraitė. 

— Liudvikas Strolis, dailinin
kas, sulaukė 70 metų amžiaus. 
Pastaruoju metu reiškiasi kaip 
keramikas, sukūręs nesudėtingų, 
bet meniškų darbų. 

— S. Yla parašė knygą apie 
muziką Antaną Budriūną, 272 
pusi., kuri buvo "Vagos" leidyk
los išleista. Ap ta r t a A. Budriū-
no muzikinė veikla ir kūryba , 
tačiau vertingi muziko s t ra ips
niai į šią knygą nepateko. 

ŠVENTOS M I Š I O S 
L I E T U V I Š K A I 

- i r -
Giesmiu Žodžiai 

Esame paruošę mažą, patogią 
'cnygutę. pagal kurią kiekvie-
las katalikas gali sekti šv. Mi
šių eigą be didesnio susirūpini
mo. Kunigas a tskai to šv. Mišių 
lalis. kuriog nuolat keičiasi. Mū-
ų knygutė nurodo reikalingus 

atsakymus šv. Mišių klausyto
jams. 

Ši patogi knygutė kamuoja 
50 centų, t r y s gaunamos už do
lerį- Didesnį skaičių galima 
pirkti labai papiginta kaina. 
Prašome kreiptis į vadovybę 
perkant didesnį šios knygutės 
-kaičių. 

DRAI GAS. 4545 W 63rd S t , 
Chicago. Dl. 60629 

i jas J. E. Coleman su žmona. 


